





Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias

Estados financieros consolidados

Correspondientes a los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2020 y al 31 de diciembre de 2019

NIC - Normas Internacionales de Contabilidad.

NIIF - Normas Internacionales de Información Financiera.

\$ - Pesos chilenos.

M\$ - Miles de pesos chilenos.

MM\$ - Millones de pesos chilenos.

UF - Unidad de fomento.

Razón Social Auditores Externos : Surlatina Auditores Ltda.
RUT Auditores : 83.110.800-2

Informe de los auditores independientes

A los Señores Presidente, Directores y Accionistas de:
Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados adjuntos de Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias, que comprenden los estados consolidados de situación financiera al 31 de diciembre de 2020 y 2019 y los correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros consolidados.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros consolidados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros consolidados que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros consolidados a base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros consolidados están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros consolidados, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros consolidados.

www.hlbsurlatinachile.com

Alfredo Barros Errázuriz 1954, Piso 18, Providencia, Santiago, Chile

TEL: 56 (2) 2651 3000

Surlatina Auditores Ltda. es una firma independiente de HLB, una red global de firmas de auditoría y asesoría independientes, cada una de las cuales es una entidad legal separada independiente y, como tal, no tiene responsabilidad por los actos y omisiones de ningún otro miembro. Para más antecedentes visitar hlb.global

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias al 31 de diciembre de 2020 y 2019 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Énfasis en un asunto - cambio contable

Tal como se indica en Nota 5 "Cambios Contables" a los estados financieros consolidados adjuntos, la administración de la Sociedad modificó su modelo para determinar la provisión de prestaciones de salud ocurridas y no liquidadas provenientes de la Subsidiaria Isapre Nueva Masvida, a objeto de reflejar de mejor forma los desembolsos futuros por este concepto. Para efectos comparativos, dicho cambio contable fue aplicado en forma retroactiva.

Santiago, Chile
30 de marzo de 2021

Marco Opazo Herrera - Socio
Rut: 9.989.364-8

I. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.....	7
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO CONSOLIDADO	7
ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCIÓN CONSOLIDADO	9
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADO	10
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADO.....	11
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO – MÉTODO DIRECTO	12
II. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS	13
NOTA N° 1. INFORMACIÓN GENERAL.....	13
1.1 Origen y aspectos legales.....	13
1.2 Otros antecedentes generales	13
NOTA N° 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES ADOPTADAS	14
2.1 Período contable.....	14
2.2 Bases de preparación	14
2.3 Bases de presentación	15
2.4 Bases de consolidación.....	15
2.5 Clasificación de activos y pasivos	16
2.6 Información financiera por segmentos operativos	16
2.7 Conversión de saldos, transacciones y estados financieros consolidados en moneda extranjera y moneda nacional	17
2.8 Compensación de saldos y transacciones.....	17
2.9 Combinación de negocios	17
2.10 Propiedades, planta y equipo.....	18
2.10.1 Valorización y actualización.....	18
2.10.2 Método de depreciación.....	18
2.10.3 Pérdidas por deterioro de valor	19
2.11 Activos intangibles.....	19
2.12 Costos de adquisición de contratos	20
2.13 Deterioro de activos financieros y no financieros.....	20
2.14 Activos financieros, corrientes y no corrientes.....	22
2.15 Inventarios corrientes	23
2.16 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.....	23
2.17 Efectivo y equivalentes al efectivo.....	23
2.18 Capital social.....	24
2.19 Política de dividendos	24
2.20 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	24
2.21 Otros pasivos financieros	25
2.22 Impuestos a las ganancias y diferidos.....	25
2.23 Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	26
2.24 Provisiones.....	26
2.25 Reconocimiento de los ingresos.....	27
2.26 Arrendamientos.....	28
2.27 Resultados financieros (ingresos y gastos)	29
2.28 Medio ambiente.....	29
2.29 Gastos en publicidad	29
2.30 Ganancias por acción	29

2.31	Gastos por seguros de bienes y servicios	29
2.32	Reclasificaciones.....	30
NOTA N° 3. GESTIÓN DE RIESGOS		31
3.1	Riesgos de mercado.....	32
3.2	Riesgos de liquidez	35
3.3	Riesgos de cambio regulatorio	36
3.4	Riesgos de competencia.....	36
3.5	Riesgos ante cambios en la actividad económica	36
NOTA N° 4. ESTIMACIONES Y CRITERIOS CONTABLES		36
4.1	Obligaciones por beneficios Post-empleo.....	36
4.2	Litigios y otras contingencias.....	36
4.3	Vidas útiles y test de deterioro de propiedades, planta, equipo e intangibles.....	37
4.4	Deterioro de intangibles con vida útil indefinida	37
4.5	Cotizaciones no declaradas y no pagadas	37
4.6	Incobrabilidad de las cotizaciones declaradas y no pagadas	37
4.7	Costos ocurridos y no liquidados	38
4.8	Contratos de arrendamiento y determinación del plazo	38
4.9	Activación de los costos de captación.....	39
4.10	Provisión por costas judiciales	39
NOTA N° 5. CAMBIOS CONTABLES.....		40
5.1	Cambio contable en medición y cálculo provisión IBNR prestaciones	40
NOTA N° 6. NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES		41
NOTA N° 7. ACTIVOS FINANCIEROS		43
7.1	Efectivo y equivalentes al efectivo	43
7.2	Otros activos financieros corrientes y no corrientes	43
7.3	Garantías tomadas para cubrir pasivos con beneficiarios y prestadores	44
NOTA N° 8. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS		45
NOTA N° 9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR		45
9.1	Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto y bruto.....	45
9.2	Movimientos del deterioro de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	46
9.3	Detalle de otros deudores	47
9.4	Estratificación de la cartera	47
9.5	Cartera protestada o en cobranza judicial	48
NOTA N° 10. SALDOS Y TRANSACCIONES ENTRE ENTIDADES RELACIONADAS		48
10.1	Saldos entre partes relacionadas.....	48
10.2	Transacciones entre partes relacionadas.....	49
10.3	Remuneraciones del personal clave	50
10.4	Efecto en resultados de transacciones entre partes relacionadas.....	50
NOTA N° 11. INVENTARIOS CORRIENTES		50
NOTA N° 12. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES		51
NOTA N° 13. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA		51
13.1	Composición del rubro	51
13.2	Detalle de vidas útiles aplicadas en el rubro	52
13.3	Movimiento de intangibles.....	52
13.4	Efecto en resultados por amortización de intangibles	53

NOTA N° 14. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	53
14.1 Composición del rubro	53
14.2 Reconciliación de cambios en propiedades, planta y equipo	54
14.3 Activos sujetos a arrendamientos financieros	54
14.4 Activos con restricciones de titularidad y/o efectos como garantía	54
14.5 Costos por préstamos, desmantelación, o restauración	54
14.6 Pérdidas por deterioro de valor de las propiedades, planta y equipos	54
NOTA N° 15. ACTIVOS POR DERECHOS DE USO	55
15.1 Composición del rubro	55
15.2 Reconciliación de cambios en activos por derecho de uso	55
15.3 Pérdidas por deterioro de valor de activos por derechos de uso	56
NOTA N° 16. PLUSVALÍA	56
NOTA N° 17. IMPUESTOS DIFERIDOS	56
17.1 Origen de los impuestos diferidos	56
17.2 Saldos por impuestos diferidos	57
17.3 Movimientos de impuestos diferidos	57
17.4 Resultado por impuesto a las ganancias	57
17.5 Conciliación de la tasa efectiva	57
NOTA N° 18. OTROS PASIVOS FINANCIEROS	59
18.1 Composición de otros pasivos financieros	59
18.2 Detalle de vencimientos de otros pasivos financieros	59
18.3 Cambios de los pasivos financieros que surgen de las actividades de financiamiento.	59
18.4 Información adicional sobre los principales pasivos financieros	60
NOTA N° 19. PASIVOS POR ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS	60
19.1 Composición de pasivos por arrendamientos financieros	60
19.2 Detalle de vencimientos de pasivos por arrendamientos financieros	60
NOTA N° 20. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	61
20.1 Composición de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	61
20.2 Estratificación de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	61
NOTA N° 21. PROVISIONES Y PASIVOS CONTINGENTES	62
21.1 Composición de las provisiones y pasivos contingentes	62
21.2 Movimientos de las provisiones	62
21.3 Juicios	63
21.4 Restricciones	65
NOTA N° 22. PROVISIONES CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	67
NOTA N° 23. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS	67
NOTA N° 24. PATRIMONIO	68
24.1 Capital Emitido	68
24.2 Ganancias (pérdidas) acumuladas	68
24.3 Otras reservas	68
24.4 Ganancias (pérdidas) por acción	69
NOTA N° 25. INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS	69
NOTA N° 26. OTROS INGRESOS GASTOS POR FUNCIÓN	69
26.1 Otros ingresos	69
26.2 Otros gastos por función	69

NOTA N° 27. COSTO DE VENTAS Y GASTOS POR NATURALEZA	70
27.1 Costo de ventas	70
27.2 Gastos por naturaleza	70
NOTA N° 28. INGRESOS Y COSTOS FINANCIEROS	71
28.1 Ingresos financieros	71
28.2 Costos financieros	71
NOTA N° 29. RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE	71
29.1 Ganancias (pérdidas) de cambio en moneda extranjera	71
29.2 Resultados por unidades de reajuste	71
NOTA N° 30. MEDIOAMBIENTE	72
NOTA N° 31. RESULTADOS POR SEGMENTOS	72
NOTA N° 32. HECHOS ESENCIALES	76
NOTA N° 33. HECHOS POSTERIORES	79
NOTA N° 34. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS	80

I. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Estado de situación financiera clasificado consolidado

Al 31 de diciembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019

Cifras en miles de pesos

Activos	Nota	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$	01-01-2019 M\$
Activos corrientes				
Efectivo y equivalentes al efectivo	7.1	8.527.105	1.024.352	301.536
Otros activos financieros corrientes	7.2	4.771.446	9.381.444	3.217.748
Otros activos no financieros corrientes	8	9.587.188	6.325.953	4.207.131
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	9	42.115.655	51.209.686	38.069.321
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	10	5.453.896	5.022.672	-
Inventarios corrientes	11	-	29.419	82.730
Activos por impuestos corrientes, corrientes	12	1.367.073	3.663.753	4.885.395
Activos corrientes totales		71.822.363	76.657.279	50.763.861
Activos no corrientes				
Otros activos financieros no corrientes	7.2	33.592.644	59.910.040	48.805.785
Otros activos no financieros no corrientes	8	13.140.474	15.324.732	9.671.404
Cuentas por cobrar no corrientes	9	12.518.186	4.414.043	614.272
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación		-	-	1.000
Activos intangibles distintos de la plusvalía	13	30.134.877	29.899.289	29.850.014
Plusvalía	16	892.694	892.694	892.694
Propiedades, planta y equipo	14	765.841	957.838	1.115.314
Activos por derecho de uso	15	2.634.633	2.573.230	3.434.256
Activos por impuestos diferidos	17	7.382.964	10.622.278	5.904.444
Total de activos no corrientes		101.062.313	124.594.144	100.289.183
Total de activos		172.884.676	201.251.423	151.053.044

Las notas adjuntas N°1 a la 34, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

Estado de situación financiera clasificado consolidado

Al 31 de diciembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019

Cifras en miles de pesos

Patrimonio y pasivos	Nota	31-12-2020	31-12-2019	01-01-2019
		M\$	M\$	M\$
Pasivos				
Pasivos corrientes				
Otros pasivos financieros corrientes	18	2.430.302	56.434.411	21.365.900
Pasivos por arrendamientos corrientes	19	1.822.849	1.301.638	1.096.299
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	20	33.986.578	71.281.585	52.201.566
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	10	1.617.877	11.478	5.054.221
Otras provisiones a corto plazo	21	14.494.782	13.517.265	13.511.316
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	12	3.613.746	1.654.790	2.967.371
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	22	1.318.297	841.557	1.096.423
Otros pasivos no financieros corrientes	23	1.222.394	1.032.984	428.771
Pasivos corrientes totales		60.506.825	146.075.708	97.721.867
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros no corrientes	18	50.363.465	8.449.840	-
Pasivos por arrendamientos no corrientes	19	894.588	1.347.249	2.337.957
Cuentas por pagar no corrientes	20	-	-	104.044
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes	10	-	-	10.409.711
Pasivo por impuestos diferidos	17	12.785.415	11.606.132	6.654.342
Total de pasivos no corrientes		64.043.468	21.403.221	19.506.054
Total de pasivos		124.550.293	167.478.929	117.227.921
Patrimonio				
Capital emitido y pagado	24.1	1.000	-	-
Ganancias (pérdidas) acumuladas	24.2	46.619.508	32.058.619	33.823.486
Otras reservas	24.3	1.713.875	1.713.875	-
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		48.334.383	33.772.494	33.823.486
Participaciones no controladoras		-	-	1.637
Patrimonio total		48.334.383	33.772.494	33.825.123
Total de patrimonio y pasivos		172.884.676	201.251.423	151.053.044

Las notas adjuntas N°1 a la 34, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

Estado de resultados por función consolidado
 Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019
 Cifras en miles de pesos

Estado de resultados	Nota	01-01-2020 31-12-2020 M\$	01-01-2019 31-12-2019 M\$
Ganancia (pérdida)			
Ingresos de actividades ordinarias	25	287.632.050	296.894.978
Costo de ventas	27.1	(226.675.601)	(261.448.281)
Ganancia bruta		60.956.449	35.446.697
Otros ingresos y gastos			
Otros ingresos	26.1	4.634.107	5.626.396
Gastos de administración	27.2	(38.952.021)	(39.789.357)
Otros gastos, por función	26.2	(225.141)	(306.563)
Ingresos financieros	28.1	1.377.956	2.339.202
Costos financieros	28.2	(2.619.075)	(3.917.503)
Ganancias (pérdidas) de cambio en moneda extranjera	29.1	(472.504)	-
Resultados por unidades de reajuste	29.2	(1.067.165)	(294.106)
Ganancias (pérdidas) que surgen de diferencias entre importes en libros anteriores y el valor razonable de activos financieros reclasificados como medidos al valor razonable		-	-
Ganancia (pérdida), antes de impuestos		23.632.606	(895.234)
Ganancia (pérdida) después de impuestos			
Gasto por impuestos a las ganancias	17.4	(7.453.840)	(1.184.673)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	24	16.178.766	(2.079.907)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas		-	-
Ganancia (pérdida)		16.178.766	(2.079.907)
Ganancia (pérdida) atribuible a			
Ganancia (pérdida), atribuible a			
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	24.4	16.178.766	(2.079.907)
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras	24.4	-	-
Ganancia (pérdida)		16.178.766	(2.079.907)
Ganancias por acción			
Ganancia por acción básica			
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas (\$ por acción)	24.4	16.178,766	(0,416)
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones discontinuadas		-	-
Ganancia (pérdida) por acción básica		16.178,766	(0,416)
Ganancias por acción diluidas			
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas (\$ por acción)	24.4	16.178,766	(0,416)
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones discontinuadas		-	-
Ganancias (pérdida) diluida por acción		16.178,766	(0,416)

Las notas adjuntas N°1 a la 34, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

Estado de resultados integrales consolidado
 Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019
 Cifras en miles de pesos

Estado del resultado integral	Nota	01-01-2020 31-12-2020 M\$	01-01-2019 31-12-2019 M\$
Ganancia (pérdida)		16.178.766	(2.079.907)
Otro resultado integral			
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán al resultado del periodo, antes de impuestos		-	-
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán al resultado del periodo, antes de impuestos		-	-
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos		-	-
Impuestos a las ganancias relativos a componentes de otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del periodo		-	-
Impuestos a las ganancias relativos a la participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación que no se reclasificará al resultado del periodo		-	-
Impuestos a las ganancias relativos a componentes de otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo		-	-
Impuestos a las ganancias relativos a la participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación que se reclasificará al resultado del periodo		-	-
Total otro resultado integral		16.178.766	(2.079.907)
Resultado integral total		16.178.766	(2.079.907)
Resultado integral atribuible a			
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	24.4	16.178.766	(2.079.907)
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras		-	-

Las notas adjuntas N°1 a la 34, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

Estado de cambios en el patrimonio consolidado

Por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2020

Cifras en miles de pesos

Descripción	Capital emitido M\$	Otras reservas M\$	Total otras reservas M\$	Ganancias (pérdidas) acumuladas M\$	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora M\$	Participaciones no controladoras M\$	Patrimonio total M\$
Notas	24	24	24	24	24	24	24
Patrimonio previamente reportado	-	1.713.875	1.713.875	26.727.278	28.441.153	-	28.441.153
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	5.331.341	5.331.341	-	5.331.341
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-
Patrimonio al comienzo del período	-	1.713.875	1.713.875	32.058.619	33.772.494	-	33.772.494
Cambios en el patrimonio	-	-	-	-	-	-	-
Resultado integral							
Ganancia (pérdida)	-	-	-	16.178.766	16.178.766	-	16.178.766
Resultado integral	-	-	-	16.178.766	16.178.766	-	16.178.766
Dividendos	-	-	-	(1.617.877)	(1.617.877)	-	(1.617.877)
Incrementos (disminución) por otras aportaciones de los propietarios	1.000	-	-	-	1.000	-	1.000
Total incremento (disminución) en el patrimonio	1.000	-	-	(1.617.877)	(1.616.877)	-	(1.616.877)
Patrimonio al final del período	1.000	1.713.875	1.713.875	46.619.508	48.334.383	-	48.334.383

Estado de cambios en el patrimonio consolidado

Por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2019

Cifras en miles de pesos

Descripción	Capital emitido M\$	Otras reservas M\$	Total otras reservas M\$	Ganancias (pérdidas) acumuladas M\$	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora M\$	Participaciones no controladoras M\$	Patrimonio total M\$
Notas	24	24	24	24	24	24	24
Patrimonio previamente reportado	-	-	-	34.138.525	34.138.525	1.637	34.140.162
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-	-
Patrimonio al comienzo del período	-	-	-	34.138.525	34.138.525	1.637	34.140.162
Cambios en el patrimonio	-	1.713.875	1.713.875	-	1.713.875	-	1.713.875
Resultado integral							
Ganancia (pérdida)	-	-	-	(2.079.907)	(2.079.907)	-	(2.079.907)
Resultado integral	-	1.713.875	1.713.875	(2.079.907)	(366.032)	-	(366.032)
Incremento (disminución) por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	-	-	-	1	1	(1.637)	(1.636)
Total incremento (disminución) en el patrimonio	-	-	-	1	1	(1.637)	(1.636)
Patrimonio al final del período	-	1.713.875	1.713.875	32.058.619	33.772.494	-	33.772.494

Las notas adjuntas N°1 a la 34, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

Estado de flujos de efectivo consolidado – método directo

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019

Cifras en miles de pesos

Estado de flujos de efectivo	Notas	01-01-2020 31-12-2020 M\$	01-01-2019 31-12-2019 M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Clases de cobros por actividades de operación			
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios		326.190.434	345.133.613
Otros cobros por actividades de operación		168.429.228	69.037.919
Clases de pagos			
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios		(294.412.792)	(271.510.174)
Pagos a y por cuenta de los empleados		(22.004.824)	(29.722.393)
Otros pagos por actividades de operación		(149.939.810)	(49.399.936)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) operaciones		28.262.236	63.539.029
Dividendos pagados		-	-
Intereses pagados		(2.553)	(15.640)
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)		(4.065.534)	(6.502.710)
Otras entradas (salidas) de efectivo		(14.473.906)	(47.882.568)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		9.720.243	9.138.111
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras		-	(1.637)
Préstamos a entidades relacionadas		(2.396.020)	(8.394.000)
Compras de propiedades, planta y equipo	14.2	(206.343)	(241.931)
Compras de activos intangibles	13.3	(646.075)	(363.975)
Compras de otros activos a largo plazo		(15.912.406)	(20.744.302)
Cobros a entidades relacionadas		308.669	3.378.499
Otras entradas (salidas) de efectivo		25.784.130	(2.550.065)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		6.931.955	(28.917.411)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
Importes procedentes de la emisión de acciones		1.000	-
Importes procedentes de préstamos		6.000.000	49.735.257
Importes procedentes de préstamos de largo plazo		-	36.705.257
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		6.000.000	13.030.000
Préstamos de entidades relacionadas		1.650.000	5.700.500
Reembolsos de préstamos		(13.536.221)	(29.043.036)
Pagos de pasivos por arrendamientos		(1.764.224)	(1.690.105)
Pagos de préstamos de entidades relacionadas		(1.500.000)	(4.200.500)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		(9.149.445)	20.502.116
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		7.502.753	722.816
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		-	-
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		7.502.753	722.816
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período	7.1	1.024.352	301.536
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	7.1	8.527.105	1.024.352

Las notas adjuntas N°1 a la 34, forman parte integral de estos estados financieros consolidados.



II. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2020

NOTA N° 1. INFORMACIÓN GENERAL

1.1 Origen y aspectos legales

Nexus Chile Health SpA, (en adelante, la "Sociedad" o la "Compañía"), es una sociedad por acciones constituida en la República de Chile el año 2017. La Compañía se constituyó con el fin de actuar como holding de empresas que participan en el sector de seguros de la salud y de empresas que prestan servicios a compañías relacionadas a la industria de la salud.

La Compañía participa en el negocio de la prestación de seguros de salud a través del control directo de Isapre Nueva Masvida S.A., ex Isapre Óptima S.A. (que a su vez es la ex Isapre Ferrosalud S.A.), manteniendo el 99,999985% de sus acciones.

También es controladora de Nexus Intelligence SpA, de la cual posee el 100% de las acciones, sociedad constituida el año 2017 y dedicada a prestar servicios a prestadores y proveedores de la industria de la salud.

El Capital Social asciende a 5.001.000.000 – de pesos chilenos, dividido y representado en 5.001.000.000 (cinco mil un millones de acciones), el cual se encuentra íntegramente suscrito, pagado por 1.000.000 y el saldo a pagar en un plazo de cinco años desde el 29 de septiembre de 2020.

La Sociedad Nexus Chile Health SpA se encuentra inscrita en el Registro de Valores de la Comisión para el Mercado Financiero bajo el N° 1179, de fecha 27 de marzo de 2020.

1.2 Otros antecedentes generales

Nexus Chile Health SpA, es administrada por su Gerente General, quien de acuerdo con los estatutos sociales de la Compañía reúne las facultades propias del directorio y es su representante legal. El equipo directivo de Nexus Chile Health SpA, está integrado por los gerentes generales de Isapre Nueva Masvida S.A., Nexus Intelligence SpA, el gerente corporativo de finanzas y la fiscalía.

La Sociedad tiene su domicilio social en Nueva Costanera N° 3698, oficinas 204 y 205, de la comuna de Vitacura y ciudad de Santiago, Chile y su teléfono es 229157740.

Para efectos de tributación en Chile el Rol Único Tributario (RUT) es 76.719.853-1.

Isapre Nueva Masvida S.A es dirigida a través de su Gobierno Corporativo, constituido por el Directorio de la Isapre y la Contraloría. El Directorio lo integran cinco miembros titulares y la Contraloría, responsable esta última de la gestión de riesgos, auditoría interna y cumplimiento.

La Administración de Isapre Nueva Masvida S.A., está conformada por la gerencia general y las gerencias de salud, comercial, finanzas, operaciones, innovación y tecnología, personas y legal. Isapre Nueva Masvida S.A., cuenta con una red de 42 sucursales a lo largo del país donde se desempeñan más de 300 colaboradores al servicio de sus beneficiarios, asesorando a más de 80.000 personas mensualmente. Además, dispone de un contact center que atiende más de 32.907 llamadas mensuales, una sucursal virtual y app móvil que en conjunto resuelven más de 62.074 transacciones al mes y cuentas en redes sociales (Twitter y Facebook) que están disponibles para consultas de nuestros afiliados.



El personal que integra la Compañía se distribuye de la siguiente manera:

Distribución	31-12-2020			Total 31-12-2020	31-12-2019			Total 31-12-2019
	Nexus Chile Health SpA	Isapre Nueva Masvida S.A.	Nexus Intelligence SpA		Nexus Chile Health SpA	Isapre Nueva Masvida S.A.	Nexus Intelligence SpA	
Plana ejecutiva	5	20	1	26	3	20	1	24
Fuerza comercial	-	451	-	451	-	730	-	730
Otros colaboradores	-	618	-	618	-	789	-	789
Totales	5	1.089	1	1.095	3	1.539	1	1.543

Los estados financieros consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020 fueron aprobados por resolución del Gerente General de fecha 30 de marzo de 2021.

Los estados financieros consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019 fueron aprobados por Junta Ordinaria de Accionistas de fecha 30 de marzo de 2020 y los estados financieros de sus subsidiarias por sus respectivas Juntas Ordinarias de Accionistas.

NOTA N° 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES ADOPTADAS

A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación y presentación de los presentes estados financieros consolidados.

2.1 Período contable

Los presentes estados financieros consolidados cubren los siguientes períodos y/o ejercicios:

- Estado de situación financiera clasificado consolidado, terminado al 31 de diciembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019.
- Estado de cambios en el patrimonio consolidado y Estado de flujos de efectivo consolidado, terminado al 31 de diciembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019.
- Estado de resultados por función consolidado y Estado de resultados integrales consolidado terminado al 31 de diciembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019.

2.2 Bases de preparación

Los presentes estados financieros consolidados de Nexus Chile Health SpA, y estados financieros individuales de sus Subsidiarias, Isapre Nueva Masvida S.A., y Nexus Intelligence SpA, han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB).

Las políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros consolidados han sido diseñadas en función a las Normas Internacionales de Información Financiera vigentes al cierre de estos estados financieros, y aplicadas de manera uniforme a todos los períodos o ejercicios que se presentan en estos estados financieros consolidados anteriores y por normas impartidas por la Comisión para el Mercado Financiero.

En el caso que existan discrepancias entre las Normas Internacionales de Información Financiera y las normas impartidas por la Comisión para el Mercado Financiero, prevalecerán las normas de la Comisión para el Mercado Financiero, por sobre las Normas Internacionales de Información Financiera.

Los estados financieros consolidados de Nexus Chile Health SpA, fueron preparados de acuerdo con lo establecido en la Norma de Carácter General (NCG) N° 30 (actualizada), Sección II., emitida por la Comisión para el Mercado Financiero (CMF) con fecha 10 de noviembre de 1989 y sus modificaciones posteriores. Todas las Subsidiarias controladas por Nexus Chile Health SpA, en función de la opción que le confiere la NCG N° 30 de la Comisión para el Mercado Financiero, han preparado sus estados financieros completos.

La preparación de los presentes estados financieros consolidados, conforme a las normas de preparación, exige el uso de ciertas estimaciones y criterios contables. También exige a la administración de la Sociedad que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables. En nota 4 sobre “estimaciones y criterios contables” se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas donde las estimaciones son significativas para las cuentas reveladas.

Los presentes estados financieros se han preparado, en general, bajo el criterio del costo histórico, salvo algunos instrumentos financieros que se registran a valor razonable.

Los presentes estados financieros se preparan sobre la hipótesis de empresa en marcha, la cual ha sido evaluada a la fecha de cierre.

Anualmente la Sociedad realiza una evaluación que considera diversos aspectos internos y externos que permiten comprobar objetivamente su hipótesis de puesta en marcha y los efectos que pudiera tener sobre la misma.

En cuanto a la pandemia la Compañía adoptó diversas acciones (ver Nota 3) que permitieron mantener continuidad de servicio y operación de manera ininterrumpida.

En virtud de los análisis realizados se concluye que no existen aspectos que, comprometan en un futuro previsible, la continuidad de la Compañía.

2.3 Bases de presentación

Los estados financieros consolidados se presentan en miles de pesos chilenos, sin decimales, por ser ésta la moneda de presentación de la Sociedad.

En el **Estado de situación financiera consolidado** adjunto, los activos y pasivos se clasifican en función de sus vencimientos entre corrientes, aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses, y no corrientes, aquellos cuyo vencimiento es superior a doce meses. A su vez, en el **Estado de resultados integrales consolidado**, se presentan los gastos clasificados por función, identificando las depreciaciones y gastos del personal en base a su naturaleza y el **Estado de flujo de efectivo consolidado**, se presenta por el método directo.

2.4 Bases de consolidación

Los estados financieros consolidados incorporan los estados financieros individuales de la Compañía y los estados financieros individuales de las sociedades controladas por la Compañía (sus Subsidiarias).

Las sociedades subsidiarias se consolidan mediante la combinación línea a línea de todos sus activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo.

Subsidiaria son todas las compañías sobre las cuales Nexus Chile Health SpA, posee control directa o indirectamente de acuerdo con lo señalado en la NIIF 10. Para cumplir con la definición de control en la NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados”, deben cumplirse:

- (a) Un inversor tiene poder sobre las actividades relevantes de una participada;
- (b) El inversionista tiene una exposición, o derechos, o retornos variables provenientes de su implicación en la participada, y
- (c) El inversionista tiene la capacidad de utilizar su poder sobre la participada para influir el importe de los rendimientos del inversor.

Las Subsidiarias se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control y se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo. Para contabilizar la adquisición de Subsidiaria se utiliza el método de adquisición. El costo de adquisición es el valor razonable de los activos integrados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio.

Los activos adquiridos y los pasivos contingentes identificables asumidos en una combinación de negocio se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de los intereses minoritarios. Todos los saldos y transacciones entre las sociedades consolidadas han sido eliminados en el proceso de consolidación.

La participación de los accionistas no controladores en el patrimonio y en los resultados de las Subsidiarias se presenta en los rubros "Patrimonio neto, participaciones no controladoras" en los estados consolidados de situación financiera clasificado y en "ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras" en los estados de resultados integrales consolidados.

El detalle de las sociedades subsidiarias incluidas en el estado financiero consolidado al 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

RUT	Nombre	País de origen	Moneda funcional	Porcentaje de participación		
				Directa	Indirecta	Total
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Chile	Pesos Chilenos	100%	-	100%
96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Chile	Pesos Chilenos	99,9999985%	-	99,9999985%

La Sociedad subsidiaria Nexus Intelligence SpA se integra al perímetro de consolidación con fecha 27 de marzo 2019, tras obtener el 100% del control y la propiedad de dicha Sociedad.

2.5 Clasificación de activos y pasivos

De acuerdo con la NIC N° 1, los activos y pasivos se deben clasificar como corrientes o no corrientes:

2.5.1 Activos

Se clasifican como activos corrientes, cuando se cumpla con los siguientes criterios, en caso contrario se clasifican como activos no corrientes:

- (a) Se espere realizar, o se pretenda vender o consumir, en el transcurso del ciclo normal de la explotación de la entidad;
- (b) Se mantenga fundamentalmente con fines de negociación;
- (c) Se espere realizar dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha del balance; o
- (d) Se trate de efectivo u otro medio equivalente al efectivo tal como se define en la NIC 7 Estado de flujos de efectivo, cuya utilización no esté restringida, para ser intercambiado o usado para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha del balance.

2.5.2 Pasivos

Se clasifican como pasivos corrientes, cuando satisfaga alguno de los siguientes criterios, en caso contrario se clasifican como pasivos no corrientes:

- (a) Se espere liquidar en el ciclo normal de la explotación de la entidad;
- (b) Se mantenga fundamentalmente para negociación;
- (c) Deba liquidarse dentro del periodo de doce meses desde la fecha del balance; o
- (d) La entidad no tenga el derecho incondicional para aplazar la cancelación del pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance.

2.6 Información financiera por segmentos operativos

NIIF 8 "Segmentos de operación" exige que las entidades revelen la información sobre segmentos operativos de la misma manera en que la alta Administración monitorea las operaciones de la Compañía. En general, esta es la información que la Administración utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir cómo asignar los recursos a los mismos.

La Compañía presenta la información por segmentos operativos (que corresponde a las áreas de negocio) en función de la información financiera puesta a disposición de los tomadores de decisión, en relación con materias tales como medición de rentabilidad y la asignación de inversiones y en función de la diferenciación de productos, de acuerdo a lo indicado en NIIF 8.

Los segmentos operativos así determinados, reflejan la estructura de administración de negocios vigentes identificados como fondos de inversión, seguros de salud y servicios en gestión de información.

2.7 Conversión de saldos, transacciones y estados financieros consolidados en moneda extranjera y moneda nacional

2.7.1 Moneda de presentación y moneda funcional

Los importes incluidos en los estados financieros de cada una de las Subsidiarias de la Sociedad se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional).

Los estados financieros consolidados se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad matriz y todas sus Subsidiarias.

2.7.2 Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados en el rubro de diferencias de cambio.

2.7.3 Tipos de cambio

Los activos y pasivos en moneda extranjera y aquellos pactados en unidades de fomento, se presentan a los siguientes tipos de cambios y valores de cierre respectivamente:

Moneda	31-12-2020	31-12-2019
Unidad de fomento	29.070,33	28.309,94
Unidad tributaria mensual	51.029	49.623
Dólar Estadounidense	710,95	748,74

2.8 Compensación de saldos y transacciones

Como norma general en los estados financieros consolidados, no se compensan los activos y pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensación sea requerida o esté permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo del fondo de la transacción.

Los ingresos o gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación, tiene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea, se presentan netos en la cuenta de resultados.

2.9 Combinación de negocios

Las combinaciones de negocios son contabilizadas usando el método de la adquisición. Esto involucra el reconocimiento de activos identificables (incluyendo activos intangibles anteriormente no reconocidos) y pasivos (incluyendo pasivos contingentes y excluyendo reestructuraciones futuras), del negocio adquirido al valor razonable.

La Sociedad reconoce una plusvalía en la fecha de la adquisición medida como el exceso del apartado (a) sobre el (b) siguientes:

- (a) Resulta de la suma de:
 - (i) la contraprestación transferida medida de acuerdo con NIIF 3, que, generalmente, requiere que sea el valor razonable en la fecha de la adquisición;
 - (ii) el importe de cualquier participación no controladora en la adquirida medida de acuerdo con NIIF 3; y
 - (iii) en una combinación de negocios llevada a cabo por etapas, el valor razonable en a fecha de adquisición de la participación anteriormente tenida por el adquirente en el patrimonio de la adquirida.

- (b) el neto de los importes en la fecha de la adquisición de los activos identificables adquiridos y de los pasivos asumidos, medidos de acuerdo con NIIF 3.

Si el costo de adquisición es inferior al valor razonable de los activos netos de la subsidiaria adquirida, la diferencia se reconoce directamente en resultados.

2.10 Propiedades, planta y equipo

2.10.1 Valorización y actualización

Los elementos del activo fijo incluidos en propiedades, planta y equipo se reconocen por su costo inicial menos depreciación y pérdidas por deterioro acumuladas, si las hubiera.

El costo inicial de propiedades, planta y equipo incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisición del activo fijo. Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo vayan a fluir a la Sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable.

Los gastos periódicos por reparaciones y mantenciones a los activos fijos se imputan en el resultado del período o ejercicio en el que se incurre.

Los gastos por ampliación y/o mejoras que representen un aumento de la capacidad o de la vida útil de los bienes se capitalizarán como mayor valor del activo.

2.10.2 Método de depreciación

La depreciación de los activos fijos se calcula usando el método lineal durante la vida útil de cada activo. Los rangos de vidas útiles y valores residuales asociados a cada clase de Propiedades, planta y equipo, es la vida técnica o estimada según sea el tipo de activo a la fecha emisión de los estados financieros consolidados.

De acuerdo con lo dispuesto en la NIC 16, la Sociedad, revisa anualmente el valor residual y la vida útil restante de las Propiedades, planta y equipo, y ajustan si es necesario.

A continuación, se presentan los principales activos que se incluyen dentro de las propiedades, planta y equipo y sus vidas útiles:

Vidas útiles estimadas o tasas de depreciación utilizadas	Vida mínima	Vida máxima
Equipamiento de tecnologías de la información	3 años	6 años
Instalaciones fijas y accesorios	3 años	10 años
Vehículos de motor	5 años	7 años
Muebles y útiles	3 años	7 años
Mejoras de bienes arrendados (*)	1 año	5 años
Otras Propiedades, planta y equipo	3 años	10 años
Derechos de uso	2 años	3 años

(*) Las mejoras de bienes arrendados, sean estas erogaciones que aumenten el valor del inmueble y/o extiendan su vida útil, se reconocerán como parte del rubro "propiedades, planta y equipo" y se depreciarán considerando la duración del contrato de arriendo. En caso de que el contrato termine anticipadamente, el saldo por depreciar se reconocerá inmediatamente en los resultados del ejercicio.

Cuando el valor de un activo, que es parte de las propiedades, planta y equipo, es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable, con cargo a los resultados del periodo (a menos que pueda ser compensada con una revaluación positiva anterior, con cargo a patrimonio).

Las pérdidas y ganancias por la venta de este tipo de activos se calculan comparando los ingresos obtenidos de la venta con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados.

2.10.3 Pérdidas por deterioro de valor

Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias evalúa, al menos anualmente, la existencia de un posible deterioro de valor de los activos de propiedades, plantas y equipo. Cualquier reverso de la pérdida de valor por deterioro, se registra en resultado o patrimonio según corresponda. Al cierre de estos estados financieros consolidados, no se identificaron indicadores de deterioro.

2.11 Activos intangibles

De acuerdo con la NIC 38, un activo se identificará y se reconocerá como un Activo Intangible, siempre que se demuestre lo siguiente:

Un activo satisface el criterio de identificabilidad incluido en la definición de activo intangible cuando:

- (a) es separable, esto es, es susceptible de ser separado o escindido de la entidad y vendido, cedido, dado en explotación, arrendado o intercambiado, ya sea individualmente o junto con el contrato, activo o pasivo con los que guarde relación; o
- (b) surge de derechos contractuales o de otros derechos legales, con independencia de que esos derechos sean transferibles o separables de la entidad o de otros derechos u obligaciones.

Un activo intangible se reconocerá si, y sólo si:

- (a) Es probable que los beneficios económicos futuros que se han atribuido al mismo fluyan a la entidad; y
- (b) El coste del activo puede ser valorado de forma fiable.

Programas informáticos

Los gastos relacionados con el desarrollo interno o mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos.

Los costos directamente relacionados con la adquisición de programas informáticos únicos e identificables controlados por la Sociedad, y que es probable que vayan a generar beneficios económicos superiores a los costos durante más de un año, se reconocen como activos intangibles.

Los costos de adquisición de programas informáticos reconocidos como activos intangibles, se amortizan durante sus vidas útiles estimadas.

Gastos en investigación y desarrollo

Los gastos de investigación se reconocen como un gasto cuando se incurre en ellos. Los costos incurridos en proyectos de desarrollo (relacionados con el diseño y prueba de productos nuevos o mejorados) se reconocen como activo intangible cuando se cumplen los siguientes requisitos:

- (a) Técnicamente, es posible completar la producción del activo intangible de forma que pueda estar disponible para su utilización o su venta;
- (b) La administración tiene intención de completar el activo intangible en cuestión, para usarlo o venderlo;
- (c) Existe la capacidad para utilizar o vender el activo intangible;
- (d) Es posible demostrar la forma en que el activo intangible vaya a generar probables beneficios económicos en el futuro;
- (e) Existe disponibilidad de los adecuados recursos técnicos, financieros o de otro tipo, para completar el desarrollo y para utilizar o vender el activo intangible; y
- (f) Es posible valorar, de forma fiable, el desembolso atribuible al activo intangible durante su desarrollo.

Otros gastos de desarrollo se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costos de desarrollo previamente reconocidos como un gasto, no se reconocen como un activo en un ejercicio posterior. Los costos de desarrollo con una vida útil finita que se capitalizan se amortizan desde su utilización de manera lineal durante el ejercicio que se espera generen beneficios.

Los activos de desarrollo se someten a pruebas de pérdidas por deterioro anualmente, de acuerdo con la NIC 36.

Cartera de clientes

Corresponde al valor razonable por aplicación de NIIF 3 Combinación de Negocios, por la totalidad de la cartera de afiliados y beneficiarios que Isapre Nueva Masvida S.A. (ex Isapre Óptima) compra a la Ex Isapre Masvida S.A., mediante instrumento contractual denominado "Venta de Contratos de Salud Previsional y Cartera de Afiliados y Beneficiarios de Isapre Masvida S.A., por parte de Isapre Masvida S.A. a Óptima S.A." con fecha 28 de abril de 2017.

Este tipo de activo intangible se somete anualmente a test de pérdidas por deterioro de valor, siendo el último test realizado en diciembre de 2020. A su vez, siempre que algún suceso o cambio interno o externo en las circunstancias de la Compañía indique que el importe en libros puede no ser recuperable, se reconoce una pérdida por deterioro de valor por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable. Se estimó que este activo intangible tiene una vida útil no definida, por tanto, no se amortiza, sin embargo, en el test de deterioro, se contempla la desafiliación de esta cartera y se rebaja de los flujos que se espera que esta genere.

Marcas comerciales

Corresponde al valor pagado por Isapre Nueva Masvida S.A. (ex Isapre Óptima) a la Ex Isapre Masvida S.A. por la compra de la marca "Masvida" en ocasión a la compra de la cartera de afiliados y beneficiarios.

Las denominaciones comerciales de Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias corresponden a activos intangibles de vida útil indefinida que se presentan a su costo, menos cualquier pérdida por deterioro. La Sociedad considera que mediante las inversiones en marketing las marcas mantienen su valor y, por lo tanto, se consideran con vida útil indefinida y no son amortizables. Estos activos se someten a pruebas de deterioro anualmente o cuando existan factores que indiquen una posible pérdida de valor.

2.12 Costos de adquisición de contratos

Los costos de adquisición diferidos (DAC), en virtud de lo establecido en la NIIF 4, corresponden a aquellos costos de ventas fijos y variables que se encuentran relacionados directamente con la suscripción de nuevos contratos de salud, los que se reconocen al cierre de cada período o ejercicio contable, dentro de los conceptos que se activan, se encuentran las remuneraciones, comisiones y otras rentas variables relacionadas con la fuerza de ventas de Isapre Nueva Masvida S.A.

Los costos de adquisición se difieren con el único propósito de correlacionarlos con los ingresos por cotizaciones y son amortizados en base a una estimación del período de permanencia promedio de los afiliados, asociados a cada contrato vendido, es por ello que se permite reconocer como activo dicho monto y diferirlo en el período promedio de permanencia de los afiliados.

Estudios de la cartera de afiliados de la subsidiaria Isapre Nueva Masvida S.A., demuestran que la permanencia de la cartera de afiliados es de aproximadamente 72 meses.

2.13 Deterioro de activos financieros y no financieros

Activos financieros a costo amortizado

Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias aplicaron NIIF 9 Instrumentos Financieros, para la construcción de sus modelos de deterioro de valor de sus activos financieros a costo amortizado. La normativa requiere que los modelos determinen el reconocimiento de pérdidas por deterioro basadas en pérdidas crediticias esperadas, en lugar de solo pérdidas crediticias incurridas según lo establecía la NIC 39. Para determinar el deterioro, Nexus Chile Health SpA y sus Subsidiarias, clasificaron sus activos financieros a costo amortizado en las siguientes categorías:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Tal como se indica en el título "Riesgo de Crédito" que se encuentra dentro la nota 3.1. "Riesgos de Mercado", esta categoría de activos financieros a costo amortizado contiene todos los derechos por cobrar que Nexus Chile Health SpA y sus Subsidiarias, tienen sobre terceros.

Para determinar si existe o no deterioro sobre la cartera, Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias, realizan análisis de riesgos de acuerdo con la experiencia histórica sobre la incobrabilidad de la misma, la cual es ajustada de acuerdo a variables macroeconómicas, con el objetivo de obtener información prospectiva suficiente para la estimación.

Para determinar el riesgo por deterioro de estos activos financieros a costo amortizado, considera que están en mora cuando, i) Es poco probable que el deudor pague sus obligaciones de crédito en su totalidad, o ii) El activo financiero ha excedido la fecha de vencimiento acordada contractualmente:

- a) Cotizaciones no Declaradas y No Pagadas (NDNP): Este tipo de activo contiene sólo deuda vencida en donde a través de un modelo de cálculo, se estima el valor recuperable. En aplicación de la NIIF 9, al ser una deuda vencida, este no determina pérdidas crediticias esperadas. El modelo de cálculo del valor recuperable de este activo, revelado en la nota 4.5 "Cotizaciones no Declaradas y no Pagadas", de los presentes estados financieros, considera las variables definidas por la Superintendencia de Salud más las que Isapre Nueva Masvida S.A. en base a su experiencia considera relevantes y que además están alineadas con las que utiliza la industria. Además, NIIF 15 Ingresos ordinarios provenientes por contratos con clientes, respalda que sólo se reconozcan aquellos derechos de cobro que existe cierta certeza que la Entidad recuperará.
- b) Cotizaciones Declaradas y No Pagadas (DNP): Este tipo de activo contiene cotizaciones en las que existe una declaración y reconocimiento de la deuda por parte del deudor, más los intereses y reajustes devengados a la fecha de cierre de los presentes Estados Financieros. En aplicación de la NIIF 9, al ser una deuda ya vencida, no determina pérdidas crediticias esperadas. Las variables que se utilizan para medir el deterioro de este activo se describen en la nota 4.6 "Incobrabilidad de las Cotizaciones Declaradas y no Pagadas" y que Isapre Nueva Masvida S.A. considera que son relevantes en base a su experiencia y a las que utiliza la industria.
- c) Cuentas por Cobrar por Uso de Excedentes: Este tipo de activo se genera por los sobregiros en las cuentas de excedentes de afiliados de Isapre Nueva Masvida S.A. Estos saldos al ser parte de una cuenta corriente, no tiene fecha de vencimiento contractual ni fecha de prescripción legal, y su cobro se va dando mensualmente por las generaciones de saldo de excedentes de los mismos afiliados. Por tanto, en aplicación de la NIIF 9, no se aplica deterioro incurrido, ni esperado, por no existir mora por estos saldos ni por existir saldos por vencer. Todos los importes terminarán por ser recuperados.
- d) Otros deudores por cobrar: En esta categoría, se incluyen i) Préstamos de Salud por Cobrar: este tipo de activo contiene todos los préstamos que Isapre Nueva Masvida S.A., ha otorgado a sus afiliados en cumplimiento de las disposiciones normativas de la Superintendencia de Salud, y se componen de préstamos de ley de urgencia y préstamos por cobertura adicional para enfermedades catastróficas (CAEC); ii) Documentos por Cobrar que está compuesto principalmente de cheques y pagarés por cobrar, ambos de afiliados de Isapre Nueva Masvida S.A. y iii) Otras Cuentas por Cobrar. En todos estos conceptos, Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias, para determinar el deterioro por pérdidas han aplicado las disposiciones de la NIIF 9.

Activos no financieros no corrientes

Los Activos no financieros no corrientes se someten a pruebas de deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias del negocio indique que el valor libros de los activos puede no ser recuperable, mientras que la plusvalía comprada y otros activos no financieros con vida útil indefinida se testean anualmente. El valor recuperable de un activo no financiero se estima como el mayor valor entre el precio de venta neto y el valor en uso. Una pérdida por deterioro se reconoce cuando el importe en libros supere el importe recuperable.

Una pérdida por deterioro previamente reconocida se puede revertir si se ha producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el importe recuperable, sin embargo, no en un monto mayor que el importe determinado y reconocido en años anteriores.

A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no financieros, distintos de la plusvalía comprada, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de reporte por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

Se consideran "Unidades Generadoras de Efectivo" a los grupos identificables más pequeños de activos, cuyo uso continuo genera entradas de fondos mayormente independientes de las producidas por el uso de otros activos o grupos de activos.

2.14 Activos financieros, corrientes y no corrientes

A. Clasificación y medición inicial

La clasificación se basa en dos criterios: i) El modelo de negocio de la Compañía para administrar los instrumentos financieros, y ii) Si los flujos de efectivo contractuales de los instrumentos financieros representan "Solo Pagos de Principal e Intereses" (SPPI).

La clasificación y medición de los instrumentos financieros es la siguiente:

- (a) Instrumentos financieros medidos a Costo amortizado que se mantienen con el objetivo de recolectar flujos de efectivo contractuales que cumplan con el criterio "Sólo Pagos de Principal e Intereses". Esta categoría incluye los Deudores comerciales y Otras Cuentas por Cobrar.
- (b) Instrumentos financieros medidos a Valor razonable con efecto en resultados integrales. Los instrumentos financieros en esta categoría cumplen con el criterio "SPPI" (pagos de principal e intereses) y se mantienen dentro del modelo de negocio de Nexus Chile Health SpA, tanto para cobrar los flujos de efectivo como para venderlos.
- (c) Instrumentos financieros medidos a Valor razonable con efectos en resultados. Estos instrumentos se miden a valor razonable. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en Ganancia (pérdida) del periodo.

B. Medición posterior

- (a) Instrumentos financieros a costo amortizado: Estos instrumentos se miden posteriormente al costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. El costo amortizado se reduce por pérdidas por deterioro. Los ingresos y gastos financieros, las ganancias y pérdidas cambiarias y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en baja en cuentas se reconoce en Ganancia (pérdida) del periodo.

Los préstamos y cuentas a cobrar son instrumentos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en esta categoría los Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar. Su reconocimiento se realiza a través del costo amortizado, registrándose directamente en resultados el devengamiento de las condiciones pactadas.

- (b) Instrumentos financieros a Valor razonable con efecto en resultados integrales: Estos instrumentos se miden posteriormente a valor razonable. Los ingresos por intereses calculados utilizando el método de interés efectivo, las ganancias y pérdidas cambiarias y el deterioro se reconocen en resultados. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otros resultados integrales. En baja en cuentas, las ganancias y pérdidas acumuladas en Otros resultados integrales se reclasifican a resultados.
- (c) Instrumentos financieros a Valor razonable con efectos en resultados: Estos instrumentos se miden posteriormente a valor razonable. Las ganancias o pérdidas netas, incluyendo cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en Ganancia (pérdida) del periodo.

2.15 Inventarios corrientes

Los inventarios que mantiene Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias, corresponden a materiales adquiridos de consumo propio, que son parte de esta categoría hasta que sea consumido, momento en que se reconoce como gasto en el resultado del ejercicio en que se consumen.

Los inventarios se miden a su costo o a su valor neto realizable según cual sea menor. El costo se determina por su valor de adquisición.

Adicionalmente, de ser necesario se reconocerá una pérdida de valor de los inventarios cuando el costo de las existencias no pueda ser recuperable.

Al cierre de cada ejercicio se realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias efectuando los ajustes, en caso de estar sobrevaloradas.

2.16 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Se reconocen inicialmente por su valor nominal y posteriormente por su costo amortizado, de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo para aquellas partidas que superan los plazos normales de cobro, menos la estimación por pérdidas por deterioro del valor de las cuentas por cobrar.

El interés implícito se desagrega y reconoce como ingreso financiero a medida que se devengan los intereses.

El valor libro del activo se reduce por medio de la cuenta de estimación de incobrabilidad y, el monto de la pérdida se reconoce con cargo al estado de resultados del ejercicio. Cuando una cuenta por cobrar se considera como incobrable, se castiga contra la respectiva estimación de deterioro. La recuperación posterior de montos previamente castigados se reconoce como abono en el estado de resultados del ejercicio.

Las cuentas por cobrar a afiliados se reconocen como activo cuando habiéndose devengado como ingreso ellas deriven en una probabilidad cierta de cobro.

En efecto, los principales conceptos a reconocer como cuentas por cobrar a afiliados y/o empleadores (según corresponda a quién tenga la calidad de deudor) dictan relación con:

Declarados y no pagados (DNP), los cuales se reconocen como activo en base a las declaraciones juradas que presenten los deudores, éstos incluyen intereses devengados a la fecha de cierre menos su estimación de incobrabilidad.

No declarados y no pagados (NDNP), los cuales se reconocen como activo en base a un modelo financiero que permite determinar el valor del activo del cual se espera que genere flujo para la compañía, evitando constituir activos de los cuales no se traduzca en generación de flujos de efectivo.

Para el resto de las cuentas por cobrar se reconocen como activo desde cuando nace el derecho de cobro.

2.17 Efectivo y equivalentes al efectivo

La Sociedad considera efectivo y equivalentes al efectivo los saldos de efectivo mantenido en caja y en cuentas corrientes bancarias, los depósitos a plazo y otras inversiones financieras (valores negociables de fácil liquidación) con vencimiento a menos de 90 días desde la fecha de inversión.

Las líneas de sobregiros bancarias utilizadas se incluyen como préstamos en el Pasivo Corriente.

El Estado Consolidado de Flujos de Efectivo y Efectivo Equivalente, Método Directo, contiene las siguientes categorías de clasificación:

Actividades de operación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la Sociedad, así como otras actividades que no pueden ser clasificadas como de inversión o financiamiento.

Actividades de inversión: son las actividades relacionadas con la adquisición, enajenación o disposición por otros medios, de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiación: son las actividades que producen variaciones en la composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

2.18 Capital social

El capital social está representado por acciones ordinarias, nominativas, sin valor nominal, de una sola clase y un voto por acción.

Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones se presentan en el patrimonio neto como una deducción, neta de impuestos, de los ingresos obtenidos.

2.19 Política de dividendos

Los dividendos a pagar a los accionistas de la Sociedad se reconocen como un pasivo en los estados financieros consolidados en el ejercicio en que son declarados y aprobados por los accionistas de la Sociedad, en la medida que se configure la obligación correspondiente en función de las disposiciones legales vigentes o las políticas de distribución establecidas por la Junta de Accionistas.

2.20 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar se reconocen a su costo amortizado.

En particular, las cuentas por pagar que mantiene Nexus Chile Health SpA provienen de Isapre Nueva Masvida S.A. las cuales incluyen, además de otras cuentas por pagar, las deudas que subyacen directamente de la industria en la que ésta se desenvuelve y que están normadas por las diversas instrucciones establecidas por la Superintendencia de Salud, a saber:

A. Cuentas por pagar a entidades prestadoras de salud

Incluye las obligaciones documentadas o no, provenientes del desarrollo de operaciones propias de la Isapre y que, a la fecha de cierre, se encuentran pendientes de pago con los prestadores de salud. Bajo este concepto se encuentran las siguientes obligaciones:

- (a) Bonos (órdenes de atención) y programas médicos (PAM) por pagar.
- (b) Cuentas por pagar a clínicas, centros médicos, hospitales y otras instituciones de salud.
- (c) Honorarios médicos por pagar.
- (d) Cheques u otras formas de pago caducadas de prestadores de salud.
- (e) Otras cuentas por pagar a prestadores.

B. Reembolsos por pagar

Corresponde principalmente a los beneficios que a la fecha de cierre han sido valorizados y reconocidos, sin embargo, se encuentran pendientes de pago incluyendo los fondos que por cualquier medio de pago no han sido presentados a cobro dentro de los plazos de caducidad correspondientes desde que fueron exigibles.

C. Subsidios por pagar

Corresponde a las obligaciones por pagar a los beneficiarios, más las cotizaciones previsionales (salud, fondos de pensiones y demás que correspondan), derivadas de los subsidios por incapacidad laboral que son de cargo de la Isapre.

D. Subsidios por pagar maternales

Incluye los subsidios y cotizaciones por pagar, derivadas de licencias maternales, parentales y por enfermedad grave del hijo menor de un año que se hayan autorizado con cargo al Fondo Único de Prestaciones Familiares y que aún no se hayan pagado.

E. Excedentes de cotizaciones

Registra las obligaciones con los afiliados derivadas de excedentes de cotización, entendiéndose como tal, la diferencia que se genera a favor del cotizante cuando la cotización legal obligatoria (7%) supera el precio del plan de salud. Los excedentes que se produjeren incrementarán una cuenta corriente individual que la Isapre deberá abrir a favor del afiliado, a menos que éste renuncie a ellos y repacte con la Isapre la obtención de mayores beneficios en su plan de salud, ajustándose a la regulación emitida por la Superintendencia de Salud.

El saldo de esta cuenta se determina mensualmente y corresponde al monto acumulado de excedentes de cotización generados que tenga el afiliado en su cuenta individual, más los intereses y reajustes devengados, menos la comisión provisionada, los usos y traspasos a otra institución previsional efectuados en el mes correspondiente.

F. Excesos de cotizaciones

Registra las obligaciones con los afiliados correspondientes a la cotización percibida por la Isapre menos el monto que resulte mayor entre el precio del plan contratado y la cotización legal para la salud, incluyendo los fondos que por cualquier medio de pago no han sido presentados a cobro dentro de los plazos de prescripción correspondientes, hasta cumplir cinco años de antigüedad desde que fueron exigibles.

G. Cotizaciones anticipadas

Registra las cotizaciones que fueron pagadas anticipadamente por el empleador o cotizante independiente y que corresponden a ingresos cuyo devengo se realiza en los ejercicios siguientes.

H. Cotizaciones por regularizar

Registra las obligaciones con los cotizantes originadas por cotizaciones mal enteradas y cotizaciones en rezago.

2.21 Otros pasivos financieros

Los recursos ajenos se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, los recursos ajenos se valorizan por su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

2.22 Impuestos a las ganancias y diferidos

A. Impuestos a las ganancias

El gasto por impuesto a la renta se calcula en función del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias derivadas de los ajustes para dar cumplimiento a las disposiciones tributarias vigentes.

El impuesto a la renta será clasificado en el Estado de Situación Financiera como un "pasivo por impuesto corriente".

B. Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de balance, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales.

El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuestos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los cuales se puede compensar las diferencias temporarias, o existan diferencias temporarias imponibles suficientes para absorberlos.

El impuesto diferido será clasificado en el Estado de Situación Financiera como un "activo o pasivo por impuestos diferidos".

C. Tasas de impuesto a la renta y diferidos

La tasa utilizada para la determinación de los impuestos diferidos y a la renta es de un 27%.

2.23 Provisiones corrientes por beneficios a los empleados

En esta categoría se incluyen los siguientes beneficios, medidos tal como se indica:

Provisión de vacaciones de personal

Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias, reconocen el gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor nominal.

2.24 Provisiones

Las provisiones para contratos onerosos, litigios y otras contingencias se reconocen cuando la Sociedad tiene:

- (a) Una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados;
- (b) Es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación, y
- (c) El importe se ha estimado de forma fiable.

Las obligaciones existentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados cuyo importe y momento de pago son indeterminadas, se registran en el balance como provisión por el valor actual del importe más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar para pagar la obligación.

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible en la fecha de la formulación.

Las provisiones por siniestros relacionadas directamente al negocio de la Sociedad corresponden a provisiones por prestaciones ocurridas y no reportadas, por costos de salud y subsidios de incapacidad laboral, cuya valuación se realiza según se expresa a continuación:

2.24.1 Provisión por costos (prestaciones y subsidios) ocurridos y no liquidados

Registra, en base a una provisión, aquellos beneficios y/o prestaciones que, habiéndose materializado a la fecha de cierre de los estados financieros consolidados, aún no han sido imputados a las partidas contables correspondientes.

Incluye las prestaciones y subsidios ocurridos y no reportadas a la Isapre y las ocurridas, reportadas y no valorizadas por la Isapre.

2.24.2 Provisión complementaria de prestaciones GES

Registra una provisión en base a transacciones asociadas a prestaciones (bonos, reembolsos y programas médicos) de posibles postergaciones de cirugías o costos hospitalarios asociados a alguna de las 85 patologías de salud Ges vigente a la fecha, lo que está en concordancia con las instrucciones referidas en la Circular IF/Nº 60 del 17 de junio de 2020, de la Superintendencia de salud.

2.24.3 Provisión complementaria de subsidios

Registra una provisión complementaria adicional a la regulada en la Circular N°140 de enero de 2011 y la Circular N° 361 de junio de 2020, en base a aquellos subsidios que, habiéndose materializado a la fecha de cierre de los estados financieros, aún no han sido imputadas a las partidas contables correspondientes.

Dicha provisión se calcula considerando la tasa promedio móvil correspondiente a las prestaciones y subsidios por incapacidad laboral en litigio en cada cierre contable y reportado en los tres meses siguientes, tomando como base los períodos cuyos costos fueron reportados extemporáneamente de acuerdo a cada cierre contable. Finalmente, la tasa promedio obtenida se aplica sobre el costo real registrado en el cierre contable que se reporta.

2.24.4 Provisión por costas judiciales

Para la estimación de la provisión se consideran los juicios generados por diversas controversias relacionadas con los afiliados sobre el alza de precios de las garantías explícitas en salud (GES) y por el alza de precio base, por lo tanto, esta provisión abarca las costas judiciales que las Cortes imponen a la Isapre al acoger los recursos interpuestos por aumentos en el precio de los planes de salud y aumento en el precio de las GES.

2.24.5 Provisión por multas judiciales

Dicha provisión se calcula considerando la tasa promedio móvil correspondiente a las prestaciones y subsidios por incapacidad laboral en litigio en cada cierre contable y reportado en los tres meses siguientes, tomando como base los períodos cuyos costos fueron reportados extemporáneamente de acuerdo a cada cierre contable.

Finalmente, la tasa promedio obtenida se aplica sobre el costo real registrado en el cierre contable que se reporta.

2.24.6 Provisión fondo de compensación interisapres

En virtud de lo establecido en el artículo 24 del Decreto Supremo N°142, que aprueba el Reglamento del Fondo de Compensación Solidario entre Instituciones de Salud Previsional y el punto 9.3 del Capítulo XI "Procedimientos Relativos a las Garantías Explícitas en Salud", Título 111 "Fondo de Compensación Solidario", del Compendio de Procedimientos de la Superintendencia de salud, se registra el valor equivalente proporcionalmente al aporte que se efectuará al Fondo de Compensación Solidario, determinado en base a los aportes históricos realizados.

2.25 Reconocimiento de los ingresos

La Sociedad adoptó la NIIF 15 Ingresos de contratos con clientes, con fecha inicial de aplicación del 1 de enero de 2018.

La aplicación de la NIIF 15, se realizó bajo el método retrospectivo modificado, que consiste en presentar el efecto acumulativo como un ajuste al saldo inicial de ganancias acumuladas a la fecha de la adopción inicial del 1 de enero de 2018, sin tener efecto por la implementación de esta. Por lo tanto, la información comparativa no debe ser reexpresada.

De acuerdo con lo establecido en la NIIF 15, los ingresos ordinarios se reconocen por un monto que refleja la contraprestación recibida o a recibir que la entidad tiene derecho a cambio de transferir bienes o servicios a un cliente. La Sociedad ha analizado y tomado en consideración todos los hechos y circunstancias relevantes al aplicar cada paso del modelo establecido por NIIF 15 a los contratos con sus clientes:

- (a) identificación del contrato;
- (b) Identificar obligaciones de desempeño;
- (c) Determinar el precio de la transacción;
- (d) Asignar el precio; y
- (e) Reconocer el ingreso.

La Sociedad, también ha evaluado la existencia de costos incrementales de la obtención de un contrato y los costos directamente relacionados con el cumplimiento de un contrato, por lo cual, en Isapre Nueva Masvida S.A., los ingresos se reconocen cuando se han cumplido satisfactoriamente los pasos establecidos en la norma y, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades de la Isapre, tal y como se describe a continuación:

A. Ingresos ordinarios

Se reconocen los ingresos ordinarios sólo cuando sea probable que los beneficios económicos asociados con la transacción fluyan a la entidad, en particular para Isapre Nueva Masvida S.A., implica reconocer las "Cotizaciones no Declaradas y no Pagadas" (NDNP) surgidas por la obligación de los afiliados de enterar la cotización originada por la suscripción de los contratos entre los afiliados y la Isapre.

Las NDNP y las cotizaciones declaradas y no pagadas (DNP), deben ser reconocidas netas de su deterioro, evitando así reconocer activos que finalmente no se materialicen como incremento patrimonial.

Respecto de las comisiones y costos directos de la fuerza de ventas de Isapre Nueva Masvida S.A., y considerando que existen estudios que demuestran que el periodo de permanencia de la cartera de afiliados es de aproximadamente 72 meses, con el propósito de correlacionar ingresos (cotizaciones) con gastos, se permite reconocer como activo dicho monto y diferirlo en el periodo promedio de permanencia de los afiliados, tal como se indican en la nota 2.12 Costos de Adquisición de Contratos.

B. Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Cuando una cuenta por cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, la Sociedad reduce el importe en libros a su importe recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés efectivo original del instrumento, y continúa llevando el descuento como menor ingreso por intereses. Los ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro del valor se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo.

C. Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen cuando se establece el derecho a recibir el pago.

2.26 Arrendamientos

Los arrendamientos de propiedades, planta y equipos son reconocidos cuando la Sociedad tiene el derecho de controlar el uso de estos, por un periodo de tiempo determinado a cambio de una contraprestación. A partir del 1 de enero de 2019, la Sociedad ha adoptado la nueva norma internacional sobre arrendamientos (NIIF 16).

La Sociedad no reconoce los activos por derecho de uso y los pasivos de arrendamiento para aquellos contratos cuyo plazo es de 12 meses o inferior, y para aquellos contratos cuyos activos sean de un valor inferior a los US\$ 5.000. La Compañía reconoce los pagos de arrendamiento asociados con estas operaciones como un gasto lineal durante el plazo del contrato.

Producto de la aplicación de esta nueva norma, de manera prospectiva o bajo el enfoque de transición simplificado (sin reexpresión de los saldos del año anterior para efectos comparativos) se ha registrado, a esa fecha, un activo no corriente (derecho de uso) clasificado bajo el rubro propiedades plantas y equipos y un pasivo corriente y no corriente clasificado bajo el rubro de otros pasivos financieros.

Producto de lo anterior, y luego del reconcomiendo inicial, el activo por derecho de uso es medido de acuerdo al método del costo, menos la depreciación acumulada, las pérdidas por deterioro y ajustado por cualquier remediación del pasivo por arrendamiento. Los pasivos por arrendamiento se registran a su valor actual, descontados a la tasa de interés efectiva y reflejando cualquier cambio por remediación originado por modificaciones del contrato de arriendo o la tasa de interés efectiva utilizada para la valorización del pasivo.

2.27 Resultados financieros (ingresos y gastos)

Los ingresos financieros están compuestos por la rentabilidad que generan las inversiones en instrumentos de deuda medidos a valor razonable con cambio en resultados en el periodo en que se devengan, además de otros ingresos por intereses en cuentas por cobrar a clientes (multas, reajustes e intereses de cotizaciones adeudadas).

Los costos financieros están constituidos principalmente por intereses de créditos y leasing financieros, líneas de créditos de sobregiro y boletas de garantías, todos los instrumentos medidos a valor razonable con cambio en resultados en el periodo en que se incurren.

2.28 Medio ambiente

Los desembolsos relacionados con el medio ambiente, de producirse, son reconocidos en resultados en la medida que se incurren.

2.29 Gastos en publicidad

Los gastos de publicidad se reconocen en resultados cuando son devengados.

2.30 Ganancias por acción

Las ganancias por acción se calculan dividiendo la utilidad neta atribuible a los accionistas propietarios de la controladora por el promedio ponderado del número de acciones ordinarias suscritas y pagadas al cierre del período.

2.31 Gastos por seguros de bienes y servicios

Los pagos de las diversas pólizas de seguro que contrata la Sociedad son reconocidos en gastos en proporción al periodo de tiempo que cubren, independiente de los plazos de pago. Los valores pagados y no consumidos se reconocen como Otros activos no financieros en el activo corriente y no corrientes, según corresponda.

Los costos de los siniestros se reconocen en resultados inmediatamente después de conocidos. Los montos por recuperar se registran en el rubro Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar como un activo a recibir de las compañías de seguros, calculados de acuerdo con lo establecido en las pólizas de seguro, una vez que se cumple con todas las condiciones que garantizan su recuperación.

2.32 Reclasificaciones

En conformidad a lo dispuesto en la nueva taxonomía publicada por la CMF para del año 2020, se efectuaron ciertas reclasificaciones para el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2019 a fin de reflejar uniformemente los criterios de clasificación utilizados en el ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2020. El detalle de las reclasificaciones efectuadas es el siguiente:

Rubros	Saldo al 31-12-2019 Antes de reclasificaciones	Reclasificaciones	Saldo al 31-12-2019 Después de reclasificaciones
	M\$	M\$	M\$
Estado de situación financiera			
Propiedades, planta y equipo	3.531.068	(2.573.230)	957.838
Activos por derechos de uso	-	2.573.230	2.573.230
Otros pasivos financieros corrientes	57.736.049	(1.301.638)	56.434.411
Pasivos por arrendamientos corrientes	-	1.301.638	1.301.638
Otros pasivos financieros no corrientes	9.797.089	(1.347.249)	8.449.840
Pasivos por arrendamientos no corrientes	-	1.347.249	1.347.249
Totales	71.064.206	-	71.064.206

Rubros	Saldo al 31-12-2019 antes de reclasificaciones	Reclasificaciones	Saldo al 31-12-2019 después de reclasificaciones
	M\$	M\$	M\$
Estado de resultados			
Gastos de administración	(38.888.072)	(901.285)	(39.789.357)
Costos financieros	(4.818.788)	901.285	(3.917.503)
Ganancias (pérdidas) de cambio en moneda extranjera	1.956	(1.956)	-
Resultados por unidades de reajuste	(296.062)	1.956	(294.106)
Totales	(44.000.966)	-	(44.000.966)
Estado de flujos de efectivo			
Otros cobros por actividades de operación	49.931.302	19.106.617	69.037.919
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(272.858.059)	1.347.885	(271.510.174)
Otras entradas (salidas) de efectivo	(28.775.950)	(19.106.618)	(47.882.568)
Compras de propiedades, planta y equipo	(584.152)	342.221	(241.931)
Pagos de pasivos por arrendamientos	-	(1.690.105)	(1.690.105)
Totales	(252.286.859)	-	(252.286.859)

NOTA N° 3. GESTIÓN DE RIESGOS

Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias desarrollan sus negocios e interactúan en diversos mercados dentro del país, con entornos de naturaleza política, económica, legal, comercial y técnica que los exponen a diversos riesgos. La gestión de riesgos es abordada directamente por sus Subsidiarias, en particular la Isapre lo hace a través del gobierno corporativo, el cual, tiene como objetivo garantizar la protección de los intereses de los afiliados, beneficiarios, trabajadores, accionistas y en general de los grupos de interés; definiendo los principios de la compañía e instaurando procedimientos efectivos para la administración de sus riesgos inherentes, que permitan promover una administración transparente, ética y segura, contribuyendo al desempeño eficiente, eficaz y efectivo de las personas que laboran, dirigen o asesoran a la Compañía.

Con fecha 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud (OMS), declaró como pandemia al nuevo Coronavirus (Covid-19) debido a la fuerte expansión que ha tenido a nivel mundial, lo que ha llevado a la toma de acciones por parte de los distintos gobiernos de los países o zonas más afectadas (Sudeste Asiático, Italia, España, Estados Unidos, entre otros). Asimismo, distintas empresas del sector privado de dichas zonas han tomado medidas operacionales para responder al brote, generando volatilidad e incertidumbre en los mercados financieros a nivel mundial. Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias mantendrán un estricto seguimiento de esta situación, con el objeto de incorporar un adecuado y oportuno reconocimiento de ésta en los estados financieros, producto de los eventuales efectos de una mayor volatilidad de divisas, caídas en los valores de mercados de inversiones financieras, baja demanda por instrumentos o bienes, disminuciones en la producción, disminuciones en las prestaciones de servicios, generando a su vez presión en los precios, entre otros factores.

Dada la reacción de los mercados financieros globales por el avance de la pandemia del COVID- 19, a juicio de la Administración es previsible que Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias pudieran verse afectadas a esta situación. A la fecha no es posible estimar el impacto económico. En este sentido, se están realizando pruebas de estrés al flujo de caja, estados de resultados e indicadores, con seguimiento permanente al comportamiento de estos, especialmente de la recaudación e ingreso de cotizaciones, costo en licencias médicas y prestaciones, y poder así, tomar las decisiones oportunas y asertivas en la medida que condiciones lo ameriten.

Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias tienen como objetivo mantener el servicio y operación, para brindar a sus clientes y a los afiliados y beneficiarios de Isapre Nueva Masvida S.A., durante la ocurrencia de una incidencia y/o eventos de desastres o fallas mayores (un período de contingencia), de acuerdo con la Política de Continuidad del Negocio y normativas aplicables.

La Matriz Nexus Chile Health SpA y su Subsidiaria Nexus Intelligence SpA, sólo mantienen oficinas administrativas, estas se encuentran operando a través de la modalidad de teletrabajo, manteniendo el servicio y la operación activa en todo momento.

La Subsidiaria Isapre Nueva Masvida S.A., para la pandemia COVID-19, ha implementado diversas acciones:

- a) Proteger los servicios brindados a nuestros afiliados y beneficiarios mediante la habilitación de medios digitales a través de su Sitio Web y aplicación móvil, la operación de Contact Center 24/7 y la operación de sucursales abiertas con sistema de turnos para la atención presencial dotadas de todos los medios de protección personal y distanciamiento social definidos por la autoridad sanitaria.
- b) Proteger y cuidar a los colaboradores (se ha implementado teletrabajo, turnos en sucursales, instructivos a colaboradores entre otros).
- c) Generación de información continua a través del Sitio Web y Redes Sociales con información referida al COVID-19 y medidas de protección a la salud de beneficiarios.
- d) Preservar la buena reputación (continua comunicación con la Superintendencia de Salud, comunicación con los afiliados, entre otros).
- e) Publicar/envío de instructivos transitorios dirigidos a nuestros colaboradores o afiliados según sea el caso, que puedan usarse como referencia, guía u otros.



Las acciones ejecutadas para mantener la operación continua son lideradas por el Comité de Crisis liderado por el Gerente General de la Isapre e integrado por la plana gerencial, con reuniones frecuentes donde se determinan las acciones inmediatas que se deben tomar para no afectar el desempeño de la operación, mantener el servicio a nuestros afiliados y proteger la salud de nuestros trabajadores. Adicionalmente, la Isapre ha definido mantener una bitácora de las distintas situaciones, con el fin de tener un adecuado registro.

Los principales riesgos a los que están expuestos los negocios de Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias, son los siguientes:

3.1 Riesgos de mercado

El Riesgo de Mercado se define como riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de variaciones en los precios de mercado, y que comprende dos tipos de riesgos: tasa de cambio y tasa de interés.

3.1.1 Riesgo por fluctuaciones en la tasa de interés

El objetivo de la gestión de riesgo de tasas de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura de financiamiento, que permita minimizar el costo de la deuda con una volatilidad reducida en el estado de resultados. En este sentido, la Sociedad posee una muy baja exposición al riesgo asociado a las fluctuaciones de las tasas de interés en el mercado. Actualmente, la compañía mantiene una posición conservadora en cuanto a su política de inversión en instrumentos financieros afectos a tasa de interés, los que en este momento están clasificados en dos grupos:

- (a) Inversiones para cubrir o garantizar la deuda que esta compañía mantenga con beneficiarios y prestadores; y
- (b) Inversiones en instrumentos financieros para otros fines.

Ambos tipos de inversiones están tomadas en instrumentos de renta fija, por tanto su exposición es muy baja, afectándose sólo por la valorización diaria de estos a su valor razonable.

Actualmente la Sociedad, ha realizado y/o mantiene inversiones financieras en sociedades cuya clasificación de riesgo es la siguiente:

BANCOS	Solvencia al 31-12-2020				
	Feller Rate	Fitch Chile	Humphreys	ICR	S&P
Banco Bice	AA	AA	-	-	-
Banco do Brasil	-	-	BBB+	BBB+	-
Banco de Chile	AAA	AAA	-	-	-
Itaú Corpbanca	AA	-	AA	-	-
Banco de Crédito e Inversiones	AAA	AAA	-	-	-
Banco del Estado de Chile	-	AAA	-	AAA	-
Banco Falabella	AA	AA	-	-	-
HSBC Bank (Chile)	-	AAA	-	AAA	-
Banco Internacional	AA-	-	-	AA-	-
JP Morgan Chase Bank, N.A.	AAA	AAA	-	-	-
Banco Consorcio	AA-	AA-	-	-	-
Banco Ripley	-	A+	-	A+	-
Banco Santander-Chile	AAA	AAA	-	-	-
Banco Security	-	AA	-	AA	-
Scotiabank Chile	-	AAA	-	AAA	-
Banco BTG Pactual Chile	A+	AA-	A+	-	-
China Construction Bank, Agencia en Ch	AAA	AAA	-	-	-
Bank of China, Agencia en Chile	AAA	-	-	AAA	-

Los pasivos financieros que mantiene la Compañía están remunerados a tasas de interés fija, eliminando el riesgo de las variaciones en las tasas de interés de mercado.

Análisis de sensibilidad por cambios en la tasa de interés

Los instrumentos financieros afectos a fluctuaciones en la tasa de interés son exclusivamente aquellos que se transan en el mercado y que se registran a valor razonable con efecto en resultado. En este análisis no se incluyen los instrumentos financieros que son mantenidos hasta su vencimiento, dado que estos no sufren valorización diaria a valor razonable, siendo estos valorizados bajo la metodología del costo amortizado y no afectando el resultado del ejercicio ni el patrimonio de la sociedad por efectos de cambios en la tasa de interés.

La fluctuación que ha experimentado la cartera de inversiones financieras, las que son remuneradas a tasas de interés fijas y registradas a valor razonable para el período o ejercicio en curso, está en el siguiente rango de tasa mensual, sobre el total de la cartera de inversiones. La tasa de interés con la que se valorizan este tipo de instrumento es la informada por Risk América.

Cartera de inversiones	31-12-2020	31-12-2019
Fondos mutuos y depósitos a plazo	0,021% a 0,040%	0,102% a 0,190%
Instrumentos financieros (garantía) (*)	0,131% a 0,584%	-0,009% a 0,247%

(*) Corresponde a Instrumentos financieros que componen la garantía que la Subsidiaria Nueva Masvida S.A. debe mantener para dar garantía al 100% de las deudas que ésta mantenga con prestadores y beneficiarios.

La rentabilidad indicada anteriormente, contempla los beneficios alcanzados por concepto de trading que pretende buscar condiciones de mercado, en particular en los cuales la tasa de compra se encuentre sobre la tasa de mercado, con dicha situación se puede vender dicho instrumento antes del vencimiento, para así obtener un diferencial entre monto pagado por el instrumento y el monto a recibir al momento de la venta.

3.1.2 Riesgo por fluctuaciones en el tipo de cambio

La Administración de la Sociedad ha determinado como política para las Subsidiarias mantener un equilibrio entre los flujos operacionales y los flujos de sus pasivos financieros, con el objetivo de minimizar la exposición al riesgo de variaciones en el tipo de cambio. Asimismo, se opera principalmente en pesos chilenos.

Al cierre del ejercicio, la Sociedad no posee saldos significativos en monedas distintas de la funcional, por lo que no hay exposición significativa al riesgo de tipo de cambio.

a) Análisis de sensibilidad por cambios en el tipo de cambio

Dado que los activos y pasivos financieros que están expuestos a riesgos de mercado no son significativos, hemos estimado que cualquier efecto que ocurra en el tipo de cambio no afectará materialmente el resultado del ejercicio ni el patrimonio.

b) Riesgos de crédito

El riesgo se produce cuando una de las partes de un instrumento financiero cause una pérdida financiera a la otra parte por incumplir una obligación.

Nexus Chile Health SpA, sólo percibe ingresos por la rentabilidad de sus inversiones y no mantiene cartera de clientes de manera directa. En consecuencia, no tiene exposición de riesgos de esta categoría.

Nexus Intelligence SpA, tiene baja exposición al riesgo de crédito, dado que los servicios que presta son pagos con liquidez inmediata.

Isapre Nueva Masvida S.A., mantiene las siguientes categorías de activos que son sensibles a este tipo de riesgo:

3.1.2.1 Activos financieros

En esta categoría se reconocen todas las inversiones financieras que se mantienen al cierre de cada período o ejercicio, la primera de ellas corresponde a aquellas inversiones financieras de libre disponibilidad y la segunda corresponde a inversiones necesarias para garantizar las deudas que la Sociedad mantiene con sus clientes (afiliados y beneficiarios) y con sus prestadores (proveedores de prestaciones de salud ambulatoria u hospitalaria).

Todas las inversiones antes descritas, sean o no de libre disposición, han sido tomadas en instituciones que cumplen con la política de inversiones y financiamiento de la Compañía que es propuesta por la Administración y aprobada por el directorio. En ella se establece que todas las inversiones deben realizarse si se cumple con ciertos criterios, como invertir en instrumentos financieros que sean negociados en mercados regulados y que aseguren el retorno íntegro del capital invertido. En particular con las inversiones que son destinadas a cubrir deudas que la Superintendencia de Salud ha tipificado como deudas garantizables, éstas son reguladas por esa entidad fiscalizadora y son invertidas bajo un marco estricto de tipos de instrumentos de bajo riesgo.

Respecto de la mitigación de este tipo de riesgo asociado a activos financieros, Nexus Chile Health SpA y sus Subsidiarias, en concordancia con su política de inversiones y financiamiento, no realizan ningún tipo de inversión con un fin especulativo. A su vez, todas las inversiones al ser transadas en mercados regulados cuentan con garantías estatales que dan mayor seguridad en la recuperación de éstas.

3.1.2.2 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Esta categoría contiene todos los derechos por cobrar que tiene la sociedad sobre terceros al cierre de cada período o ejercicio.

Al cierre del ejercicio, los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, netos de deterioro, que han sido clasificadas dentro de esta categoría y su exposición es la siguiente:

Tipo de deudor	31-12-2020		31-12-2019	
	Monto (M\$)	% sobre activos totales	Monto (M\$)	% sobre activos totales
Cotizaciones DNP y NDNP por cobrar (*)	20.649.996	11,94%	15.346.434	7,63%
Deudores por préstamos de salud	2.067.647	1,20%	710.156	0,35%
Documentos por cobrar	782.652	0,45%	1.419.516	0,71%
Otros deudores por cobrar	31.133.546	18,01%	38.147.623	18,96%
Total	54.633.841	31,60%	55.623.729	27,64%

(*) DNP y NDNP = Estas definiciones se encuentran contenidas en el punto 2.16 "Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar".

La estratificación de la cartera de Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se encuentra informada en la Nota Explicativa 9.4.

3.2 Riesgos de liquidez

El riesgo de liquidez se produce cuando, una entidad encuentre dificultad para cumplir con obligaciones asociadas con pasivos financieros que se liquiden mediante la entrega de efectivo u otro activo financiero.

Este riesgo es administrado mediante una adecuada gestión de los activos y pasivos, optimizando los excedentes de caja diarios y de esa manera asegurando el cumplimiento de los compromisos de deudas en el momento de su vencimiento.

Dentro de las principales medidas adoptadas para mitigar el riesgo de liquidez, Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias programan los principales compromisos de pago, alineándolos con los periodos de cobro a sus clientes. A su vez, mantiene líneas de crédito que permitan cubrir eventuales desfases de caja.

Es importante mencionar que la Sociedad maneja una posición neta de fondos en efectivo y equivalentes al efectivo que le permiten cumplir adecuadamente el pago de sus compromisos.

La Sociedad actualiza sus proyecciones de flujos de caja y recurrentemente efectúa un análisis de la situación financiera, del entorno económico y análisis del mercado de deuda con el objeto de, en caso de requerirlo, contratar nuevos financiamientos o reestructurar créditos existentes a plazos que sean coherentes con la capacidad de generación de flujos del negocio en que participa la Sociedad.

En particular Isapre Nueva Masvida S.A., cuenta por normativa legal, con una garantía constituida por instrumentos financieros de propiedad de la Isapre y boletas de garantía emitida por bancos, de la totalidad de los pasivos con los afiliados y prestadores de salud. Desde el año 2017, Nueva Masvida S.A., con el propósito de dar mayor seguridad y confianza al mercado, ha decidido constituir la garantía mayoritariamente con recursos propios.

Considerando lo indicado precedentemente la Isapre mantiene sus indicadores dentro de los estándares legales, los que se indican a continuación:

Índice	31-12-2020	31-12-2019
Razón de liquidez (mínimo exigido 0,80)	1,24	1,12
Razón de patrimonio (mínimo exigido 0,30)	0,55	0,31
Garantía	1,00	1,00

Los Indicadores Legales están determinados de acuerdo con las instrucciones de la Superintendencia de Salud. Si existe riesgo de no cumplirse, la Compañía debe presentar a dicha institución un plan de cumplimiento indicando las estrategias y fechas para solucionarlo.

3.3 Riesgos de cambio regulatorio

Nexus Chile Health SpA, desde el momento que decidió inscribirse en el Registro de Valores pasando a ser entidad regulada y fiscalizada por la Comisión para el Mercado Financiero. En particular, la Subsidiaria Isapre Nueva Masvida S.A., dada la naturaleza previsional de su giro único, se encuentra a su vez regulada por la Superintendencia de Salud, la cual tiene entre sus facultades la de fiscalizar el cumplimiento de la ley y regular a las instituciones del sector, pudiendo afectar las políticas y el desempeño de sus resultados.

3.4 Riesgos de competencia

El mercado de la salud presenta fuertes niveles de competencia, en particular, para Isapre Nueva Masvida, la que desde el año 2017, fecha de la transferencia de la cartera de afiliados de la ex Masvida, ha enfrentado la fuerte competencia de las demás Isapres y por tanto ha definido entre sus objetivos estratégicos la recuperación de la posición de mercado que tenía la cartera traspasada. Este objetivo lo ha enfrentado con la formación de una fuerza de venta competitiva, mejoramiento de los servicios con la incorporación de tecnología y disponiendo de una oferta de productos en cobertura y precios de gran atractivo para sus clientes.

3.5 Riesgos ante cambios en la actividad económica

Este mercado en general no presenta una alta exposición a los cambios en la actividad económica, sin embargo, afectan positivamente los periodos de crecimiento en el empleo y los salarios, y a la inversa, afectan los niveles de recaudación.

NOTA N° 4. ESTIMACIONES Y CRITERIOS CONTABLES

Las estimaciones y juicios se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

La preparación de los estados financieros consolidados conforme a NIIF exige que en su preparación se realicen estimaciones y juicios que afectan los montos de activos y pasivos, la exposición de los activos y pasivos contingentes y los montos de ingresos y gastos durante el periodo. Por ello los resultados reales que se observen en fechas posteriores pueden diferir de estas estimaciones.

4.1 Obligaciones por beneficios Post-empleo

Nexus Chile Health SpA, ni sus Subsidiarias, tienen pactados beneficios posteriores al término de la relación laboral con sus colaboradores.

4.2 Litigios y otras contingencias

Nexus Chile Health SpA mantiene juicios con Empresas Masvida S.A., por cobro ejecutivo de obligación de dar y demanda por liquidación forzosa.

La subsidiaria Isapre Nueva Masvida S.A., mantiene juicios de diversa índole por los cuales no es posible determinar con exactitud los efectos económicos eventuales que estos podrían tener sobre los estados financieros consolidados ante fallos adversos. En los casos que la Administración y los abogados de la Compañía han opinado que se obtendrán resultados favorables o que los resultados son inciertos y los juicios se encuentran pendientes de resolución, no se han constituido provisiones al respecto.

En los casos que la opinión de la Administración y de los abogados de la compañía es total o parcialmente desfavorable se han constituido provisiones con cargo a resultados del ejercicio en función de estimaciones de los montos más probables a pagar.

El detalle de estos litigios y contingencias se muestra en la nota 21.3 de los presentes Estados Financieros Consolidados.

4.3 Vidas útiles y test de deterioro de propiedades, planta, equipo e intangibles

La subsidiaria Isapre Nueva Masvida S.A., por una parte, para reflejar el desgaste natural de esta clase de activos, estima las vidas útiles para cada clase de activo. Por otra parte, para reflejar el deterioro sufrido para esta misma clase de activos, realiza test de deterioro, todo en concordancia con lo que dispone NIC 16 y 36, respectivamente.

En caso de haber cambios en las estimaciones previas, estos son reconocidos como un cambio en una estimación contable de manera prospectiva, de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera.

La Administración considera que los valores y vida útil asignados, así como los supuestos empleados para el test de deterioro, son razonables.

Adicionalmente, de acuerdo con lo dispuesto por NIC 36 "Deterioro del valor de los activos", se evalúa al cierre anual del estado de situación financiera, o antes si existiese algún indicio de deterioro, el valor recuperable de las Propiedades, Plantas y Equipo, agrupadas en unidades generadoras de efectivo (UGEs), incluyendo la plusvalía comprada proporcional determinada, para comprobar si hay pérdidas por deterioro en el valor de los activos.

Si como resultado de la evaluación del test de deterioro, el valor razonable resulta ser inferior al valor en uso, se registra una pérdida por deterioro como ítem operacional en el estado resultado.

4.4 Deterioro de intangibles con vida útil indefinida

La subsidiaria Isapre Nueva Masvida S.A., posee activos intangibles con vida útil indefinida que se presentan a su costo, menos cualquier pérdida por deterioro. Estos activos se someten a pruebas de deterioro anualmente o cuando existan factores que indiquen una posible pérdida de valor. Se incluyen la cartera de clientes y los derechos de marca.

4.5 Cotizaciones no declaradas y no pagadas

Este valor representa aquellas cotizaciones no declaradas y no pagadas al cierre del periodo y que han sido reconocidas como un ingreso de acuerdo con NIIF 15. Para determinar el valor de este activo se considera las deudas vigentes de "Cotizaciones No Declaradas y No Pagadas" de los últimos 60 meses, ajustadas por el porcentaje de recuperación promedio de Isapre Nueva Masvida S.A. El porcentaje de recuperación promedio de la Subsidiaria se calcula con los recuperos efectivos de los meses 13 al 60 de los 5 años considerados, esto es, sin incluir en ese cálculo, los 12 meses más recientes, los que se consideran períodos de cobro incompleto o parcial. De este cálculo se excluyen las deudas del periodo previo a la transferencia de cartera de la ex Isapre Masvida S.A.

4.6 Incobrabilidad de las cotizaciones declaradas y no pagadas

Las Cotizaciones Declaradas y no Pagadas, corresponde a un activo financiero que se reconoce dentro del rubro "Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar", y que se encuentra dentro del alcance la NIIF 9. Este activo agrupa todas aquellas cotizaciones en las que existe una declaración y reconocimiento de la deuda por parte del deudor, más los intereses y reajustes devengados a la fecha de cierre de los presentes Estados Financieros Consolidados, menos la estimación de incobrabilidad, basada en pérdidas crediticias esperadas.

La Estimación de Incobrabilidad se basa en una probabilidad de que el activo no se recupere en el futuro, estimación que se determina al cierre de cada estado financiero, considerando su reconocimiento inicial y evaluando su riesgo de incobrabilidad durante toda la vida de este activo.

El modelo de estimación de recuperabilidad y deterioro de las deudas declaradas y no pagadas (DNP), tiene por objetivo valorar de la mejor manera posible, las recuperaciones proyectadas de los saldos de deuda DNP de los últimos 24 meses, de manera de registrar en cada cierre mensual, los nuevos saldos calculados y adicionalmente constituir el monto de la estimación de la deuda incobrable o deterioro a aplicar a esta deuda.

Para la construcción de la estimación, se recoge el registro de las generaciones y pagos acumulados de las DNP de los últimos 24 meses anteriores a los 8 periodos más recientes. En estos meses se determina el porcentaje promedio entre la recuperación acumulada de cotizaciones y el monto de las generaciones de declaraciones para cada periodo.

El porcentaje promedio resultante, se compara con cada uno de los últimos 24 meses de generaciones de DNP, las diferencias positivas se multiplican por la generación y el resultante corresponde al monto que se estima recuperar, en el caso que la diferencia resulte negativa, se asume valor nulo.

Posteriormente, se realiza la sumatoria de las estimaciones de recuperabilidad para cada uno de los 24 meses y el resultante corresponde a la estimación de la cobrabilidad de la cuenta. Finalmente, con el saldo de la cuenta DNP y la estimación de cobrabilidad, se determina la incobrabilidad por diferencia.

La modalidad expuesta para estimar la incobrabilidad de las cotizaciones declaradas y no pagadas es el resultado de aplicar un modelo ampliamente utilizado en la industria de Isapres, en cumplimiento a los requerimientos de su fiscalizador, modelo que acumula experiencia y confiabilidad, siendo además compatible y alineado con los lineamientos generales que establece NIIF 9, en lo relacionado a la materia de deterioros de activos financieros a costo amortizado.

4.7 Costos ocurridos y no liquidados

4.7.1 Prestaciones de salud

El monto de la provisión de prestaciones de salud se determina considerando la tasa promedio móvil de 12 meses correspondientes a las prestaciones ocurridas en el mes 0 y liquidadas en los 12 meses siguientes, aplicándolo por el costo promedio prestaciones ajustado a la Cartera vigente.

4.7.2 Provisión complementaria de prestaciones GES

El monto de la provisión complementaria se determina considerando la tasa promedio de ocurrencia de eventos hospitalarios asociados a los problemas de salud Ges, en relación con la cartera de beneficiarios vigentes para cada periodo en cada problema de salud, separando aquellos que son de origen "agudo" de los que son de origen "electivo", ya que son estos últimos los que tienen probabilidad de haber sido postergados debido a la pandemia COVID-19. Para la valorización de eventual diferencia de tasa se utiliza el valor promedio de bonificación para eventos hospitalarios asociados al PS Ges de los últimos doce meses.

4.7.3 Subsidio por incapacidad laboral

El monto de la provisión se determinó considerando la tasa promedio móvil correspondiente a los subsidios por incapacidad laboral que han ocurrido y no se han liquidados en cada cierre contable y registrado en los tres meses siguientes, tomando como base los períodos cuyos costos fueron reportados extemporáneamente de acuerdo con cada cierre contable. Finalmente, la tasa promedio obtenida se aplica sobre el costo real registrado en el cierre contable que se reporta.

4.8 Contratos de arrendamiento y determinación del plazo

La Administración ha aplicado el juicio para determinar el plazo del arrendamiento para los contratos de arrendamiento considerando los plazos establecidos de cada contrato y la opción de renovación que ellos tienen. La evaluación fue realizada en base de la mejor estimación a la fecha sobre la necesidad de uso de cada uno de ellos, considerando las condiciones operativas del activo subyacente.

La estimación de ejercer tales opciones tiene un impacto en el plazo del arrendamiento, lo que afecta el pasivo del arrendamiento y el activo de derecho de uso reconocido. La Administración considera que los plazos de contratos asignados son razonables a la fecha de la emisión de presentes Estados financieros consolidados.

Al 31 de diciembre de 2020, existían 4 oficinas arrendadas, por un monto aproximado de M\$ 700 mensuales que se clasifican como operativos no valorizados bajo NIIF 16, por no cumplir las condiciones establecidas para ser clasificados bajo la citada norma.

4.9 Activación de los costos de captación

Los costos de captación de contratos se reconocen en el rubro "Otros activos no financieros" corrientes y no corrientes, cuando se trate exclusivamente de gastos por remuneraciones de personal del área comercial, tales como sueldo base, gratificación, comisiones/premios/bonos asociados a la venta y cobranza, semana corrida, entre otros, excluyendo los costos directos del empleador, como son el seguro de cesantía, seguro de invalidez y sobrevivencia y aporte por mutual de seguridad a los trabajadores.

El plazo de amortización de costos es de seis años, que incorpora el comportamiento de la cartera de afiliados que se transfirieron desde la Ex Isapre Masvida S.A., de acuerdo con una tasa anual calculada en base a la desafiliación de la Isapre por tramos de antigüedad. Las cuotas de amortización mensual son un total de 72 períodos y se aplican a contar del 1º mes a las remuneraciones fijas y a contar del 3º mes a las remuneraciones variables, ambos desde el mes en que se devenga el gasto.

La administración considera para esta clase de activo intangible una vida útil definida y se basa en la tasa de permanencia promedio de la cartera de afiliados.

Período de permanencia de la cartera de afiliados

El estudio de permanencia de la cartera que la administración de Isapre Nueva Masvida S.A., estima razonable y que utiliza para determinar el plazo en que se difiere el gasto, considera el comportamiento que ha tenido la cartera de afiliados en un horizonte de 129 meses de historia.

Como resultado de este estudio se observa que, al cabo de 10 años, se desafilia un 62,99% de la cartera, sin embargo, para efectos de determinar la amortización del Activo Costos de Adquisición de Contratos de Salud, hemos considerado sólo la desafiliación hasta el mes 72 (6 años), asumiendo que a dicho periodo se desafilia el 100% de la cartera.

4.10 Provisión por costas judiciales

El monto de la provisión está dado por la cantidad estimada de juicios y reclamaciones, pendientes de resolución, considerando estimativamente la cuantía de cada uno de ellos, en base al tipo de juicio o reclamación de que se trate considerando el tribunal donde sea interpuesta, dado que el valor varía de un tribunal a otro.

NOTA N° 5. CAMBIOS CONTABLES

5.1 Cambio contable en medición y cálculo provisión IBNR prestaciones

La administración de la Sociedad en su constante evaluación y perfección a sus modelos ha decidido hacer una modificación al modelo para estimar de mejor forma la provisión de prestaciones de salud ocurridas y no liquidadas para así reflejar la eventual salida de recursos futuros por este concepto.

Al cierre de los estados financieros de diciembre 2020 el efecto de cambio significó un aumento en el resultado acumulado de M\$5.331.341.

La Sociedad ha reformulado los estados financieros al 31 de diciembre de 2019 de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, por el concepto de cambios en las políticas contables cuyos efectos se presentan en los cuadros presentados a continuación por separado.

Estado de situación financiera al 31-12-2019 reformulado

Rubros	Saldo al 31-12-2019 M\$	Aplicación cambio contable	Saldo al 31-12-2019 reformulado M\$
Activos por impuestos diferidos	12.594.143	(1.971.865)	10.622.278
Total activos no corrientes	12.594.143	(1.971.865)	10.622.278
Otras provisiones corrientes	20.820.471	(7.303.206)	13.517.265
Total pasivos no corrientes	20.820.471	(7.303.206)	13.517.265
Resultados acumulados	26.727.278	5.331.341	32.058.619
Total patrimonio	26.727.278	5.331.341	32.058.619

Resultado por función al 31-12-2019 reformulado

Rubros	Saldo al 31-12-2019 M\$	Aplicación cambio contable	Saldo al 31-12-2019 reformulado M\$
Estado de resultados			
Costo de ventas	(268.751.487)	7.303.206	(261.448.281)
Gastos por impuestos diferidos	787.192	(1.971.865)	(1.184.673)
Utilidad del ejercicio	(7.411.248)	5.331.341	(2.079.907)
Ganancia (Pérdida) por acción básica en operaciones continuadas (\$ por acción)	(1.482,249)	1.481,833	(0,416)

Resultado integral al 31-12-2019 reformulado

Rubros	Saldo al 31-12-2019 M\$	Aplicación cambio contable	Saldo al 31-12-2019 reformulado M\$
Utilidad del ejercicio	(7.411.248)	5.331.341	(2.079.907)

Respecto al Estado de flujo de efectivo, los cambios realizados no afectan los flujos de la compañía debido a que se trata de variación de provisiones e impuestos diferidos.

Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2020, no presentan otros cambios significativos en las políticas contables respecto de los estados financieros comparativos.

NOTA N° 6. NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES

Estándares, interpretaciones y enmiendas adoptadas por Nexus Chile Health SpA, y Subsidiarias

a) Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias con entrada en vigencia desde el 1 de enero de 2020:

Estándar, interpretación y/o enmienda	Ámbito	Fecha de vigencia
NUEVAS NORMAS		
Marco conceptual revisado	Incorpora nuevos conceptos, provee definiciones actualizadas y criterios de reconocimiento para activos y pasivos. Esta modificación se acompaña de documento separado "Modificaciones a las Referencias al Marco Conceptual en las Normas NIIF", que establece enmiendas a otras NIIF con el fin de actualizar las referencias al nuevo Marco Conceptual.	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020
NIC 1 y NIC 8 - Presentación de Estados Financieros y Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y errores, respectivamente (Definición de materialidad)	<p>La información es material si omitirla, formularla erróneamente u ocultarla podría razonablemente, se espera que influya en las decisiones que los usuarios primarios de los estados financieros de propósito general.</p> <p>La materialidad depende de la naturaleza o magnitud de la información, o ambos. Una entidad evalúa si la información, ya sea individualmente o en combinación con otra información, es material en el contexto de sus estados financieros tomados como un todo.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020.</p> <p>Se permitió su aplicación anticipada.</p>
NIIF 3 - Combinaciones de negocios (Definición de negocio)	Aclara que para que un conjunto de actividades y activos adquiridos sea considerado un negocio debe, al menos, incluir un input y un proceso sustantivo que en su conjunto contribuyan significativamente a la capacidad de generar outputs.	<p>Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020.</p> <p>Se permitió su aplicación anticipada.</p>
NIIF 9 - Instrumentos Financieros, NIC 39 - Instrumentos financieros, reconocimiento y medición, y NIIF 7 - Instrumentos financieros, información a revelar (modificación a la tasa de interés de referencia)	<p>Modificaciones a la NIIF 9 Una relación de cobertura se ve directamente afectada por la modificación a tasa de interés de referencia solo si la modificación genera incertidumbres sobre: (a) el índice de referencia del tipo de interés (contractual o no contractual especificado) designado como riesgo cubierto; y/o (b) el momento o el monto de los flujos de efectivo basados en el índice de referencia del elemento cubierto o del instrumento de cobertura.</p> <p>Modificaciones a la NIC 39 Una relación de cobertura se ve directamente afectada por la modificación del índice de referencia de la tasa de interés solo si la modificación genera incertidumbres sobre: (a) el índice de referencia de la tasa de interés (especificado por contrato o no) designado como un riesgo cubierto; y / o (b) la oportunidad o el monto de los flujos de efectivo basados en el índice de interés de la partida cubierta o del instrumento de cobertura.</p> <p>Modificaciones a la NIIF 7 Para las relaciones de cobertura a las que una entidad aplica las excepciones establecidas en los párrafos 6.8.4 a 6.8.12 de la NIIF 9 o los párrafos 102D a 102N de la NIC 39, la entidad revelará: (a) los puntos de referencia de tasas de interés significativas respecto de los cuales la cobertura de la entidad las relaciones están expuestas; (b) el alcance de la exposición al riesgo que gestiona la entidad que es directamente afectado por la modificación de la tasa de interés de referencia; (c) cómo la entidad gestiona el proceso para la transición a una alternativa tasas de referencia; (d) una descripción de los supuestos o juicios significativos que la entidad hizo al aplicar estos párrafos (por ejemplo, suposiciones o juicios acerca de cuándo la incertidumbre derivada de la tasa de interés de referencia la modificación ya no esté presente con respecto al tiempo y la cantidad de los flujos de efectivo basados en la tasa de interés de referencia); y (e) el monto nominal de los instrumentos de cobertura en esas relaciones de cobertura</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020.</p> <p>Se permitió su aplicación anticipada.</p>
NIIF 16 - Arrendamientos	Producto de COVID 19, se otorga la posibilidad, sometida al cumplimiento de ciertas condiciones, de que aquellos cambios en las condiciones de arriendos en favor de los arrendatarios sean tratados no como una modificación de contratos.	Aplicación inmediata

La administración de la Sociedad la analizado la adopción de las normas, interpretaciones y/o enmiendas, antes descritas y al 31 de diciembre no se observan impactos en los Estados financieros.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas, cuya aplicación aun no es obligatoria y tampoco se ha anticipado su uso:

Estándar, interpretación y/o enmienda	Ámbito	Fecha de vigencia
NUEVAS NORMAS		
NIIF 17 – Contratos de seguros	Esta NIIF reemplaza a la NIIF 4, la cual permitía a las empresas una diversidad de opciones de llevar la contabilidad de los contratos de seguros, lo que se traducía en una multitud de enfoques diferentes. Lo que hacía complejo la comparación entre entidades del mismo rubro. La NIIF 17 resuelve el problema de la comparación al exigir que todos los contratos de seguros sean contabilizados de manera consistente, beneficiando tanto a los inversionistas como a las compañías de seguros. Las obligaciones de seguros se contabilizarán utilizando los valores actuales, en lugar del costo histórico. La información se actualizará periódicamente, proporcionando información más útil a los usuarios de los estados financieros.	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2023. Se permite su aplicación anticipada para entidades que utilicen la NIIF 9 Instrumentos Financieros y NIIF 15 Ingresos Procedentes de Contratos con Clientes antes de la fecha de aplicación inicial de NIIF 17.
MODIFICACIONES A LAS NIIF		
NIIF 10 y NIC 28 - Estados financieros consolidados e Inversiones en asociadas y negocios conjuntos, respectivamente (Ventas o Aportes de activos entre un inversionista y sus Coligadas y Negocios Conjuntos)	Las modificaciones abordan una inconsistencia reconocida entre los requerimientos de la NIIF 10 y los de la NIC 28 (2011), en el tratamiento de la venta o los aportes de bienes entre un inversionista y sus coligadas o negocios conjuntos. La principal consecuencia de las modificaciones es que una ganancia o una pérdida completa se reconocen cuando la transacción involucra un negocio (si se encuentra en una afiliada o no). Una ganancia o pérdida parcial se reconoce cuando la transacción involucra activos que no constituyen un negocio, incluso si estos activos están en una afiliada.	Fecha aplazada en forma indefinida
NIC 1 - Presentación de Estados Financieros (Clasificación de Pasivos como Corriente y No Corriente)	La clasificación de un pasivo no se ve afectada por la probabilidad que la entidad ejerza su derecho a diferir la liquidación del pasivo durante al menos doce meses después del período sobre el cual se informa. Si un pasivo cumple los criterios del párrafo 69 para clasificación como no corriente, se clasifica como no corriente, incluso si la Administración tiene la intención o espera que la entidad liquide el pasivo dentro de doce meses después del período del informe, o incluso si la entidad liquida el pasivo entre el final del período sobre el cual se informa y la fecha en que los estados financieros están autorizados para su emisión. Sin embargo, en cualquiera de esas circunstancias, la entidad puede necesitar revelar información sobre el momento de la liquidación para permitir a los usuarios de sus estados financieros comprender el impacto del pasivo en la posición financiera de la entidad.	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2022, retrospectivamente de acuerdo a la NIC 8. Se permite su aplicación anticipada
NIIF 3 - Combinaciones de negocios. Referencias al marco conceptual	Efectúa modificaciones menores al nombre del Marco conceptual y específicamente en las definiciones de pasivos y activos contingentes, en cuanto a su reconocimiento	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de junio de 2022
NIC 37 - Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes. Contrato Oneroso, costo de cumplimiento del contrato	El costo del cumplimiento de un contrato comprende los costos que están directamente relacionados con el contrato. Los costos que se relacionan directamente con un contrato consisten en: (a) los costos incrementales del cumplimiento del contrato—por ejemplo, mano de obra directa y materiales; y (b) una asignación de otros costos que se relacionen directamente con el cumplimiento de los contratos, por ejemplo, una asignación del cargo por depreciación para una partida de propiedades, planta y equipo usada en el cumplimiento de ese contrato, entre otras.	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de junio de 2022
NIC 16 - Propiedades, planta y equipo. Productos antes del uso previsto	Define como ejemplo de costo directamente atribuible: "costos de probar si el activo funciona correctamente (es decir, evaluar si el rendimiento técnico y físico del activo es tal que es capaz de ser utilizado en la producción o suministro de bienes o servicios, para alquilar a terceros o para fines administrativos)" Agrega: Los artículos pueden ser producidos al traer un artículo de propiedad, planta y equipo para la ubicación y condiciones necesarias para que sea capaz de operar de la manera prevista por la gerencia (como muestras producidas cuando se prueba si el activo funciona correctamente). Una entidad reconoce los ingresos de la venta de dichos artículos, y el costo de esos artículos, en ganancias o pérdida de acuerdo con las normas aplicables. La entidad mide el costo de esos elementos que aplican los requisitos de medición de la NIC 2.	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de junio de 2022
NIIF 17 – Contratos de seguros	La modificación de la NIIF 17, se efectuó para lo siguiente: a. Para reducir costos, al simplificar algunos requisitos para reducir los costos de aplicar la NIIF 17 para las empresas, incluidos costos de desarrollo del sistema. b. Para que los resultados sean más fáciles de explicar, al revisar algunos requisitos para abordar las preocupaciones de que los resultados de aplicar la NIIF 17 originalmente emitidos son difíciles de explicar en algunas circunstancias, por ejemplo, porque se percibe que causan desajustes contables. c. Para facilitar la transición al extender el período disponible para que las compañías se preparen para la primera aplicación de la NIIF 17 y el período para que algunas aseguradoras se preparen para la primera aplicación de la NIIF 9 Instrumentos financieros.	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2023.
NIC 1 - Presentación de Estados Financieros - Clasificación de Pasivos como Corrientes o No corrientes—Diferimiento de la Fecha de Vigencia	El tema de fondo está relacionado con las condiciones que deben ser consideradas para clasificar los pasivos como corrientes o no corrientes. La modificación apunta a precisar las condiciones estipuladas en la norma original.	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2023.
Reforma de la tasa de interés de referencia: fase 2. Modificaciones a la NIIF 9, la NIC 39, la NIIF 7, la NIIF 4 y la NIIF 16)	Las modificaciones complementan las emitidas en 2019 y se centran en los efectos en los estados financieros cuando una empresa reemplaza la tasa de interés de referencia anterior por una tasa de referencia alternativa como resultado de la reforma. Las modificaciones de esta fase final se refieren a: • Cambios en los flujos de efectivo contractuales: una empresa no tendrá que dar de baja en cuentas o ajustar el valor en libros de los instrumentos financieros para los cambios requeridos por la reforma, sino que actualizará la tasa de interés efectiva para reflejar el cambio a la tasa de referencia alternativa. • Contabilidad de coberturas: una empresa no tendrá que descontinuar su contabilidad de coberturas únicamente porque realice los cambios requeridos por la reforma, si la cobertura cumple con otros criterios de contabilidad de coberturas; y • Divulgaciones: una empresa deberá divulgar información sobre los nuevos riesgos que surjan de la reforma y cómo gestiona la transición a tasas de referencia alternativas.	Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2021.

La administración está analizando si la adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones, antes descritas para verificar si tendrán o no un impacto significativo en los estados financieros en el ejercicio de su aplicación.

NOTA N° 7. ACTIVOS FINANCIEROS

Los Activos financieros al cierre de estos estados financieros consolidados, clasificados según las categorías dispuestas por NIIF 9, son los siguientes:

7.1 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo corresponde a los saldos de dinero mantenidos en la Compañía y en cuentas corrientes bancarias, depósitos a plazo y otras inversiones financieras con vencimientos menores a 90 días. Se incluyen también dentro de este ítem, aquellas inversiones propias de la administración del efectivo.

La composición del efectivo y equivalentes al efectivo al cierre de estos estados financieros consolidados, clasificado por monedas de origen es la siguiente:

Efectivo y equivalentes al efectivo	Saldos (M\$) al	
	31-12-2020	31-12-2019
Efectivo en caja	198.721	246.320
Saldos en bancos	2.975.373	778.032
Fondos mutuos	5.353.011	-
Totales	8.527.105	1.024.352

Moneda	Saldos (M\$) al	
	31-12-2020	31-12-2019
Dólar	3.313.711	7.718
UF	-	-
Pesos no reajustables	5.213.394	1.016.634
Totales	8.527.105	1.024.352

Los depósitos a plazo, fondos mutuos y valores negociables están registrados a costo amortizado, con vencimientos a menos de 90 días. Al cierre de estos estados financieros consolidados existen inversiones en este tipo de activos financieros.

7.2 Otros activos financieros corrientes y no corrientes

Los Otros Activos Financieros corrientes y no corrientes son los siguientes:

Otros activos financieros	Moneda	Valorización	31-12-2020		31-12-2019	
			Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Fondos mutuos (renta variable)	Pesos	A costo amortizado	-	-	-	-
Depósito a plazo	Pesos	A costo amortizado	4.771.446	-	9.381.444	-
Garantía Superintendencia	Pesos	A valor razonable	-	33.592.644	-	59.910.040
Totales			4.771.446	33.592.644	9.381.444	59.910.040

7.3 Garantías tomadas para cubrir pasivos con beneficiarios y prestadores

Los activos financieros no corrientes corresponden a instrumentos financieros de renta fija, específicamente de depósitos a plazo y que constituyen el valor de la garantía por deudas garantizables en virtud de la circular N°77 del 10 de junio de 2004 de la Superintendencia de Salud. Éstos se registran a valor de mercado a la fecha de cada cierre contable reconociendo los cambios de valor en resultados.

Concepto	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Inversiones en instrumentos financieros	33.592.644	59.910.040
Boletas de garantía bancarias (1)	6.000.000	12.000.000
Acreencias (2)	183.684	1.896.801
Totales	39.776.328	73.806.841

- 1) Las siguientes boletas de garantía han sido tomadas con los siguientes bancos con el propósito de dar cumplimiento a las disposiciones de la Superintendencia de Salud para dar cobertura a las deudas con prestadores y beneficiario que la Compañía mantenga al cierre de cada período o ejercicio contable. Estos instrumentos no son parte del saldo registrado en Otros Activos Financieros, dado que las líneas de crédito asociadas a las boletas de garantía no han sido utilizadas, por tanto, su registro contable se mantiene en cuentas de orden que no afectan los saldos contables.

Emisor	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Banco Crédito e Inversiones	-	500.000
Banco Bice	2.000.000	2.000.000
Banco Security	4.000.000	4.000.000
Banco Consorcio	-	5.500.000
Totales	6.000.000	12.000.000

- 2) El concepto de acreencias se establece en la circular 77 del 10 de junio de 2004 de la Superintendencia de Salud. Éste corresponde al menor resultado entre tres cálculos, el resultado obtenido se utiliza como garantía a deudas con prestadores y beneficiarios al cierre de cada ejercicio contable.

Acreencias de cotizaciones al 31 de diciembre de 2020

Opciones	Monto Opción (M\$)	Monto Instrumento (M\$)
1) 3% de ingresos operacionales (acumulado al cierre)	36.736.781	4.395.476
2) 4% del monto total de la garantía	5.072.274	1.477.748
3) 100% DNP + 20% NDNP (últimos 3 meses)	-	-
Tope (4% monto total garantía)	5.072.274	1.477.748
Monto a utilizar por acreencias		1.477.748

Acreencias de cotizaciones al 31 de diciembre de 2019

Opciones	Monto Opción (M\$)	Monto Instrumento (M\$)
1) 3% de ingresos operacionales (acumulado a noviembre de 2018)	216.012.984	6.480.390
2) 4% del monto total de la garantía	70.127.046	2.805.082
3) 100% DNP + 20% NDNP (últimos 3 meses)	5.331.549	1.896.801
Tope (4% monto total garantía)	70.127.046	2.805.082
Monto a utilizar por acreencias		2.805.082

NOTA N° 8. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

Los Otros activos no financieros, corrientes y no corrientes, son los siguientes:

Otros activos no financieros	Moneda	31-12-2020		31-12-2019	
		Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Seguros vigentes	Pesos	-	-	10.688	-
Gastos de venta diferidos (DAC) (*)	Pesos	7.098.863	13.025.230	6.315.265	15.205.192
Garantías por arriendos	Pesos	-	115.244	-	119.540
Otros gastos anticipados	Pesos	-	-	-	-
Oros activos	Pesos	2.488.325	-	-	-
Totales		9.587.188	13.140.474	6.325.953	15.324.732

(*) Los gastos de venta diferidos están compuestos por los siguientes conceptos:

Composición	Moneda	31-12-2020		31-12-2019	
		Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Remuneraciones fijas	Pesos	2.890.190	5.120.751	2.625.488	6.034.776
Remuneraciones variables	Pesos	4.208.673	7.904.479	3.689.777	9.170.416
Totales		7.098.863	13.025.230	6.315.265	15.205.192

NOTA N° 9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

9.1 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto y bruto

Los deudores comerciales y cuentas por cobrar se incluyen dentro de "Activos corrientes", excepto aquellos activos con vencimiento mayor a 12 meses. Los deudores comerciales representan derechos exigibles para la Compañía que tienen origen en el giro normal del negocio, llamándose normal al giro comercial, actividad u objeto social de la explotación.

Con fecha 25 de enero de 2018, Nexus Chile Health SpA, suscribe contrato de cesión de crédito de cuentas por cobrar de la ex Isapre Masvida S.A., de la sociedad Empresas Masvida S.A., por una cifra de MM\$ 20.000, por lo que mantiene un derecho de cobro sobre la misma. Esta deuda fue reconocida por la sociedad deudora con fecha 28 de abril del año 2017, ante el Notario Suplente de don Eduardo Javier Diez Morello, Notario Público Titular de la Trigésima Cuarta Notaría de Santiago, estableciendo fecha de pago, intereses y reajustes.

En atención a la instrucción recibida por la Superintendencia de Salud mediante el Ordinario IF N° 1465 de fecha 14 de marzo de 2018, todos los saldos negativos registrados en las cuentas corrientes individuales de afiliados con excedentes de cotización, y reconocidos en una cuenta de Activo denominada Cuentas por cobrar uso de excedentes, cuenta que, a contar del mes de marzo de 2018, es parte del rubro denominado "Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto, corriente". Desde el mismo mes, y también en ocasión a la instrucción por parte del regulador, mediante el citado Ordinario, el saldo registrado en la Cuenta por Cobrar Uso de Excedentes, no es considerado en el cálculo de la deuda garantizable.

Al cierre de estos estados financieros consolidados, en la cuenta de activo denominada Cuenta por Cobrar Uso de Excedentes, se registran los saldos negativos en las cuentas corrientes individuales de los afiliados, producto de los usos de excedentes de esos afiliados y que han sido otorgados en atención a los excedentes que generaron mientras eran afiliados de la ex Isapre Masvida S.A. y que se encuentran en tránsito de traslado a Isapre Nueva Masvida S.A. por parte de la Superintendencia de Salud.

a) Composición de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar neto

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar neto	Moneda	31-12-2020		31-12-2019	
		Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Cotizaciones declaradas y no pagadas	Pesos	1.095.653	366.389	1.100.118	-
Cotizaciones no declaradas y no pagadas	Pesos	9.071.577	10.116.377	10.717.643	3.528.673
Deudores cobro judicial	Pesos	-	674.602	-	885.370
Co-pagos	Pesos	133	-	18.081	-
Documentos por cobrar	Pesos	782.652	-	1.419.516	-
Otros deudores	Pesos	30.458.811	-	37.187.663	-
Deudores por préstamos de salud	Pesos	706.829	1.360.818	710.156	-
Fondo único de prestaciones familiares	Pesos	-	-	56.509	-
Totales		42.115.655	12.518.186	51.209.686	4.414.043

b) Composición de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar bruto

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar bruto	Moneda	31-12-2020		31-12-2019	
		Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Cotizaciones declaradas y no pagadas	Pesos	1.888.925	6.152.416	7.218.900	-
Cotizaciones no declaradas y no pagadas	Pesos	9.071.577	10.116.377	10.717.643	3.528.673
Deudores cobro judicial	Pesos	-	674.602	-	885.370
Co-pagos	Pesos	133	-	18.081	-
Documentos por cobrar	Pesos	1.231.177	-	1.849.751	-
Otros deudores	Pesos	31.049.964	-	37.619.138	-
Deudores por préstamos de salud	Pesos	2.072.929	3.153.077	3.514.511	-
Fondo único de prestaciones familiares	Pesos	-	-	56.509	-
Totales		45.314.705	20.096.472	60.994.533	4.414.043

c) Estimación de deterioro acumulado

Estimación de deterioro acumulado	Moneda	31-12-2020		31-12-2019	
		Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Cotizaciones declaradas y no pagadas	Pesos	(793.272)	(5.786.027)	(6.118.782)	-
Documentos por cobrar	Pesos	(448.525)	-	(430.235)	-
Otros deudores	Pesos	(591.153)	-	(431.475)	-
Deudores por préstamos de salud	Pesos	(1.366.100)	(1.792.259)	(2.804.355)	-
Totales		(3.199.050)	(7.578.286)	(9.784.847)	-

9.2 Movimientos del deterioro de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Los movimientos del deterioro de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es el siguiente:

Estimación de deterioro deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	31-12-2020		31-12-2019	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Saldo inicial	(2.812.271)	(6.972.576)	(6.185.073)	-
Aumentos (disminuciones) del período estimación cotizaciones declaradas y no pagadas	148.133	(608.649)	(1.757.031)	-
Aumentos (disminuciones) del período estimación préstamos de salud	(356.943)	2.939	(1.723.505)	-
Aumentos (disminuciones) del período estimación documentos por cobrar	(18.290)	-	(99.495)	-
Aumentos (disminuciones) del período estimación deudores por cobrar	(159.679)	-	(19.743)	-
Totales	(3.199.050)	(7.578.286)	(9.784.847)	-

9.3 Detalle de otros deudores

Otros deudores	Moneda	31-12-2020		31-12-2019	
		Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Fondos por rendir	Pesos	582	-	2.895	-
Anticipo a acreedores	Pesos	-	-	2.668	-
Anticipo a proveedores	Pesos	42.982	-	59.363	-
Anticipo de honorarios	Pesos	-	-	11.640	-
Pre-pago a prestadores	Pesos	14.000	-	223.925	-
Deudores varios	Pesos	20.569.085	-	25.240.906	-
Cuenta corriente personal	Pesos	364.765	-	444.543	-
Cuentas por cobrar por uso de excedentes (*)	Pesos	9.258.076	-	9.114.733	-
Provisión ingresos Fonasa	Pesos	-	-	271.517	-
Provisión subsidios de incapacidad laboral por cobrar a mutuales	Pesos	-	-	1.349.514	-
Otras cuentas por cobrar	Pesos	800.474	-	897.434	-
Estimación deterioro	Pesos	(591.153)	-	(431.475)	-
Totales		30.458.811	-	37.187.663	-

(*) Las "Cuentas por cobrar por usos de excedentes" se encuentran explicadas al inicio de la Nota 9.1 de los presentes estados financieros consolidados.

9.4 Estratificación de la cartera

Estratificación por vencimiento de la cartera al 31 de diciembre de 2020

Conceptos	Cartera al día	Morosidad 1-30 días	Morosidad 31-60 días	Morosidad 61-90 días	Morosidad 91-120 días	Morosidad 121-150 días	Morosidad 151-180	Morosidad 181-210	Morosidad 211-250	Morosidad 251-365	Total corrientes	Total no corrientes
Deudores comerciales, bruto	11.272.004	1.370.144	1.095.011	1.258.946	1.186.207	1.186.304	1.243.776	1.157.390	989.232	2.763.814	23.522.818	20.096.472
Otras cuentas por cobrar, bruto	20.818.039	12.430	79.430	5.014	2.503	203	1.759	8.412	965	863.132	21.791.887	-
Provisión de deterioro (menos)	(156.252)	(190.980)	(152.936)	(208.314)	(184.125)	(146.393)	(152.617)	(188.111)	(333.219)	(1.486.103)	(3.199.050)	(7.578.286)
Totales	31.933.791	1.191.594	1.021.505	1.055.646	1.004.585	1.040.114	1.092.918	977.681	656.978	2.140.843	42.115.655	12.518.186

Estratificación por vencimiento de la cartera al 31 de diciembre de 2019

Conceptos	Cartera al día	Morosidad 1-30 días	Morosidad 31-60 días	Morosidad 61-90 días	Morosidad 91-120 días	Morosidad 121-150 días	Morosidad 151-180	Morosidad 181-210	Morosidad 211-250	Morosidad 251-365	Total corrientes	Total no corrientes
Deudores comerciales, bruto	12.662.903	939.479	2.009.985	1.831.186	1.017.608	1.026.255	1.068.315	1.044.595	881.588	11.629.245	34.111.159	4.414.043
Otras cuentas por cobrar, bruto	26.274.035	158.094	-	-	5.251	-	-	4.144	-	441.850	26.883.374	-
Provisión de deterioro (menos)	(72.727)	(209.159)	(217.399)	(224.553)	(185.142)	(176.980)	(183.798)	(144.748)	(159.697)	(8.210.644)	(9.784.847)	-
Totales	38.864.211	888.414	1.792.586	1.606.633	837.717	849.275	884.517	903.991	721.891	3.860.451	51.209.686	4.414.043

Número de clientes por estratificación de la cartera no repactada bruta, al 31 de diciembre de 2020

Conceptos		Cartera al día	Morosidad 1-30 días	Morosidad 31-60 días	Morosidad 61-90 días	Morosidad 91-120 días	Morosidad 121-150 días	Morosidad 151-180	Morosidad 181-210	Morosidad 211-250	Morosidad 251-365	Total corrientes	Total no corrientes
Número clientes cartera no repactada	Nº	113.726	217	207	244	262	182	149	150	184	2.563	117.884	1.696
Cartera no repactada bruta	M\$	10.289.539	243.968	252.885	245.091	197.226	141.478	149.859	186.983	418.793	1.659.296	13.785.118	3.153.077
Número clientes cartera repactada	Nº	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2
Cartera repactada bruta	M\$	21.800.504	1.138.606	921.556	1.018.868	991.483	1.045.030	1.095.677	978.809	571.404	1.967.650	31.529.587	16.943.395
Total cartera bruta		32.090.043	1.382.574	1.174.441	1.263.959	1.188.709	1.186.508	1.245.536	1.165.792	990.197	3.626.946	45.314.705	20.096.472

Número de clientes por estratificación de la cartera no repactada bruta, al 31 de diciembre de 2019

Conceptos		Cartera al día	Morosidad 1-30 días	Morosidad 31-60 días	Morosidad 61-90 días	Morosidad 91-120 días	Morosidad 121-150 días	Morosidad 151-180	Morosidad 181-210	Morosidad 211-250	Morosidad 251-365	Total corrientes	Total no corrientes
Número clientes cartera no repactada	Nº	324	278	235	299	168	210	145	103	150	4.142	6.054	-
Cartera no repactada bruta	M\$	12.606.394	137.347	154.517	165.809	117.690	186.135	234.154	219.012	183.936	3.755.156	17.760.150	-
Número clientes cartera repactada	Nº	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cartera repactada bruta	M\$	25.695.812	2.644.092	1.855.468	1.665.377	788.832	840.120	834.161	825.583	697.652	7.387.286	43.234.383	4.414.043
Total cartera bruta		38.302.206	2.781.439	2.009.985	1.831.186	906.522	1.026.255	1.068.315	1.044.595	881.588	11.142.442	60.994.533	4.414.043

9.5 Cartera protestada o en cobranza judicial

Cartera protestada o en cobranza judicial		31-12-2020		31-12-2019	
		Dctos. por cobrar en cartera		Dctos. por cobrar en cartera	
		Protestada	Judicial	Protestada	Judicial
Número clientes cartera protestada o en cobranza judicial	Nº	172	1.815	285	1.061
Cartera protestada o en cobranza judicial	M\$	58.502	551.701	82.961	327.403

NOTA Nº 10. SALDOS Y TRANSACCIONES ENTRE ENTIDADES RELACIONADAS

La composición de los saldos con partes relacionadas es la siguiente:

10.1 Saldos entre partes relacionadas

Cuentas por cobrar

RUT	Entidad relacionada	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	Plazo de la transacción	Tipo de moneda	Tasa de interés	31-12-2020		31-12-2019	
							Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
76.879.327-1	Nexus Chile SpA	Controladora	Préstamos Cta. Cte. Mercantil	Menor a 1 año	Pesos	Sin interés	5.453.896	-	5.022.672	-
Totales							5.453.896	-	5.022.672	-

Cuentas por pagar

RUT	Entidad relacionada	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	Plazo de la transacción	Tipo de moneda	Tasa de interés	31-12-2020		31-12-2019	
							Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
76.719.853-1	Nexus Chile SpA	Controladora	Dividendo por cobrar	Menor a 1 año	Pesos	Sin interés	1.617.877	-	-	-
76.879.327-1	Nexus Chile SpA	Controladora	Préstamos Cta. Cte. Mercantil	Menor a 1 año	Pesos	Sin interés	-	-	11.478	-
Totales							1.617.877	-	11.478	-

10.2 Transacciones entre partes relacionadas

A continuación, se detallan las principales transacciones entre partes relacionadas

10.2.1 Principales transacciones con sociedades consolidadas

RUT entidad emisora	Emisora nombre	Tipo de entidad	RUT	Receptora nombre	Tipo de entidad	Fecha	Descripción de la transacción	Monto M\$
76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	Feb.2019	Cuenta Corriente Mercantil	2.100.000
76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	Abr.2019	Cuenta Corriente Mercantil	2.100.000
76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	Abr.2019	Cuenta Corriente Mercantil	350.000
76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	Sep.2019	Cuenta Corriente Mercantil	2.500.000
76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	96.504.160-5	Isapre Nueva Más Visa S.A.	Subsidiaria	Nov.2019	Cuenta Corriente Mercantil	2.500.000
76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	96.504.160-5	Isapre Nueva Más Visa S.A.	Subsidiaria	Dic.2019	Cuenta Corriente Mercantil	3.000.000
76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	Sep.2020	Cuenta Corriente Mercantil	205.000
96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Feb.2019	Cuenta Corriente Mercantil	1.200.000
96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Mar.2019	Cuenta Corriente Mercantil	1.747.981
96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Abr.2020	Cuenta Corriente Mercantil	1.500.000
96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Jul.2020	Distribución dividendos provisorios	7.500.000
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Relacionada a través de la Controladora	96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	Ene.2019	Novación de deuda	4.600.000
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	Jun.2019	Novación de deuda	7.015.893
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Jul.2019	Cuenta Corriente Mercantil	380.000
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Jul.2019	Cuenta Corriente Mercantil	360.000
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Ago.2019	Cuenta Corriente Mercantil	300.000
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Sep.2019	Cuenta Corriente Mercantil	360.000
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	96.504.160-5	Isapre Nueva Masvida S.A.	Subsidiaria	Sep.2019	Novación de deuda	7.206.826
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Sep.2019	Distribución dividendos provisorios	3.907.898
76.789.867-3	Nexus Intelligence SPA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	Dic.2019	Reverso Pago dividendos provisorios	3.907.898
76.789.867-3	Nexus Intelligence SPA	Subsidiaria	96.504.160-5	Isapre Nueva Más Visa S.A.	Subsidiaria	Dic.2019	Novación deuda	7.321.458
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Ene.2020	Cuenta Corriente Mercantil	400.000
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Feb.2020	Cuenta Corriente Mercantil	300.000
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Mar.2020	Cuenta Corriente Mercantil	270.000
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SpA	Matriz	Abr.2020	Cuenta Corriente Mercantil	295.000
76.789.867-3	Nexus Intelligence SpA	Subsidiaria	76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	Sep.2020	Cuenta Corriente Mercantil	205.000

10.2.2 Principales transacciones con sociedades relacionadas distintas de las consolidadas

RUT entidad emisora	Emisora nombre	Tipo de entidad	RUT	Receptora nombre	Tipo de entidad	Fecha	Descripción de la transacción	Monto M\$
76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	76.867.418-3	Nexus Capital SpA	Relacionada a través de la Controladora	Feb.2019	Cuenta Corriente Mercantil	2.100.000
76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	76.867.418-3	Nexus Capital SpA	Relacionada a través de la Controladora	Mar.2019	Cuenta Corriente Mercantil	2.100.000
76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	59.275.700-1	Nexus Chile Health LLC	Relacionada a través de la Controladora	May.2019	Pago crédito	15.262.807
76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	76.867.418-3	Nexus Capital SpA	Relacionada a través de la Controladora	Dic.2019	Cuenta Corriente Mercantil	1.885.675
76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	76.867.418-3	Nexus Chile SpA	Controladora	Dic.2019	Cuenta Corriente Mercantil	2.500.000
76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	76.867.418-3	Nexus Chile SpA	Controladora	Ene.2020	Cuenta Corriente Mercantil	1.500.000
76.719.853-1	Nexus Chile Health SPA	Matriz	76.867.418-3	Nexus Chile SpA	Controladora	Feb.2020	Cuenta Corriente Mercantil	600.000

10.3 Remuneraciones del personal clave

El detalle de los montos brutos pagados al Directorio de la Sociedad y las Gerencias claves es el siguiente:

Conceptos	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Dietas de Directorio	103.443	89.110
Gerencias clave	1.776.577	1.619.914

La remuneración total percibida por los gerentes principales de la Compañía, se compone de sueldo base, gratificación, bonos y comisiones por cumplimiento de metas, más todos los conceptos por aportes del empleador como seguros de accidentes en el trabajo, seguro de cesantía y seguro de invalidez y sobrevivencia. Respecto de las remuneraciones del directorio de la Isapre, éstas corresponden a las pactadas anualmente según la Junta Ordinaria de Accionistas.

Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias han definido por gerencias claves, a todas aquellas que integren el comité de gerentes de la sociedad. Respecto de los bonos por cumplimientos de metas, éstos están pactados contractualmente y están supeditados al nivel de cumplimiento del presupuesto de la compañía, el plan operacional y objetivos adicionales impuestos por el directorio de la Sociedad. Estos se incluyen en los saldos antes informados sólo en los períodos que son efectivamente pagados.

10.4 Efecto en resultados de transacciones entre partes relacionadas

No existen transacciones que tengan efecto en el resultado del ejercicio ni acumulados, salvo aquellos pagos por remuneraciones al personal clave, según se indica en la nota 10.3.

NOTA N° 11. INVENTARIOS CORRIENTES

El valor en libros de los inventarios se registra a su valor de costo. Los inventarios que maneja la Sociedad, corresponden sólo a materiales de uso interno y no son mantenidos para la venta.

La composición de los Inventarios, netos de estimación de obsolescencia, es la siguiente:

Clases de inventarios M\$	31-12-2020	31-12-2019
Materiales de oficina	-	29.419
Totales	-	29.419

Detalle de movimientos de inventarios al 31 de diciembre de 2020

Período actual	Materiales de oficina M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2020	29.419
Adiciones por compras de materiales	-
Baja por consumo de materiales	(29.419)
Saldos finales al 31 de diciembre de 2020	-

Detalle de movimientos de inventarios al 31 de diciembre de 2019

Período anterior	Materiales de oficina M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2019	82.730
Adiciones por compras de materiales	534.479
Baja por consumo de materiales	(587.790)
Saldos finales al 31 de diciembre de 2019	29.419

NOTA N° 12. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

a) Los Activos por impuestos corrientes, se detallan a continuación:

Activos por impuestos corrientes	31-12-2020	31-12-2019
	Activo M\$	Activo M\$
Pagos provisionales mensuales	945.314	3.211.394
Crédito compras activo fijo	18.105	12.912
Recuperación gastos de capacitación	142.617	184.547
Otros impuestos por recuperar	236.292	236.292
Iva crédito fiscal	24.745	18.608
Total activos	1.367.073	3.663.753

b) Los Pasivos por impuestos corrientes, se detallan a continuación:

Pasivos por impuestos corrientes	31-12-2020	31-12-2019
	Pasivo M\$	Pasivo M\$
Impuesto renta	3.019.729	1.075.709
Impuesto único 40% al gasto rechazado	28.122	76.953
Retención honorarios	21.542	33.645
Otros impuestos por pagar	20.449	131
Iva débito fiscal	403.830	415.077
Impuesto único segunda categoría	120.074	53.275
Total pasivos	3.613.746	1.654.790

Al cierre de estos estados financieros, la Sociedad no mantiene impuestos corrientes, en el rubro no corriente.

NOTA N° 13. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA

El detalle de saldos y los movimientos de las principales clases de Activos intangibles distintos de la plusvalía, es el siguiente:

13.1 Composición del rubro

13.1.1 Composición de activos intangibles neto

Activos intangibles neto	31-12-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Cartera de clientes neto	8.000.000	8.000.000
Patentes, marcas registradas y otros derechos neto	750.000	750.000
Programas informáticos neto	1.260.413	1.024.825
Derechos de marca	20.124.464	20.124.464
Totales	30.134.877	29.899.289

13.1.2 Composición de activos intangibles bruto

Activos Intangibles bruto	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Cartera de clientes bruto	8.000.000	8.000.000
Patentes, marcas registradas y otros derechos bruto	750.000	750.000
Programas informáticos bruto	2.300.471	1.654.395
Derechos de marca	20.124.464	20.124.464
Totales	31.174.935	30.528.859

13.1.3 Estimación de la amortización y del deterioro acumulado

Amortización acumulada y deterioro de valor	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Programas informáticos	(1.040.058)	(629.570)
Totales	(1.040.058)	(629.570)

13.2 Detalle de vidas útiles aplicadas en el rubro

Tipos de intangibles	Vida mínima	Vida máxima
Marcas comerciales	Indefinida	
Cartera de clientes	Indefinida	
Programas informáticos	3 años	10 años
Licencias y programas	3 años	10 años

13.3 Movimiento de intangibles

Movimiento de intangibles, ejercicio actual

Ejercicio actual	Cartera de clientes neto M\$	Patentes, marcas registradas y otros derechos neto M\$	Programas informáticos neto M\$	Derechos de marca neto M\$	Total activos intangibles neto M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2020	8.000.000	750.000	1.024.825	20.124.464	29.899.289
Adiciones	-	-	646.075	-	646.075
Amortización	-	-	(410.487)	-	(410.487)
Saldo finales al 31 de diciembre de 2020	8.000.000	750.000	1.260.413	20.124.464	30.134.877

Movimiento de intangibles, ejercicio comparativo

Ejercicio anterior	Cartera de clientes neto M\$	Patentes, marcas registradas y otros derechos neto M\$	Programas informáticos neto M\$	Derechos de marca neto M\$	Total activos intangibles neto M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2019	8.000.000	750.000	975.550	20.124.464	29.850.014
Adiciones	-	-	363.975	-	363.975
Amortización	-	-	(314.700)	-	(314.700)
Saldo finales al 31 de diciembre de 2019	8.000.000	750.000	1.024.825	20.124.464	29.899.289

13.4 Efecto en resultados por amortización de intangibles

Línea de partida en el estado de resultados que incluye amortización de activos intangibles identificables	01-01-2020 al 31-12-2020 M\$	01-01-2019 al 31-12-2019 M\$
Gasto de administración	410.487	314.700
Totales	410.487	314.700

NOTA N° 14. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

La composición y movimiento de propiedades, planta y equipo es la siguiente:

14.1 Composición del rubro

Clases de propiedades, planta y equipo, neto

Clases de Propiedades, planta y equipo, neto	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Equipos de oficina, neto	267.427	404.575
Equipos informáticos, neto	218.372	129.444
Mejoras de bienes arrendados, neto	239.149	378.257
Otras propiedades, planta y equipo, neto	40.893	45.562
Total Propiedades, planta y equipo, neto	765.841	957.838

Clases de propiedades, planta y equipo, bruto

Clases de Propiedades, planta y equipo, bruto	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Equipos de oficina, bruto	770.495	774.819
Equipos informáticos, bruto	464.428	342.086
Mejoras de bienes arrendados, bruto	690.270	609.155
Otras Propiedades, Planta y Equipo, bruto	89.024	87.879
Total Propiedades, planta y equipo, bruto	2.014.217	1.813.939

Clases de depreciación acumulada y deterioro del valor, propiedades, planta y equipo

Depreciación acumulada y deterioro del valor	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Depreciación acumulada y deterioro de valor equipos de oficina	(503.068)	(370.244)
Depreciación acumulada y deterioro de valor equipos informáticos	(246.056)	(212.642)
Depreciación acumulada y deterioro de valor mejoras de bienes arrendados	(451.121)	(230.898)
Depreciación acumulada y deterioro de valor otras propiedades, planta y equipo	(48.131)	(42.317)
Total Depreciación acumulada y deterioro de valor Propiedades, planta y equipo	(1.248.376)	(856.101)

14.2 Reconciliación de cambios en propiedades, planta y equipo

Reconciliación de cambios en propiedades, planta y equipo, por clases al 31 de diciembre de 2020:

Movimiento	Equipos de oficina neto M\$	Equipos informáticos neto M\$	Mejoras de bienes arrendados neto M\$	Otras propiedades, planta y equipo neto M\$	Total Propiedades, planta y equipo neto M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2020	404.575	129.444	378.257	45.562	957.838
Adiciones	1.742	122.342	81.115	1.144	206.343
Bajas	(5.025)	-	-	-	(5.025)
Gastos por depreciación	(133.865)	(33.414)	(220.223)	(5.813)	(393.315)
Total cambios	(137.148)	88.928	(139.108)	(4.669)	(191.997)
Saldos finales al 31 de diciembre de 2020	267.427	218.372	239.149	40.893	765.841

Reconciliación de cambios en propiedades, planta y equipo, por clases al 31 de diciembre de 2019:

Movimiento	Equipos de oficina neto M\$	Equipos informáticos neto M\$	Mejoras de bienes arrendados neto M\$	Otras propiedades, planta y equipo neto M\$	Total Propiedades, planta y equipo neto M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2019	520.346	70.827	487.807	36.334	1.115.314
Adiciones	54.427	88.347	77.002	22.155	241.931
Bajas	-	-	-	(10.000)	(10.000)
Ajuste depreciación acumulada por bajas en periodo	-	-	-	3.256	3.256
Gasto por depreciación	(170.198)	(29.730)	(186.552)	(6.183)	(392.663)
Total cambios	(115.771)	58.617	(109.550)	9.228	(157.476)
Saldos finales al 31 de diciembre de 2019	404.575	129.444	378.257	45.562	957.838

14.3 Activos sujetos a arrendamientos financieros

La Sociedad, mantiene activos sujetos a arrendamiento financiero al cierre del ejercicio y período comparativo.

14.4 Activos con restricciones de titularidad y/o efectos como garantía

La Sociedad, no mantiene al cierre de estos estados financieros consolidados ni sus comparativos, activos clasificados en Propiedades, Planta y Equipo, con restricciones y/o efectos de garantía al cumplimiento de obligaciones.

14.5 Costos por préstamos, desmantelación, o restauración

La Sociedad, no ha realizado gastos al cierre de estos estados financieros consolidados ni sus comparativos, por concepto de intereses, desmantelación y restauración.

14.6 Pérdidas por deterioro de valor de las propiedades, planta y equipos

La Sociedad, revisa periódicamente si los activos clasificados en este rubro han sufrido pérdidas por deterioro de valor. Al cierre de estos estados financieros consolidados y sus comparativos, no se han registrado pérdidas por deterioro de valor.

NOTA N° 15. ACTIVOS POR DERECHOS DE USO

15.1 Composición del rubro

Clases de activos por derechos de uso, neto

Derechos de uso, neto	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Derechos de uso, neto	2.634.633	2.573.230
Total Activos por derecho de uso, neto	2.634.633	2.573.230

Clases de activos por derechos de uso, bruto

Derechos de uso, bruto	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Derechos de uso, bruto	5.360.128	3.859.845
Total Activos por derecho de uso, bruto	5.360.128	3.859.845

Clases de depreciación acumulada y deterioro del valor, activo por derechos de uso

Depreciación acumulada y deterioro del valor	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$
Depreciación acumulada y deterioro de valor derechos de uso	(2.725.495)	(1.286.615)
Total Depreciación acumulada y deterioro de valor activos por derecho de uso	(2.725.495)	(1.286.615)

15.2 Reconciliación de cambios en activos por derecho de uso

Reconciliación de cambios en derecho de uso, por clases al 31 de diciembre de 2020:

Movimiento	Derechos de uso neto M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2020	2.573.230
Adiciones	2.105.447
Incremento por aplicación de NIIF 16	-
Bajas	(382.043)
Gastos por depreciación	(1.662.001)
Total cambios	61.403
Saldos finales al 31 de diciembre de 2020	2.634.633

Reconciliación de cambios en derecho de uso, por clases al 31 de diciembre de 2019:

Movimiento	Derechos de uso neto M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2019	-
Adiciones	342.221
Incremento por aplicación de NIIF 16	3.517.624
Gasto por depreciación	(1.286.615)
Total cambios	2.573.230
Saldos finales al 31 de diciembre de 2019	2.573.230

15.3 Pérdidas por deterioro de valor de activos por derechos de uso

La Sociedad, revisa periódicamente si los activos clasificados en este rubro han sufrido pérdidas por deterioro de valor. Al cierre de estos estados financieros consolidados y sus comparativos, no se han registrado pérdidas por deterioro de valor.

NOTA N° 16. PLUSVALÍA

La Sociedad ha reconocido una Plusvalía producto de la adquisición de la Isapre Óptima con fecha 6 de marzo de 2017. El importe se determinó por la diferencia entre el valor pagado (costo de adquisición) y el valor justo de la entidad a esa fecha.

Plusvalía (goodwill)	31-12-2020	31-12-2019
	M\$	M\$
Costo Adquisición (Isapre Óptima S.A.)	3.486.469	3.486.469
Valor justo	(2.593.775)	(2.593.775)
Plusvalía (goodwill)	892.694	892.694

NOTA N° 17. IMPUESTOS DIFERIDOS

Los impuestos diferidos corresponden al monto de impuesto sobre las ganancias que la Compañía tendrá que pagar (pasivos) o recuperar (activos) en ejercicios futuros, relacionados con diferencias temporarias entre la base fiscal o tributaria y el importe contable en libros de ciertos activos y pasivos.

El activo por impuestos diferidos originado por pérdidas tributarias se describe en el primer recuadro de esta nota. Éstas son susceptibles de imputar a utilidades futuras, dado que, según la legislación chilena, éstas no prescriben. La Administración estima que las pérdidas tributarias serán utilizadas en los ejercicios futuros. Esta pérdida de arrastre proveniente del año 2019 corresponde a la subsidiaria Isapre Nueva Masvida S.A.

Nexus Chile Health SpA, no ha determinado impuestos diferidos que pudieran generarse por la pérdida tributaria de arrastre al cierre de los presentes estados financieros consolidados.

17.1 Origen de los impuestos diferidos

Activos por impuestos diferidos	31-12-2020	31-12-2019	01-01-2019
	M\$	M\$	M\$
Relativo a provisión incobrables cotizaciones declaradas y no pagadas	1.776.410	1.652.071	1.177.672
Relativo a provisión incobrables documentos por cobrar	1.133.470	989.838	814.504
Relativo a provisión de vacaciones	374.970	227.221	292.762
Relativo a provisión causas judiciales	545.121	156.914	373.027
Relativo a provisión fondo de compensación interisapres	174.960	197.640	255.960
Relativo a provisión costos ocurridos y no liquidados	3.333.620	3.478.815	2.979.939
Relativo a Propiedad, planta y equipo e intangibles	22.056	19.301	10.580
Relativo a pérdidas tributarias generadas	-	3.900.478	-
Relativo a activos por derecho de uso	22.357	-	-
Totales	7.382.964	10.622.278	5.904.444

Pasivos por impuestos diferidos	31-12-2020	31-12-2019	01-01-2019
	M\$	M\$	M\$
Relativo a cotizaciones declaradas y no pagadas	2.171.162	1.949.103	1.378.115
Relativo a cotizaciones no declaradas y no pagadas	5.180.748	3.846.505	1.568.435
Relativo a costo de venta diferido	5.433.505	5.810.524	3.707.792
Totales	12.785.415	11.606.132	6.654.342

17.2 Saldos por impuestos diferidos

Impuestos diferidos	31-12-2020	31-12-2019	01-01-2019
	Activo M\$	Activo M\$	Activo M\$
Activos por impuestos diferidos	7.382.964	10.622.278	5.904.444
Pasivos por impuestos diferidos	(12.785.415)	(11.606.132)	(6.654.342)
Activo (pasivo) por impuestos diferidos	(5.402.451)	(983.854)	(749.898)

17.3 Movimientos de impuestos diferidos

Movimientos de los impuestos diferidos	31-12-2020 M\$	31-12-2019 M\$	01-01-2019 M\$
Saldo inicial de activos (pasivos) por impuestos diferidos	(983.854)	(866.421)	1.269.920
Aumento (disminución) en activos por impuestos diferidos	(3.239.314)	4.834.357	887.271
(Aumento) disminución en pasivos por impuestos diferidos	(1.179.283)	(4.951.790)	(2.907.089)
Saldo final de activos (pasivos) por impuestos diferidos	(5.402.451)	(983.854)	(749.898)

17.4 Resultado por impuesto a las ganancias

Gasto por impuesto a las ganancias por partes corriente y diferida	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	M\$	M\$
Gasto por impuesto renta	(2.987.742)	(1.395.373)
Ajustes al impuesto renta del período anterior	(15.514)	8.470
Gasto por impuestos corrientes, neto total	(3.003.256)	(1.386.903)
Gasto por impuesto diferido	(4.451.475)	-
Ingreso por impuesto diferido	891	202.230
Ingreso (gasto) por impuestos diferido, neto total	(4.450.584)	202.230
Gasto por impuesto a las ganancias	(7.453.840)	(1.184.673)

17.5 Conciliación de la tasa efectiva

Ganancia (pérdida) antes de Impuesto	31-12-2020		31-12-2019	
	Tasa	M\$	Tasa	M\$
Ganancia (pérdida) por impuesto utilizando tasa legal	27,0%	(6.380.804)	27,0%	241.713
Gasto por impuestos utilizando la tasa legal				
Corrección monetaria capital propio tributario	-0,29%	69.177	22,31%	199.722
Efecto impositivo de impuesto en períodos anteriores	0,02%	(4.189)	0,26%	2.287
Efecto impositivo de impuesto por gastos rechazados	0,35%	(83.430)	-13,09%	(117.187)
Otras diferencias temporales	4,46%	(1.054.594)	-168,81%	(1.511.208)
Total ajustes por diferencia de tasa de impuesto	4,54%	(1.073.036)	-159,33%	(1.426.386)
Ganancia (pérdida) por impuesto utilizando tasa efectiva	31,54%	(7.453.840)	-132,33%	(1.184.673)

Los activos y pasivos por impuestos diferidos han sido registrados aplicando supletoriamente las tasas de impuestos del sistema parcialmente integrado dispuesto en la Ley N°20.780 de 29 de septiembre de 2014.

Reforma 2020 Ley 21.210 del 24 de febrero de 2020

Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias contabilizan el impuesto corriente sobre la base de la Renta Líquida Imponible determinada según las normas establecidas en la Ley de Impuesto a la Renta actual.

La ley 21.210 del 24-02-2020 introdujo una serie de cambios entre los cuales están los nuevos regímenes tributarios.

1. Régimen general Art. 14 letra A): Régimen de tributación enfocado en las grandes empresas, obligadas a llevar contabilidad completa. La tasa de impuesto es de un 27%.
2. Pro Pyme general Art 14 Letra D) N° 3: Régimen enfocado a micro, pequeños y medianos contribuyentes, estando obligados a llevar contabilidad completa, pudiendo optar por llevar una contabilidad simplificada. La tasa de impuesto de primera categoría es de un 25% (Existe una tasa de transición del 10% para los años comerciales 2020, 2021 y 2022 y de un 25% para los años siguientes)
3. Pro Pyme Transparente Art. 14 letra D) N° 8: Enfocado a micro, pequeñas y medianas empresas (Pyme) cuyos propietarios son contribuyentes de impuestos finales (personas naturales con o sin domicilio ni residencia en Chile o bien personas jurídicas sin domicilio ni residencia en Chile). La Pyme queda liberada del impuesto de primera categoría, tributando los propietarios con sus impuestos finales.
4. Los regímenes de renta presunta y contribuyentes que no pertenecen al art. 14 de la LIR, se mantienen tal cual estaban antes de la reforma.

Estos nuevos regímenes comenzaron su vigencia a contar del 01 de enero de 2020. Con la publicación de la ley, el cambio se realizó de manera automática, considerando las características y los nuevos requisitos de cada régimen.

La Sociedad se encuentra bajo el régimen del Art. 14 letra A) del DL N° 824 de la Ley de Impuesta a la Renta, con una tasa impositiva del 27% y un crédito del 65% a utilizar por parte de los accionistas.

La modificación de los regímenes para la Compañía no significó cambios, pues el sistema actual no difiere del anterior, en cuanto a la forma de determinar los impuestos, ni las tasas aplicadas.

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencia entre la base contable y tributaria de activos y pasivos, son registrados utilizando la tasa impositiva a la cual se espera recuperar dichas diferencias, que actualmente es de un 27%.

Al 31 de diciembre de 2020, fecha de cierre de los presentes Estados Financieros y su fecha de presentación no han ocurrido hechos significativos de carácter financiero contable que pudieran afectar la determinación de los impuestos, además que para el año 2019 opera la misma tasa y el mismo porcentaje de crédito para sus accionistas.

NOTA N° 18. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

Los otros pasivos financieros al cierre del ejercicio al 31 de diciembre de 2020 y 2019 se detallan a continuación:

18.1 Composición de otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros	Moneda	31-12-2020		31-12-2019	
		Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Préstamos financieros que devengan intereses	Pesos	-	-	2.021.485	-
Préstamos financieros que devengan intereses	UF	2.430.302	6.299.787	46.092.944	8.449.840
Otras obligaciones	Pesos	-	-	8.319.982	-
Línea de bonos (*)	UF	-	44.063.678	-	-
Totales		2.430.302	50.363.465	56.434.411	8.449.840

(*) Con fecha 5 de mayo de 2020, la Sociedad efectuó una colocación de la totalidad de los bonos serie A (los "Bonos Serie A"), emitidos con cargo a la línea de bonos inscrita en el Registro de Valores bajo el N°1.016, con fecha 27 de marzo de 2020, por un monto de UF 1.500.000 (un millón quinientas mil Unidades de Fomento) y con vencimiento el 1° de octubre de 2029. La tasa de interés de carátula y efectiva de colocación de los Bonos Serie A es de 4,20% anual. Los fondos provenientes de la colocación de los Bonos Serie A se destinarán al pago de pasivos de corto plazo de la Sociedad.

18.2 Detalle de vencimientos de otros pasivos financieros

Desglose de préstamos/bonos que devengan intereses al 31 de diciembre de 2020

RUT entidad deudora	Nombre entidad deudora	País	Rut entidad acreedora	Nombre entidad acreedora	Moneda	Tasa de interés nominal	Tasa de interés efectiva	Fecha vencimiento	Corriente (M\$)		No corriente (M\$)				
									0 a 6 meses	6 a 12 meses	1 a 2 años	2 a 3 años	3 a 4 años	4 a 5 años	Mas de 5 años
96504160-5	Nueva Masvida S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	3,35	3,38	24-04-2024	1.217.310	1.212.992	2.516.493	2.522.196	1.261.098	-	-
76719853-1	Nexus Chile Health SpA	Chile	78793450-1	Línea de Bonos (*)	UF	4,2	4,2	01-10-2029	-	-	-	-	-	-	44.063.678
Totales									1.217.310	1.212.992	2.516.493	2.522.196	1.261.098	-	44.063.678

(*) Corresponde a la línea de bonos.

Desglose de préstamos que devengan intereses al 31 de diciembre de 2019

RUT entidad deudora	Nombre entidad deudora	País	Rut entidad acreedora	Nombre entidad acreedora	Moneda	Tasa de interés nominal	Tasa de interés efectiva	Fecha vencimiento	Corriente (M\$)		No corriente (M\$)				
									0 a 6 meses	6 a 12 meses	1 a 2 años	2 a 3 años	3 a 4 años	4 a 5 años	Mas de 5 años
96504160-5	Nueva Masvida S.A.	Chile	97053000-2	Banco Security	UF	3,35	3,38	24-04-2024	1.153.398	1.152.326	2.414.240	2.414.240	2.414.240	1.207.120	-
96504160-5	Nueva Masvida S.A.	Chile	96655860-1	Factoring Security S.A.	Pesos	0,45	0,45	16-03-2020	2.021.485	-	-	-	-	-	-
76719853-1	Nexus Chile Health SpA	Chile	78793450-1	EuroAmerica S.A	UF	4,5	4,5	30-04-2020	43.787.220	-	-	-	-	-	-
Totales									46.962.103	1.152.326	2.414.240	2.414.240	2.414.240	1.207.120	-

18.3 Cambios de los pasivos financieros que surgen de las actividades de financiamiento.

Detalle	31-12-2019	Movimientos de caja			Movimientos no caja		31-12-2020
	M\$	Pagos de cuotas M\$	Nuevos préstamos solicitados M\$	Intereses y comisiones devengadas M\$	Cambios en pasivos por inflación y tipo de cambio M\$	Reclasificaciones M\$	M\$
Préstamos a corto plazo	48.114.429	(12.767.123)	6.040.383	1.067.953	545.424	(40.570.764)	2.430.302
Préstamos a largo plazo	8.449.840	-	-	-	315.278	(2.465.331)	6.299.787
Bono a largo plazo	-	-	-	458.183	569.400	43.036.095	44.063.678
Pasivo total de las actividades de financiación	56.564.269	(12.767.123)	6.040.383	1.526.136	1.430.102	-	52.793.767

18.4 Información adicional sobre los principales pasivos financieros

Con fecha 4 de mayo de 2020 se emitió una Línea de Bonos autorizada por la CMF por U.F. 1.500.000, un plazo de vencimiento de 10 años y amortización de capital a contar del 5° año.

Con fecha 5 de mayo de 2020 Nexus Chile pagó la Línea de Crédito con Euroamérica.

Con fecha 5 de mayo de 2020 Nexus Chile Health SpA vende Línea de Bonos.

La subsidiaria Isapre Nueva Masvida S.A., tiene como su principal pasivo financiero crédito tomado con Banco Security el 26 de abril de 2019, por un total de MM\$11.500.- el que consiste en un financiamiento de largo plazo con pagos semestrales.

NOTA N° 19. PASIVOS POR ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

Los pasivos por arrendamientos financieros al 31 de diciembre de 2020 y 31 de diciembre de 2019 se detallan a continuación:

19.1 Composición de pasivos por arrendamientos financieros

Detalle	Moneda	31-12-2020		31-12-2019	
		Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Arrendos de sucursales bajo NIIF 16	UF	1.822.849	894.588	1.301.638	1.347.249
Totales		1.822.849	894.588	1.301.638	1.347.249

19.2 Detalle de vencimientos de pasivos por arrendamientos financieros

Desglose de pasivos por arrendamientos al 31 de diciembre de 2020

Concepto	0-3 meses	4-6 meses	7-9 meses	10-12 meses	Total corriente	Total no corriente	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Pasivos por arrendamiento (NIIF 16)	456.256	450.776	455.514	460.303	1.822.849	894.588	2.717.437
Totales	456.256	450.776	455.514	460.303	1.822.849	894.588	2.717.437

Desglose de pasivos por arrendamientos al 31 de diciembre de 2019

Concepto	0-3 meses	4-6 meses	7-9 meses	10-12 meses	Total corriente	Total no corriente	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Pasivos por arrendamiento (NIIF 16)	327.548	321.307	324.685	328.098	1.301.638	1.347.249	2.648.887
Totales	327.548	321.307	324.685	328.098	1.301.638	1.347.249	2.648.887

NOTA N° 20. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Las Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar se detallan a continuación:

20.1 Composición de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Rubros	31-12-2020		31-12-2019	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Bonos, Programas médicos y reembolsos por pagar	7.561.035	-	7.057.826	-
Facturas y boletas de prestadores por pagar	8.874.598	-	14.756.711	-
Subsidios por pagar	3.627.519	-	30.452.387	-
Cotizaciones por excesos	2.211.123	-	4.468.679	-
Cuenta corriente excedentes	8.035.690	-	9.350.197	-
Cotizaciones mal enteradas	599.306	-	668.020	-
Proveedores y honorarios por pagar	1.573.700	-	2.089.138	-
Retenciones	354.249	-	484.243	-
Otras cuentas por pagar	1.149.358	-	1.954.384	-
Totales	33.986.578	-	71.281.585	-

Composición del rubro Otras cuentas por pagar

Rubros	31-12-2020		31-12-2019	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Dividendos por pagar	2.665	-	2.665	-
Cheques caducos no clasificados	26.911	-	76.942	-
Vale vistas caducos no clasificados	454.733	-	17.612	-
Acreedores	245.061	-	248.256	-
Rendiciones por pagar	1.994	-	9.146	-
Finiquitos por pagar	33.554	-	8.038	-
Otros pasivos circulantes	384.440	-	1.591.725	-
Totales	1.149.358	-	1.954.384	-

20.2 Estratificación de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Estratificación por vencimiento de las Cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2020

Cuentas con pagos al día	Hasta 30 días M\$	Entre 31-60 días M\$	Entre 61-90 días M\$	Entre 91-120 días M\$	Entre 121- 365 días M\$	Total corrientes M\$	Total no corrientes M\$
Servicios	31.908.542	21.888	40.106	21.472	349.019	32.341.027	-
Otros	1.483.801	-	-	-	-	1.483.801	-
Total cuentas con pagos al día	33.392.343	21.888	40.106	21.472	349.019	33.824.828	-

Cuentas con pagos vencidos	Hasta 30 días M\$	Entre 31-60 días M\$	Entre 61-90 días M\$	Entre 91-120 días M\$	Entre 121- 365 días M\$	Total corrientes M\$	Total no corrientes M\$
Servicios	64.803	10.321	16.571	1.198	59.531	152.424	-
Otros	2.073	454	465	2.915	3.419	9.326	-
Total cuentas con pagos vencidos	66.876	10.775	17.036	4.113	62.950	161.750	-

Estratificación por vencimiento de las Cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2019

Cuentas con pagos al día	Hasta 30 días M\$	Entre 31-60 días M\$	Entre 61-90 días M\$	Entre 91-120 días M\$	Entre 121-365 días M\$	Total corrientes M\$	Total no corrientes M\$
Servicios	68.520.695	841.235	387.693	22.956	334.860	70.107.439	-
Otros	874.570	-	-	-	-	874.570	-
Total cuentas con pagos al día	69.395.265	841.235	387.693	22.956	334.860	70.982.009	-

Cuentas con pagos vencidos	Hasta 30 días M\$	Entre 31-60 días M\$	Entre 61-90 días M\$	Entre 91-120 días M\$	Entre 121-365 días M\$	Total corrientes M\$	Total no corrientes M\$
Servicios	207.597	202	-	32.349	-	240.148	-
Otros	-	-	32.529	6.967	19.932	59.428	-
Total cuentas con pagos vencidos	207.597	202	32.529	39.316	19.932	299.576	-

Las cuentas comerciales y otras cuentas por pagar con estado "moroso", se produce principalmente por la no coincidencia entre la programación de pagos y los vencimientos registrados para cada documento.

NOTA N° 21. PROVISIONES Y PASIVOS CONTINGENTES

El detalle de los montos provisionados son los siguientes:

21.1 Composición de las provisiones y pasivos contingentes

Clases de provisiones	31-12-2020		31-12-2019		01-01-2019	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Provisión IBNR prestaciones (*)	7.038.348	-	7.870.732	-	7.171.373	-
Provisión IBNR subsidios (*)	4.430.781	-	4.307.805	-	3.804.361	-
Provisión fondo de compensación Interisapres	648.000	-	732.000	-	948.000	-
Provisión causas judiciales	2.018.965	-	581.163	-	1.536.299	-
Provisiones varias	358.688	-	25.565	-	51.283	-
Totales	14.494.782	-	13.517.265	-	13.511.316	-

(*) IBNR = Corresponde a los costos ocurridos y no reportados de prestaciones y subsidios respectivamente.

21.2 Movimientos de las provisiones

Movimiento de las provisiones al 31 de diciembre de 2020

Clases de provisiones	IBNR provisión prestaciones M\$	Provisión Complementaria M\$	IBNR provisión subsidios M\$	Provisión fondo compensatorio M\$	Provisión causas judiciales M\$	Provisiones varias M\$	Total M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2020	7.870.732	-	4.307.805	732.000	581.163	25.565	13.517.265
Aumento en provisiones existentes	12.846.082	555.357	5.962.469	1.458.352	5.279.051	431.029	26.532.340
Disminución en provisiones existentes (menos)	(13.678.466)	(555.357)	(5.839.493)	(1.542.352)	(3.841.249)	(97.906)	(25.554.823)
Saldos finales al 31 de diciembre de 2020	7.038.348	-	4.430.781	648.000	2.018.965	358.688	14.494.782

Movimiento de las provisiones al 31 de diciembre de 2019

Clases de provisiones	IBNR provisión prestaciones	IBNR provisión subsidios	Provisión fondo compensatorio	Provisión causas judiciales	Provisiones varias	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2019	7.171.373	3.804.361	948.000	1.536.299	51.283	13.511.316
Aumento en provisiones existentes	11.412.194	9.808.386	3.040.968	828.963	230.321	25.320.832
Disminución en provisiones existentes (menos)	(10.712.835)	(9.304.942)	(3.256.968)	(1.784.099)	(256.039)	(25.314.883)
Saldos finales al 31 de diciembre de 2019	7.870.732	4.307.805	732.000	581.163	25.565	13.517.265

21.3 Juicios

Nexus Chile Health SpA, mantiene en calidad de demandante juicios vigentes contra Empresas Masvida S.A., por cobro ejecutivo de obligación de dar, actualmente suspendido y solicitud de liquidación forzosa en espera de sentencia.

Nexus Intelligence SpA, no mantiene causas judiciales pendientes.

Isapre Nueva Masvida S.A., mantiene causas judiciales y ha considerado las opiniones de sus abogados y la de sus asesores legales externos, para constituir provisiones por dichas causas (ver nota 21.1), para cubrir los eventuales desembolsos que pudieran ocasionar estas contingencias, cuyos efectos fueron reconocidos en los estados financieros individuales de esta Isapre.

Al cierre de estos estados financieros consolidados, Isapre Nueva Masvida S.A., mantiene las siguientes causas judiciales:

Juicios civiles y recursos de protección	31-12-2020		31-12-2019	
	Cantidad	Cuantía	Cantidad	Cuantía
Recursos de Protección (1)	621	-	78	-
Recursos de Protección por Igualación Precio GES (2)	23.691	-	9.726	-
Juicios Civiles	20	-	19	-
Juicios Laborales	186	-	0	-
Total	24.518	-	9.823	-

(1) En atención a la naturaleza de los recursos de protección, consistentes en acciones destinadas a cautelar garantías constitucionales, explícitamente enumeradas en la CPR de Chile, no siempre avaluables en dinero, no tienen cuantía determinada por los tribunales superiores de justicia y cualquier costo asociado en caso de ser eventualmente acogido el recurso, es propio del riesgo de la operación.

(2) Recursos de protección por igualación del precio GES (garantías explícitas de salud) y precio base. Total ingresados 23.691 recursos de protección por esta materia, registrados en nuestro sistema, existen 3.144 fallados a favor de la Isapre, 18.067 fallados en contra de la Isapre. Existen 2.480 pendientes en diversas instancias.

Juicios laborales

A raíz de la transacción que implicó la transferencia de la totalidad de los contratos de salud y cartera de afiliados de Isapre Masvida a Isapre Nueva Masvida, a contar del día 1 de mayo de 2017, se interpusieron en contra de la última múltiples demandas y denuncias de orden laboral, en las cuales se reclamaba la aplicación el principio de continuidad laboral entre ambas empresas. En opinión de los abogados competentes y al resultado de las causas terminadas, dichas contingencias laborales tienen diferentes posibilidades de ser falladas con resultado incierto para Isapre Nueva Masvida, teniendo en consideración los argumentos de hecho y derecho esgrimidos, así como a diversos dictámenes de la Dirección del Trabajo al respecto.

A la fecha, se han contabilizado aproximadamente 186 procedimientos en Tribunales Laborales a lo largo del país, ya sea por juicios laborales o bien reclamaciones judiciales de multas de la Inspección del Trabajo.

En virtud a Nuevo Acuerdo suscrito entre la ex Isapre Masvida, Nexus Chile Health SpA e Isapre Nueva Masvida S.A., se acuerda asignar el costo derivado en estos juicios entre la ex Isapre Masvida e Isapre Nueva Masvida de acuerdo a los criterios expresamente definidos en tal documento.

Al cierre de los presentes estados financieros, se ha constituido una provisión por causas judiciales identificadas en esta nota.

Juicio con Superintendencia de Salud

En relación a la cartera de afiliados que fueron transferidos desde Isapre Masvida S.A. a Isapre Nueva Masvida S.A., ésta última aún no ha recibido los excedentes de cotización que generaron dichos afiliados, durante la vigencia de sus contratos de salud con la ex Isapre Masvida S.A., los que debieron ser traspasados junto con los afiliados.

Basada en argumentos legales y contractuales, Isapre Nueva Masvida S.A., estima que la Superintendencia de Salud debe traspasar dichos excedentes desde la garantía de la ex Isapre Masvida S.A., situación que ha generado un litigio entre la Superintendencia de Salud e Isapre Nueva Masvida S.A., que se refleja en diversas instrucciones de la Superintendencia de Salud (Ord. IF N° 3110 y Ord. IF N° 8410), respecto de las cuales, Isapre Nueva Masvida S.A. ha presentado recursos de protección y en una de ellas recurso de ilegalidad. Estas causas se encuentran acumuladas y a la espera de ser resueltas, una en pos de otra, por la Ilustrísima Corte de Apelaciones de Santiago como se indica más adelante.

Mediante Ord IF N° 3110, de fecha 23 de mayo de 2018, la Superintendencia de Salud ordenó a Isapre Nueva Masvida, traspasar a las Isapres de destino, los excedentes de afiliados de la ex Isapre Masvida S.A. transferidos a nuestra Isapre y que se desafilien de Isapre Nueva Mas Vida S.A., independientemente si estos excedentes fueron o no traspasados a Isapre Nueva Masvida desde la garantía de la ex Isapre Masvida S.A. Con fecha 31 de mayo de 2018, Isapre Nueva Masvida S.A. interpone recurso de reposición, el cual es rechazado mediante Resolución exenta IF 362, de fecha 21 de agosto de 2018. Con fecha 13 de septiembre de 2018 se presenta recurso de reclamación ante Corte de Apelaciones de Santiago, rol 425-2018, en el cual se acoge Orden de No innovar, dejando pendiente el cumplimiento las instrucciones impartidas, e impidiendo a la Superintendencia proceder a la liquidación de la garantía de la ex Isapre Masvida S.A., en la cual se encuentran los excedentes en discusión, medida que ha tratado de ser revertida por la Superintendencia, en varias oportunidades, lo que no ha sido acogido por la Corte.

Mediante Ord. IF N° 8410, de fecha 21 de diciembre de 2018, la Superintendencia ordena a Isapre Nueva Masvida, reconocer en sus estados financieros individuales, pasivos por los excedentes no transferidos de los ex afiliados de Masvida, y garantizar el total de los excedentes pendientes de uso. Con fecha 9 de enero de 2019, esta Isapre interpone recurso de protección, el cual se admite a tramitación y acoge la Orden de no innovar que impide a la Superintendencia de Salud ordenar el cumplimiento de la instrucción impartida. Recurso pendiente de resolución y se ha ordenado su vista a continuación de la causa Rol 425-2018. Se encuentra a la espera de ponerse en Tabla, la última vez fue el 15 de julio de 2020, en que no se vio por no haber relator para su vista..

A su vez, han ocurrido los siguientes reclamos y recursos ya referidos:

La promulgación de la ley N°21.173 en el diario oficial de fecha 21 de septiembre de 2019, que modificó el DFL N°1 de 2005, de salud, introduciendo el artículo 181., mediante la cual, se obliga a las isapres a restituir a los afiliados el saldo de excedentes que éstos no hayan ocupado para alguna de las finalidades expresamente señaladas en el artículo 188 del DFL N° de 2005. Las conclusiones expresadas por el Informante en Derecho, profesor Don Rodrigo Diaz de Valdes, quien emitió su opinión, original y complementaria a solicitud de la Superintendencia de Salud, en cuanto concluye sobre la legalidad de que la Superintendencia de Salud realice el pago de los excedentes directamente a los afiliados con cargo a la garantía legal y se autorice el traspaso de los fondos de la garantía legal constituida por la ex Isapre Masvida S.A., a Isapre Nueva Masvida S.A., por haber operado una hipótesis de subrogación legal a su favor. Presentación de la Superintendencia de Salud a la Contraloría de la República de fecha 16 de septiembre del 2019, en que se solicita el pronunciamiento sobre la legalidad que la Superintendencia de Salud, dicte uno o más actos administrativos, por el que se autorice pagar directamente a los antiguos afiliados de la Isapre Masvida S.A., actualmente afiliados a Isapre Nueva Masvida S.A., otras Isapres o Fonasa, el saldo acumulado en sus cuentas individuales de excedentes, con cargo a la garantía que establece el artículo 181 del DFL N° 1de 2005 (Garantía Legal). Además, se solicita se dictamine sobre la legalidad de que la Superintendencia de Salud autorice la restitución a Isapre Nueva Masvida S.A., de los montos pagados en beneficio de los afiliados procedentes de la antigua cartera, de manera que se transfiera dicha cantidad a la Garantía Legal que Isapre Nueva Masvida S.A., ha constituido.

A juicio del estudio de abogados que asesora a Isapre Nueva Masvida S.A., sobre este litigio, manifiestan su convicción respecto de la probabilidad cierta de que Isapre Nueva Masvida S.A., obtenga una sentencia favorable en dichas causas. La cuantía asociada a este litigio asciende a MM\$ 18.854 y corresponde a la totalidad de los excedentes que no han sido recibidos por Isapre Nueva Masvida S.A.

Con fecha 10 de marzo de 2020, la Superintendencia presenta a la Corte, en causa Rol 425-2018, escrito que se allana al recurso interpuesto contra RE IF 362, accediendo a las pretensiones de la recurrente, Isapre Nueva Masvida. La Corte dio traslado a ese escrito a las demás partes involucradas y su resolución se encuentra suspendida por resolución de fecha 30 de marzo de 2020, por estado de catástrofe nacional decretado a raíz de Pandemia de COVID_19.

La causa fue reactivada en el mes de julio, poniéndose en Tabla nuevamente el 15 de julio de 2020, sin embargo, no se vio por falta de relator.

Con fecha 4,5 y 7 de agosto de 2020, se realizó la vista de la causa y se escucharon los alegatos de los abogados, tanto de la Sociedad como la Fiscal de la superintendencia y los terceros coadyuvantes. La causa quedó en estudio, situación en la que permanece hasta la fecha.

Al 31 de diciembre de 2020 la causa se mantiene en estudio, no registrándose mayores avances, con la solicitud de algunas medidas solicitadas por los terceros coadyuvantes, que no han sido proveídas por la corte hasta la fecha.

21.4 Restricciones

Al 31 de diciembre de 2020 y con relación a la emisión y colocación de una Línea de Bonos, la Sociedad contempla entre sus obligaciones de no hacer:

- I. Permitir que se realicen fusiones, divisiones, reorganizaciones empresariales, consolidaciones de empresas, liquidaciones, ni incurrir en causas legales de disolución, transformaciones sociales, absorciones o modificaciones al objeto social.
- II. Vender, transferir, ceder, arrendar, licenciar o de cualquier otro modo disponer o enajenar o constituir Gravámenes sobre los Activos Esenciales definidos en el correspondiente contrato de financiamiento.
- III. Constituir Gravámenes sobre sus activos. Constituirse en aval, fiadora, codeudora solidaria o comprometer su patrimonio por obligaciones de terceros (distintos de la Sociedad y/o sus filiales). Que las filiales no constituyan a favor de terceros, Gravámenes sobre sus activos ni que sus filiales se constituyan en avales, fiadoras, codeudoras solidarias o comprometan su patrimonio por obligaciones de terceros.
- IV. Comprometerse o participar en algún negocio, operación o transacción que no se encuentre directamente relacionado con su giro principal de negocios.
- V. Otorgar préstamos a terceros distintos de las filiales, a cualquier título o naturaleza, incluyendo efectuar abonos en cuenta corriente o abrir líneas de crédito a terceros, salvo los préstamos a afiliados de Isapre Nueva Masvida, en forma consistente con las prácticas de la industria de las Isapres; aquellos que deban otorgarse por disposición de la ley o de la regulación de la Autoridad Gubernamental; y aquellos que se otorguen a trabajadores o sindicatos del Deudor y sus Subsidiarias.

Asimismo, la Sociedad presenta las siguientes obligaciones financieras en relación con el financiamiento con la emisión y colocación de una Línea de Bonos:

a) Nivel de endeudamiento financiero consolidado

Mantener al término de cada trimestre una relación de endeudamiento, medida como Obligaciones Financieras Netas consolidadas dividido por Patrimonio consolidado, no superior a 2,75 veces. Al 31 de diciembre de 2020, este indicador tiene un valor de 0,87.

Item	31-12-2020 M\$
Otros pasivos financieros corrientes	2.430.302
Pasivos por arrendamientos corrientes	1.822.849
Otros pasivos financieros no corrientes	50.363.465
Pasivos por arrendamientos no corrientes	894.588
Efectivo y equivalentes al efectivo	(8.527.105)
Otros activos financieros corrientes	(4.771.446)
Obligaciones financieras netas:	42.212.653
Patrimonio consolidado	48.334.383
Nivel de endeudamiento financiero consolidado	0,87

b) Nivel de endeudamiento financiero de las subsidiarias

Las Subsidiarias deben mantener un endeudamiento financiero, directo e indirecto no superior al 30% de las obligaciones financieras consolidadas del deudor. El endeudamiento financiero de las Subsidiarias se calculará como la razón entre la suma de las obligaciones financieras de cada una de las Subsidiarias del deudor y las obligaciones financieras consolidadas del deudor.

Al 31 de diciembre de 2020, Isapre Nueva Masvida S.A. presenta un nivel de endeudamiento financiero de un 20,6% y Nexus Intelligence SpA no presenta endeudamiento financiero, respecto a las obligaciones financieras consolidadas.

Cuentas	Isapre Nueva Masvida S.A. M\$	Nexus Chile Health SpA M\$	Consolidado M\$
Otros pasivos financieros corrientes	2.430.302	-	2.430.302
Pasivos por arrendamientos corrientes	1.822.849	-	1.822.849
Otros pasivos financieros no corrientes	6.299.787	44.063.678	50.363.465
Pasivos por arrendamientos no corrientes	894.588	-	894.588
Endeudamiento financiero:	11.447.526	44.063.678	55.511.204
Nivel de endeudamiento filial	20,6%		

c) Patrimonio mínimo

Nexus Chile Health SpA debe mantener un patrimonio consolidado superior a la suma de MM\$ 17.500. Al 31 de diciembre de 2020, el patrimonio consolidado de Nexus Chile Health SpA es de MM\$ 48.334.

NOTA N° 22. PROVISIONES CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

Obligaciones por beneficios Post-empleo y otros pasivos actuariales

Beneficios Post-empleo

La Sociedad, no tiene pactado este beneficio con el personal, por tanto, no se registra provisión por este concepto.

Indemnizaciones por años de servicio

La Sociedad, no tiene pactadas indemnizaciones a todo evento con su personal, por tanto, no se registra provisiones por este concepto. Los pagos que se realizan por este concepto corresponden a los que se devenguen en el momento que exista una obligación cierta que subyace de un finiquito que ponga término al contrato de trabajo.

Vacaciones proporcionales y progresivas

El saldo por vacaciones del personal corresponde al valor de los días de vacaciones devengados por el personal de la Compañía y sus Subsidiarias pendientes de uso al cierre de cada período o ejercicio, determinados de acuerdo con la legislación laboral vigente.

Beneficios a los empleados	Moneda	31-12-2020		31-12-2019	
		Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Provisión de vacaciones	Pesos	1.318.297	-	841.557	-
Totales		1.318.297	-	841.557	-

Movimiento de la provisión de vacaciones al 31 de diciembre de 2020

Período actual	Provisión de vacaciones M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2020	841.557
Aumentos provisión	929.279
Disminución provisión	(452.539)
Saldos finales al 31 de diciembre de 2020	1.318.297

Movimiento de la provisión de vacaciones al 31 de diciembre de 2019

Período anterior	Provisión de vacaciones M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2019	1.096.423
Aumentos provisión	2.669.289
Disminución provisión	(2.924.155)
Saldos finales al 31 de diciembre de 2019	841.557

NOTA N° 23. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

Los Otros pasivos no financieros, corrientes y no corrientes, son los siguientes:

Otros pasivos no financieros	Moneda	31-12-2020		31-12-2019	
		Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Cotizaciones pagadas por adelantado	Pesos	877.612	-	705.961	-
Depósitos bancarios de terceros	Pesos	344.782	-	327.023	-
Totales		1.222.394	-	1.032.984	-

NOTA N° 24. PATRIMONIO

24.1 Capital Emitido

Capital social

El capital social de Nexus Chile Health SpA, asciende a M\$5.001.000 (cinco mil un millones de pesos) dividido y representado en 5.001.000.000 (cinco mil un millones) de acciones nominativas, sin valor nominal, todas de una misma serie.

Capital suscrito y pagado

El capital suscrito de Nexus Chile Health SpA asciende a M\$5.001.000 y pagado M\$1.000 (un millón de pesos), representado por 1.000.000 de acciones. El plazo para pagar el capital suscrito es de cinco años a contar del 29 de septiembre de 2020.

Acciones

A las fechas de cierre de los presentes estados financieros consolidados, Nexus Chile SpA, mantiene la propiedad del 100% de las acciones suscritas.

24.2 Ganancias (pérdidas) acumuladas

Las Ganancias (pérdidas) acumuladas al 31 de diciembre de 2020, y al 31 de diciembre de 2019, presentan los siguientes movimientos:

Resultados acumulados	31-12-2020	31-12-2019	01-01-2019
	Monto M\$	Monto M\$	Monto M\$
Saldos iniciales al 01 de enero	32.058.619	39.469.866	24.115.981
Resultado del ejercicio	16.178.766	(7.411.247)	9.707.505
Dividendo mínimo 10%	(1.617.877)	-	-
Saldos finales al cierre del ejercicio	46.619.508	32.058.619	33.823.486

Con fecha 31 de diciembre de 2020 se ha provisionado el dividendo mínimo, el cual se encuentra detallado en nota 20.1.

24.3 Otras reservas

Las otras reservas que forman parte del patrimonio de la Compañía son las siguientes:

Otras reservas	31-12-2020	31-12-2019
	Monto M\$	Monto M\$
Saldos iniciales al 01 de enero	1.713.875	-
Ajuste VPP disminución resultado acumulado Isapre Nueva Masvida S.A.	-	1.713.875
Saldos finales al cierre del ejercicio	1.713.875	1.713.875

Con fecha 27 de marzo de 2019 Nexus Chile Health SpA toma el control de Nexus Intelligence SpA a través de una combinación de negocios bajo control común, reconociendo la diferencia entre el valor cancelado y la participación en el Patrimonio de la adquirida en "Otras reservas", permitiendo que la inversión quede reflejada al valor contable de la sociedad adquirida.

24.4 Ganancias (pérdidas) por acción

Detalle	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	Monto M\$	Monto M\$
Resultado del período	16.178.766	(2.079.907)
Ganancias (pérdida) por acción (\$ por acción)	16.178,766	(0,416)

NOTA N° 25. INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos por actividades ordinarias se detallan a continuación:

Detalle de ingresos ordinarios	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	M\$	M\$
Cotizaciones Legal 7%	210.890.884	223.731.494
Cotizaciones no declaradas y no pagadas	2.559.655	6.379.094
Cotización adicional voluntaria	67.050.803	59.536.411
Seguro complementario	4.025.548	2.572.913
Ingreso por prestación de servicios	3.105.160	4.675.066
Totales	287.632.050	296.894.978

NOTA N° 26. OTROS INGRESOS GASTOS POR FUNCIÓN

26.1 Otros ingresos

Los otros ingresos, se detallan a continuación:

Otros ingresos	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	M\$	M\$
Comisiones por administración de excedentes	40.941	53.720
Intereses por morosidad	3.980.854	4.152.754
Prescripción de deudas	609.626	1.358.137
Otros ingresos	2.686	61.785
Totales	4.634.107	5.626.396

26.2 Otros gastos por función

Los otros gastos, por función, se detallan a continuación:

Otros gastos por función	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	M\$	M\$
Intereses pagados por excedentes	(222.755)	(297.037)
Otros gastos	(2.386)	(9.526)
Totales	(225.141)	(306.563)

NOTA N° 27. COSTO DE VENTAS Y GASTOS POR NATURALEZA

27.1 Costo de ventas

Los costos de ventas se detallan a continuación:

Costo de ventas	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	M\$	M\$
Costo por prestaciones	(144.218.785)	(186.612.772)
Costo por subsidios	(81.405.527)	(71.403.105)
Costo por fondo de compensación interisapres	(1.310.697)	(1.318.042)
Costos ocurridos y no liquidados por prestaciones	832.385	(1.130.920)
Costos ocurridos y no liquidados por subsidios	(122.977)	(503.442)
Otros costos	(450.000)	(480.000)
Totales	(226.675.601)	(261.448.281)

27.2 Gastos por naturaleza

Los gastos por naturaleza, se detallan a continuación:

Gastos por naturaleza	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	M\$	M\$
Gastos de sueldos y salarios	(24.927.555)	(22.084.300)
Gastos de honorarios y servicios externos	(4.185.915)	(4.987.241)
Gastos de arriendos	(332.071)	(763.897)
Gastos de materiales	(134.892)	(440.155)
Gastos de mantenciones y reparaciones	(177.512)	(339.308)
Gastos de imprenta	(40.219)	(64.716)
Gastos de servicios básicos	(772.147)	(1.058.124)
Gastos de transportes y correo	(759.665)	(910.829)
Gastos de publicidad y otros	(66.720)	(389.263)
Gastos de derechos municipales	(120.541)	(155.915)
Gastos de notaría, legales y otros (*)	(2.642.914)	(230.264)
Gastos de cargos bancarios	(22.828)	(74.563)
Gastos de seguros pagados	(28.983)	(66.608)
Gastos de estimaciones de incobrabilidad	(1.047.628)	(3.599.774)
Gastos de depreciación y amortización	(2.465.803)	(1.993.978)
Gastos de otros gastos de administración y ventas	(1.226.628)	(2.630.422)
Totales	(38.952.021)	(39.789.357)

(*) En el ítem "Gastos de notaría, legales y otros" se incluyen provisiones por costas judiciales por GES y precio base, cuya contrapartida se encuentra detallada en nota 21 "Provisiones y contingencias".

NOTA N° 28. INGRESOS Y COSTOS FINANCIEROS

28.1 Ingresos financieros

Los ingresos financieros se detallan a continuación:

Ingresos financieros	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	M\$	M\$
Ganancia por intereses y reajustes por garantía	1.277.648	2.059.953
Ganancia por intereses y reajustes por depósitos	94.916	210.006
Otros ingresos financieros	5.392	69.243
Totales	1.377.956	2.339.202

28.2 Costos financieros

Los costos financieros se detallan a continuación:

Costos financieros	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	M\$	M\$
Costos por intereses en línea de crédito	(4.644)	(33.045)
Costos por intereses por préstamos bancarios	(2.487.494)	(3.747.783)
Costos por intereses pagados por derecho de uso	(126.937)	(136.675)
Totales	(2.619.075)	(3.917.503)

NOTA N° 29. RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE

29.1 Ganancias (pérdidas) de cambio en moneda extranjera

Las diferencias de cambio generadas al 31 de diciembre de 2020 y al 31 de diciembre de 2019 abonadas (cargadas) a resultados del ejercicio son las siguientes:

Distribución	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	M\$	M\$
Diferencia de Cambio	(472.504)	-

La Sociedad no ha tomado instrumentos de coberturas de moneda entre los ejercicios informados.

29.2 Resultados por unidades de reajuste

Los resultados por unidades de reajuste generadas al 31 de diciembre de 2020 y al 31 de diciembre de 2019 abonados (cargados) a resultados del ejercicio son los siguientes:

Distribución	01-01-2020 al 31-12-2020	01-01-2019 al 31-12-2019
	M\$	M\$
Resultado por unidades de reajuste	(1.067.165)	(294.106)

NOTA N° 30. MEDIOAMBIENTE

Nexus Chile Health SpA y Subsidiarias, no genera operaciones que puedan afectar el medio ambiente, razón por la cual, no ha efectuado desembolsos por este motivo, sin embargo, la Compañía se encuentra preocupada por la protección del medio ambiente, es por esto, que todas las instalaciones que funcionan en forma permanente utilizan como fuente de energía; electricidad y gas, utilizando sólo en situaciones de contingencias petróleo para el grupo electrógeno.

NOTA N° 31. RESULTADOS POR SEGMENTOS

Según lo indicado en la NIIF 8, la Sociedad ha determinado sus segmentos de operación de acuerdo con las principales actividades de negocio que desarrolla, las cuales son sujetas a revisión regular de parte de la Administración con el objeto de medir el rendimiento, evaluar sus riesgos y asignar recursos, según corresponda. En el proceso de determinación de los segmentos reportables, éstos se han agrupado de acuerdo con sus características económicas similares.

La Administración de la Sociedad examina en forma regular los resultados de cada segmento. La información de gestión preparada para la Administración posee, en lo medular, la misma preparación y las mismas políticas descritas en nota de criterios contables y no existen diferencias a nivel total entre la metodología de medición de resultados, los activos y pasivos de los segmentos, respecto de los criterios contables aplicados.

La presentación de las eliminaciones dentro de cada segmento, son a nivel total, por lo que las transacciones y resultados entre segmentos, se encuentran expresados al valor original de la transacción en cada segmento.

Nexus Chile Health SpA, clasifica sus operaciones de acuerdo a los siguientes segmentos de negocio:

a) Sociedad de inversiones

Corresponde a las operaciones que realizan Nexus Chile Health SpA, la Matriz y Controladora.

Los resultados del segmento están referidos a gestionar las inversiones que efectúa a través de sus Subsidiarias, procurando que éstas maximicen sus rendimientos operativos y financieros. El segmento, lo efectúa a través de su participación directa en el Directorio de la Isapre y la administración de Nexus Intelligence, además de la definición de políticas corporativas respecto de las cuales efectúa su seguimiento funcional.

b) Seguros de salud

Corresponde a las operaciones que realiza Isapre Nueva Masvida S.A.

El resultado del segmento Seguros de Salud determinado bajo Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), difiere del resultado determinado bajo las normas impartidas por la Superintendencia de Salud e informado por las isapres a dicha Superintendencia.

c) Servicios en gestión de información

Corresponde a las operaciones que realiza Nexus Intelligence SpA.

Nexus Intelligence se dedica a prestar servicios complementarios a la operación y giro de negocios de Isapre Nueva Masvida S.A. Esta última, al estar en constante contacto con un alto número de clientes y en constante interacción con prestadores y proveedores de la industria de la salud, permite que el controlador pueda ofrecer, a través de Nexus Intelligence, beneficios adicionales a los involucrados (clientes y proveedores) en la operación de Isapre Nueva Masvida.

Estados de situación por segmento operativo

ENTIDAD	NUEVA MASVIDA S.A.		NEXUS INTELLIGENCE SpA		NEXUS CHILE HEALTH SpA		CONSOLIDADO	
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
ESTADOS FINANCIEROS								
Activos								
Activos Corrientes, Total								
Efectivo y equivalentes al efectivo	5.140.761	962.718	32.821	33.506	3.353.523	28.128	8.527.105	1.024.352
Otros activos financieros corrientes	4.771.446	9.381.444	-	-	-	-	4.771.446	9.381.444
Otros activos no financieros corrientes	7.098.863	6.325.953	-	-	2.488.325	-	9.587.188	6.325.953
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	21.546.570	25.968.780	296.970	5.240.306	20.272.115	20.000.600	42.115.655	51.209.686
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	-	-	2.005.767	7.644.873	5.640.738	8.027.171	5.453.896	5.022.672
Inventarios corrientes	-	29.419	-	-	-	-	0	29.419
Activos por impuestos corrientes, corrientes	1.114.684	3.495.851	234.329	155.637	18.060	12.265	1.367.073	3.663.753
Activos corrientes totales	39.672.324	46.164.165	2.569.887	13.074.322	31.772.761	28.068.164	71.822.363	76.657.279
Activos no corrientes								
Otros activos financieros no corrientes	33.592.644	59.910.040	-	-	-	-	33.592.644	59.910.040
Otros activos no financieros no corrientes	13.140.474	15.324.732	-	-	-	-	13.140.474	15.324.732
Cuentas por cobrar no corrientes	12.518.186	4.414.043	-	-	-	-	12.518.186	4.414.043
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	-	-	-	-	44.204.791	36.016.668	-	-
Activos intangibles distintos de la plusvalía	10.010.413	9.774.825	-	-	-	-	30.134.877	29.899.289
Plusvalía	-	-	-	-	-	-	892.694	892.694
Propiedades, planta y equipo	765.841	957.838	-	-	-	-	765.841	957.838
Activos por derecho de uso	2.634.633	2.573.230	-	-	-	-	2.634.633	2.573.230
Activos por impuestos diferidos	7.347.211	10.619.403	1.223	333	34.530	2.542	7.382.964	10.622.278
Total de activos no corrientes	80.009.402	103.574.111	1.223	333	44.239.321	36.019.210	101.062.313	124.594.144
Total de activos	119.681.726	149.738.276	2.571.110	13.074.655	76.012.082	64.087.374	172.884.676	201.251.423
Patrimonio y pasivos								
Pasivos								
Pasivos corrientes								
Otros pasivos financieros corrientes	2.430.302	5.325.733	-	7.321.458	-	43.787.220	2.430.302	56.434.411
Pasivos por arrendamientos corrientes	1.822.849	1.301.638	-	-	-	-	1.822.849	1.301.638
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	33.968.360	69.776.653	1.322	2	16.896	1.504.930	33.986.578	71.281.585
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	26.461	5.521.458	186.842	4.499	3.597.183	5.134.893	1.617.877	11.478
Otras provisiones a corto plazo	14.494.782	13.517.265	-	-	-	-	14.494.782	13.517.265
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	2.854.910	576.063	691.837	1.075.840	66.999	2.887	3.613.746	1.654.790
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	1.256.358	830.911	4.531	1.232	57.408	9.415	1.318.297	841.557
Otros pasivos no financieros corrientes	1.222.394	1.032.984	-	-	-	-	1.222.394	1.032.984
Pasivos corrientes totales	58.076.416	97.882.705	884.532	8.403.031	3.738.486	50.439.345	60.506.825	146.075.708
Pasivos no corrientes								
Otros pasivos financieros no corrientes	6.299.787	8.449.840	-	-	44.063.678	-	50.363.465	8.449.840
Pasivos por arrendamientos no corrientes	894.588	1.347.249	-	-	-	-	894.588	1.347.249
Cuentas por pagar no corrientes	-	-	-	-	-	-	-	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes	-	-	-	-	-	-	-	-
Pasivo por impuestos diferidos	12.785.415	11.606.132	-	-	-	-	12.785.415	11.606.132
Total de pasivos no corrientes	19.979.790	21.403.221	884.532	8.403.031	44.063.678	-	64.043.468	21.403.221
Total de pasivos	78.056.206	119.285.926	884.532	8.403.031	47.802.164	50.439.345	124.550.293	167.478.929
Patrimonio								
Capital emitido y pagado	12.390.451	12.342.743	5.000	-	1.000	-	1.000	-
Ganancias (pérdidas) acumuladas	28.213.715	17.040.545	1.681.578	4.671.624	26.495.043	11.934.154	46.619.508	32.058.619
Otras Reservas	1.021.354	1.069.062	-	-	1.713.875	1.713.875	1.713.875	1.713.875
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	41.625.520	30.452.350	1.686.578	4.671.624	28.209.918	13.648.029	48.334.383	33.772.494
Participaciones no controladoras	-	-	-	-	-	-	-	-
Patrimonio total	41.625.520	30.452.350	1.686.578	4.671.624	28.209.918	13.648.029	48.334.383	33.772.494
Total de patrimonio y pasivos	119.681.726	149.738.276	2.571.110	13.074.655	76.012.082	64.087.374	172.884.676	201.251.423

Estados de resultados por función por segmento operativo

ENTIDAD	NUEVA MASVIDA S.A.		NEXUS INTELLIGENCE SpA		NEXUS CHILE HEALTH SpA		CONSOLIDADO	
ESTADOS FINANCIEROS	01.01.2020 al 31.12.2020	01.01.2019 al 31.12.2019						
Estado de resultados								
Ganancia (pérdida)								
Ingresos de actividades ordinarias	284.526.890	292.219.912	3.105.160	4.675.066	-	-	287.632.050	296.894.978
Costo de ventas	(226.225.601)	(260.968.281)	(450.000)	(480.000)	-	-	(226.675.601)	(261.448.281)
Ganancia Bruta	58.301.289	31.251.631	2.655.160	4.195.066	-	-	60.956.449	35.446.697
Otros ingresos	4.634.107	5.567.356	-	-	-	59.040	4.634.107	5.626.396
Gastos de administración	(38.007.359)	(38.271.579)	(107.121)	(134.524)	(837.541)	(1.383.254)	(38.952.021)	(39.789.357)
Otros gastos, por función	(225.140)	(306.562)	-	-	-	-	(225.141)	(306.563)
Ingresos financieros	1.374.979	2.287.099	-	628	2.977	51.475	1.377.956	2.339.202
Costos financieros	(681.761)	(1.049.820)	(11.557)	(30.001)	(1.925.757)	(2.837.682)	(2.619.075)	(3.917.503)
Ganancias (pérdidas) de cambio en moneda extranjera	-	-	-	-	(472.504)	-	(472.504)	-
Resultados por unidades de reajuste	92.385	129.147	2.436	1.956	(1.161.986)	(425.209)	(1.067.165)	(294.106)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	-	-	-	-	20.541.589	2.775.387	-	-
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	25.488.500	(392.728)	2.538.918	4.033.125	16.146.778	(1.760.243)	23.632.606	(895.234)
Gasto por impuestos a las ganancias	(6.815.330)	210.367	(670.498)	(1.075.376)	31.988	(319.664)	(7.453.840)	(1.184.673)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	18.673.170	(182.361)	1.868.420	2.957.749	16.178.766	(2.079.907)	16.178.766	(2.079.907)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas	-	-	-	-	-	-	-	-
Ganancia (pérdida)	18.673.170	(182.361)	1.868.420	2.957.749	16.178.766	(2.079.907)	16.178.766	(2.079.907)
Ganancia (pérdida), atribuible a								
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	18.673.170	(182.361)	1.868.420	2.957.749	16.178.766	(2.079.907)	16.178.766	(2.079.907)
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras	-	-	-	-	-	-	-	-
Ganancia (pérdida)	18.673.170	(182.361)	1.868.420	2.957.749	16.178.766	(2.079.907)	16.178.766	(2.079.907)
Ganancia por acción								
Ganancia por acción básica								
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas (\$ por acción)	284,922	(2,783)	373,684	591,550	16,178,766	(0,416)	16,178,766	(0,416)
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones discontinuadas	-	-	-	-	-	-	-	-
Ganancia (Pérdida) por acción básica	284,922	(2,783)	373,684	591,550	16,178,766	(0,416)	16,178,766	(0,416)
Ganancias por acción diluida								
Ganancias (Pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas (\$ por acción)	284,922	(2,783)	373,684	591,550	16,178,766	(0,416)	16,178,766	(0,416)
Ganancia (Pérdida) diluida por acción procedente de operaciones discontinuadas	-	-	-	-	-	-	-	-
Ganancia (Pérdida) diluida por acción	284,922	(2,783)	373,684	591,550	16,178,766	(0,416)	16,178,766	(0,416)

Estados de flujo de efectivo y efectivo equivalente por segmento operativo

ENTIDAD	NUEVA MASVIDA S.A.		NEXUS INTELLIGENCE SpA		NEXUS CHILE HEALTH SpA		CONSOLIDADO	
ESTADOS FINANCIEROS	01.01.2020 al 31.12.2020	01.01.2019 al 31.12.2019						
Estado de flujos de efectivo								
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación								
Clases de cobros por actividades de operación								
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	322.973.393	340.808.440	3.217.041	4.275.173	-	50.000	326.190.434	345.133.613
Otros cobros por actividades de operación	29.697.099	51.273.817	140	2.512.627	138.731.989	15.251.475	168.429.228	69.037.919
Clases de pagos								
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(293.319.400)	(270.581.546)	(461.226)	(554.779)	(632.166)	(373.849)	(294.412.792)	(271.510.174)
Pagos a y por cuenta de los empleados	(21.633.988)	(29.430.138)	(60.001)	(92.188)	(310.835)	(200.067)	(22.004.824)	(29.722.393)
Otros pagos por actividades de operación	(1.394.698)	(1.534.042)	(6.916.516)	(32.030.829)	(141.628.596)	(15.835.065)	(149.939.810)	(49.399.936)
Dividendos pagados	(7.500.000)	-	-	-	-	-	-	-
Intereses pagados	-	-	(1.246)	(12.456)	(1.307)	(3.184)	(2.553)	(15.640)
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)	(3.132.768)	(6.502.710)	(932.766)	-	-	-	(4.065.534)	(6.502.710)
Otras entradas (salidas) de efectivo	(14.365.173)	(47.886.411)	-	-	(108.733)	335	(14.473.906)	(47.882.568)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	11.324.465	36.147.410	(5.154.574)	(25.902.452)	(3.949.648)	(1.110.355)	9.720.243	9.138.111
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión								
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	-	-	-	-	(5.000)	(2.893.008)	-	-
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras	-	-	-	-	-	(1.637)	-	(1.637)
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	-	-	-	-	-	-	-	-
Préstamos a entidades relacionadas	-	(1.700.000)	(2.389.000)	(3.674.000)	(2.396.020)	(21.070.000)	(2.396.020)	(8.394.000)
Compras de propiedades, planta y equipo	(206.343)	(241.931)	-	-	-	-	(206.343)	(241.931)
Compras de activos intangibles	(646.075)	(363.975)	-	-	-	-	(646.075)	(363.975)
Compras de otros activos a largo plazo	(15.912.406)	(20.744.302)	-	-	-	-	(15.912.406)	(20.744.302)
Cobros a entidades relacionadas	8.801	6.589.344	7.538.030	32.154.401	3.308.669	14.552.000	308.669	3.378.499
Dividendos recibidos	-	-	-	-	7.500.000	-	-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo	25.784.130	(2.550.065)	-	-	-	-	25.784.130	(2.550.065)
Total flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	9.028.107	(19.010.929)	5.149.030	28.480.401	8.407.649	(9.412.645)	6.931.955	(28.917.411)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación								
Importes procedentes de la emisión de acciones	-	2.893.008	5.000	-	1.000	-	1.000	-
Importes procedentes de préstamos	6.000.000	24.437.999	-	-	-	25.297.258	6.000.000	49.735.257
Importes procedentes de préstamos de largo plazo	-	11.407.999	-	-	-	25.297.258	-	36.705.257
Importes procedentes de préstamos de corto plazo	6.000.000	13.030.000	-	-	-	-	6.000.000	13.030.000
Préstamos de entidades relacionadas	-	14.300.000	-	150.000	4.039.000	9.300.500	1.650.000	5.700.500
Reembolsos de préstamos	(10.739.944)	(16.623.275)	-	(195.389)	(2.796.277)	(12.224.372)	(13.536.221)	(29.043.036)
Pagos de pasivos por arrendamientos	(1.764.224)	(1.690.105)	-	-	-	-	(1.764.224)	(1.690.105)
Pagos de préstamos de entidades relacionadas	(9.670.361)	(39.792.084)	(141)	(2.502.562)	(2.376.329)	(11.823.100)	(1.500.000)	(4.200.500)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	(16.174.529)	(16.474.457)	4.859	(2.547.951)	(1.132.606)	10.550.286	(9.149.445)	20.502.116
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes de efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	4.178.043	662.024	(685)	29.998	3.325.395	27.286	7.502.753	722.816
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	-							
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	4.178.043	662.024	(685)	29.998	3.325.395	27.286	7.502.753	722.816
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	962.718	300.694	33.506	3.508	28.128	842	1.024.352	301.536
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	5.140.761	962.718	32.821	33.506	3.353.523	28.128	8.527.105	1.024.352

NOTA N° 32. HECHOS ESENCIALES

La Sociedad presenta los siguientes hechos esenciales:

a) Nexus Chile Health SpA

Con fecha 01 de julio de 2019, se celebró la Junta Extraordinaria de Accionistas de Nexus Chile Health SpA, en la que se designa nuevo Gerente General y se aprueba inscripción de la Sociedad como Emisor en el Registro de Valores de la Comisión de Mercados Financieros.

Con fecha 26 de septiembre de 2019, se suscriben y pagan 2.064 acciones de Isapre Nueva Masvida S.A. por parte de Nexus Chile Health SpA.

Con fecha 4 de octubre de 2019 se informa que con fecha 30 de septiembre, presentó su renuncia el Gerente General de nuestra subsidiaria, Nueva Masvida S.A., debido a que asumirá nuevos desafíos en el Grupo. Consecuente con lo anterior, se designó como nuevo Gerente General de Nueva Masvida S.A. al Sr. Luis Romero Strooy, quien posee gran experiencia y conocimientos de la industria. Por lo anterior, el Sr. Romero asumió su cargo el día 1 de octubre, renunciando para ello al Directorio de la misma subsidiaria.

Con fecha 28 de noviembre de 2019 se informa distribución de dividendos provisorios de la subsidiaria Nexus Intelligence SpA por el monto de \$3.907.898.215.

Con fecha 03 de enero de 2020, se informa que con fecha 3 de diciembre de 2019, se celebró Junta Extraordinaria de Accionistas de Nexus Chile Health SpA, ocasión en que se ratificó el nombramiento del nuevo Gerente General de fecha 1 de julio del presente. Además, se acordó la modificación del Estatuto Social, actualizándolo, aprobándose un nuevo texto sistematizado de éstos. La publicación e inscripción de su extracto fue protocolizado con fecha 23 de diciembre de 2019, en la 36 Notaría de Santiago del Notario don Andrés Felipe Rieutord Alvarado.

Con fecha 3 de enero de 2020, se informa que con fecha 30 de diciembre de 2019, la subsidiaria Nexus Intelligence SpA, mediante resolución de su Gerente General, dejó sin efecto el dividendo provisorio aprobado distribuir el 24 de septiembre de 2019, ascendente a \$3.907.898.215 e informado a ese Fiscalizador en el Hecho Esencial GG-NCH-O11119, de fecha 28 de noviembre de 2019.

Con fecha 27 de marzo de 2020 la Comisión para el Mercado Financiero certificó que Nexus Chile Health SpA fue inscrita bajo el Número 1179 en el Registro de Valores. Con esa misma fecha la citada Comisión certifica que en su Registro de Valores se registró bajo el número 1016 la inscripción de una línea de bonos por un monto máximo de U.F. 1.500.000 a 10 años de vencimiento.

Con fecha 5 de mayo de 2020, la Sociedad efectuó una colocación de la totalidad de los bonos serie A (los "Bonos Serie A"), emitidos con cargo a la línea de bonos inscrita en el Registro de Valores bajo el N°1.016, con fecha 27 de marzo de 2020, por un monto de UF 1.500.000 (un millón quinientas mil Unidades de Fomento) y con vencimiento el 1º de octubre de 2029. La tasa de interés de carátula y efectiva de colocación de los Bonos Serie A es de 4,20% anual. Los fondos provenientes de la colocación de los Bonos Serie A se destinarán al pago de pasivos de corto plazo de la Sociedad.

Con fecha 12 de mayo de 2020, Por resolución del administrador y Gerente General, se ha citado a Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad para el día 27 de mayo de 2020, a las 11:00 horas, en las oficinas de la Sociedad, ubicadas en Nueva Costanera N°3698, oficina 204-205, comuna de Vitacura, ciudad de Santiago.

Con fecha 2 de junio de 2020 se comunican los acuerdos adoptados en la Junta Ordinaria de Accionistas de Nexus Chile Health SpA llevada a cabo el día 27 de mayo de 2020.

Con fecha 10 de septiembre de 2020 se informa aplicación del artículo 11 inciso segundo de la ley 18.046 y la citación a Junta Extraordinaria de Accionistas para el día 29 de septiembre de 2020, con el objeto de aprobar una modificación de Estatutos Sociales y en particular el aumento en cinco mil millones de pesos el capital social con un plazo de cinco años para pagar. El 29 de septiembre de 2020 se efectuó la Junta Extraordinaria de Accionistas de Nexus Chile Health SpA, la cual se redujo a escritura y se informó a la CMF a través de los mecanismos establecidos por ésta.

Con fecha 30 de septiembre de 2020, la Clasificadora de Riesgo Humphreys emitió Informe Anual de Clasificación de Solvencia y Bonos de Nexus Chile Health que mantiene la Categoría "A-" Tendencia "Estable".

Con fecha 3 de noviembre de 2020, la Clasificadora de Riesgo ICR emitió Informe Anual de Clasificación de Solvencia y Bonos de Nexus Chile Health que mantiene la Categoría "A-" y modifica Tendencia a "Estable".

Con fecha 17 de noviembre de 2020 la Clasificadora de Riesgo Feller Rate emitió clasificación de Solvencia y Bonos de Nexus Chile Health SpA con clasificación "A" y Tendencia "Estable".

b) Nexus Intelligence SpA

Nexus Intelligence SpA, al no ser sociedad fiscalizada, no tiene obligación de informar Hechos Esenciales.

Con fecha 28 de noviembre de 2019, se informa que con fecha 24 de septiembre de 2019, mediante resolución de su Gerente General se acordó distribuir a la Sociedad Matriz Nexus Chile Health SpA, un dividendo provisorio por la suma de M\$3.907.898.

Con fecha 03 de enero de 2020, se informa que con fecha 30 de diciembre de 2019, mediante resolución de su Gerente General se dejó sin efecto el dividendo provisorio aprobado distribuir el 24 de septiembre de 2019 a la Sociedad Matriz Nexus Chile Health SpA.

Con fecha 30 de abril de 2020 se efectuó Junta Ordinaria de Accionistas mediante la cual se aprobaron los Estados Financieros Auditados de la Sociedad al 31 de diciembre de 2019 y se acordó la distribución de dividendos por M\$4.671.624, el pago de este dividendo se efectuó con cargo al saldo de cuenta corriente mercantil entre la sociedad y su único accionista y controlador Nexus Chile Health SpA.

c) Isapre Nueva Masvida S.A.

En su calidad de Institución de Salud Previsional se encuentra regulada y fiscalizada por la Superintendencia de Salud y sus hechos esenciales se denominan Hechos Relevantes, debiendo informarse exclusivamente a esta última, salvo en lo que éstos generen efectos legales, económicos o financieros en su Matriz, debiendo ésta informarlos en su calidad de entidad regulada por la Comisión para el Mercado Financiero.

Sin perjuicio de lo anterior, los Hechos Relevantes informados por la Isapre Nueva Masvida S.A a la Superintendencia de Salud fueron los siguientes:

Mediante hecho relevante con fecha 2 de julio de 2019, se informa que con fecha 28 de junio de 2019, Nexus Chile Health SPA, sociedad controladora de Isapre Nueva Masvida S.A. ha enterado la cantidad de M\$2.893.008, por concepto de pago de acciones suscritas en virtud de aumento de capital válidamente acordado previamente por la Junta de Accionistas de la Sociedad.

Mediante hecho relevante con fecha 2 de octubre de 2019, se informa que con fecha 30 de septiembre de 2019 renuncia al cargo de Gerente General el Sr. Hernán Pérez Carvallo. A su vez se informa que a contar del 01 de octubre de 2019 asume como nuevo Gerente general de Isapre Nueva Masvida S.A. el Sr. Luis Romero Strooy.

Mediante hecho relevante con fecha 11 de octubre de 2019, se informa que con fecha 9 de octubre de 2019, esta Isapre emitió correos electrónicos masivos a afiliados que tenían excedentes para que hicieran uso de ellos. Así como también se informó en esta misma oportunidad del envío de correos electrónicos rectificando los correos que se enviaron a afiliados que tenían excedentes de Isapre Ex Masvida.

Mediante hecho relevante con fecha 05 de noviembre de 2019, se informa que hasta el 30 de octubre de 2019 ha prestado servicios el Sr. Patricio Saavedra Bahamondez como Gerente de Inteligencia de Negocios y el Sr. German Valdés Cañas como Oficial de Cumplimiento. Así mismo se informa que con fecha 04 de noviembre de 2019, el Sr. Rodrigo Valdés Álamos asume como Oficial de Cumplimiento.

Mediante hecho relevante con fecha 12 de noviembre de 2019, se informa que hemos tomado conocimiento que con fecha 11 de noviembre de 2019, el Sindicato de Trabajadores de Clínica El Loa ha iniciado una huelga legal.

Mediante hecho relevante con fecha 12 de noviembre de 2019, se informa que con fecha 28 de noviembre de 2019, se dio inicio al proceso de negociación colectiva con el Sindicato Nacional de trabajadores de Isapre Nueva Masvida S.A., proceso que concluyó con la firma de nuevo contrato el 27 de enero de 2020.

Con fecha 13 de marzo de 2020, Isapre Nueva Masvida S.A., recibió de parte de la Superintendencia de Salud, resolución exenta N° 147, mediante el cual, nos autoriza a retirar M\$ 5.371.459, para pagar a los afiliados que mantengan saldos de excedentes de cotización. El proceso de pago se realizó con fecha 30 de marzo de 2020, dando cumplimiento oportuno, atendido los plazos que esa Superintendencia ha instruido.

Con fecha 13 de marzo de 2020, Isapre Nueva Masvida S.A., recibió de parte de la Superintendencia de Salud, resolución exenta N° 148, mediante el cual, nos autoriza a retirar el superávit parte de garantía por M\$ 750.000, para pagar subsidios públicos. El proceso de pago se realizó con fecha 25 de marzo de 2020, dando cumplimiento oportuno, atendido los plazos que esa Superintendencia ha instruido.

Con fecha 20 de marzo de 2020, Isapre Nueva Masvida S.A., recibió de parte de la Superintendencia de Salud, resolución exenta N° 163, mediante el cual, nos autoriza a retirar M\$ 1.640.010, para pagar a los afiliados excesos de cotización. El proceso de pago se realizó con fecha 27 de marzo de 2020, dando cumplimiento oportuno, atendido los plazos que esa Superintendencia ha instruido.

Con fecha 27 de marzo de 2020, Isapre Nueva Masvida S.A., recibió de parte de la Superintendencia de Salud, resolución exenta N° 165, mediante el cual, nos autoriza a retirar M\$ 10.000.000, para pagar subsidios públicos. El proceso de pago se realizó con fecha 30 de marzo de 2020, dando cumplimiento oportuno, atendido los plazos que esa Superintendencia ha instruido.

Con fecha 30 de marzo de 2020, Isapre Nueva Masvida S.A., informó a la Superintendencia de Salud su decisión de adecuar el precio base de los planes individuales de su cartera en un 4,7%. Esta adecuación se efectuaría para toda la cartera por mes de anualidad. Asimismo, con fecha 31 de marzo, la Isapre junto a las demás Isapres abiertas que informaron la adecuación del precio base, informaron al Ministro de Salud su voluntad de postergar este cobro los primeros tres meses de su aplicación.

Con fecha 22 de abril de 2020, Isapre Nueva Masvida S.A., recibió de parte de la Superintendencia de Salud, resolución exenta N° 210, mediante el cual, nos autoriza liberación de garantía por M\$500.000, para el pago de subsidio públicos. El proceso de pago se realizó con fecha 28 de abril de 2020, dando cumplimiento oportuno, atendido los plazos que esa Superintendencia ha instruido.

Con fecha 11 de mayo de 2020, Isapre Nueva Masvida S.A., recibió de parte de la Superintendencia de Salud, resolución exenta N° 277, mediante el cual, nos autoriza a retirar M\$21.286.982, para pagar subsidios públicos. El proceso de pago se realizó con fecha 18 de mayo de 2020, dando cumplimiento oportuno, atendido los plazos que esa Superintendencia ha instruido.

Con fecha 5 de junio de 2020, se informó a Superintendencia de Salud la planificación durante mes de junio de la migración de nuestras bases de datos productivas desde 3 servidores físicos ubicados en Datacenter de Concepción a servidores virtuales en Datacenter de Santiago, dicha migración se realizará fuera del horario laboral ya que implica que los sistemas no estarán disponibles por un lapso de tiempo y contempla el apoyo de distintas unidades de la operación para realizar pruebas de verificación del correcto funcionamiento de todas las aplicaciones después de la migración.

Con fecha 21 de julio de 2020, en Junta Extraordinaria de la subsidiaria Nueva Masvida S.A., por la unanimidad de las acciones emitidas con derecho a voto, se acordó distribuir, el día 22 de julio de 2020, el monto de \$7.500.000.000 con cargo a las utilidades acumuladas al 31 de diciembre de 2019, mediante el pago de un dividendo definitivo equivalente a \$7.500.000.000 (siete mil quinientos millones de pesos chilenos), a ser repartido entre las 65.536.730 de acciones en las que se distribuye el capital, lo que significa un valor de \$114,439.643 por acción. El pago del dividendo se realizó en dinero, mediante transferencia bancaria a los accionistas, recibiendo Nexus Chile Health SpA la cantidad de \$7.499.999.886.

Con fecha 23 de julio de 2020, se informó a Superintendencia de Salud, que en Junta de Accionistas extraordinaria de fecha 21 de julio se acordó una distribución de dividendos de utilidades acumuladas retenidas, por un monto que asciende a M\$7.500.000, los que serán cancelados en el mes de julio de 2020.

Con fecha 01 de septiembre de 2020, se informó a Superintendencia de Salud, cambios en el Organigrama de Isapre Nueva Masvida S.A., indicando creación de Gerencia Legal, Gerencia de Personas y Contraloría pasa a depender directamente del Directorio de la empresa.

Con fecha 02 de septiembre de 2020, se informó a Superintendencia de Salud, corrige cambios en el Organigrama de Isapre Nueva Masvida S.A., indicando que Contraloría siempre ha dependido del Directorio, por las funciones de control que ejerce en la Administración de la empresa.

Con fecha 21 de septiembre de 2020, se informó a la Superintendencia de Salud, reducción de capital social de Nueva Masvida S.A. producida de pleno derecho el 27 de abril de 2020, al no pagarse el total del capital. En virtual del art. 11 de la Ley de Sociedades Anónimas.

Con fecha 28 de septiembre de 2020, la Superintendencia de Salud, emitió la Circular IF/Nº 372, donde imparte instrucciones sobre nuevos parámetros de cálculo de acreencias a utilizar en la garantía e información a revelar sobre las mismas a contar de FEFI mes septiembre 2020.

Con fecha 29 de octubre de 2020, se informó a la Superintendencia de Salud, la renuncia del director Eduardo Sánchez Wrighton al Directorio de la Isapre, la cual se hizo efectiva con fecha 27 de octubre de 2020.

Con fecha 06 de noviembre de 2020, se informó a la Superintendencia de Salud, la renuncia del Gerente Legal de la Isapre, Sra. María de los Ángeles del Río Arriagada, la que se hizo efectiva a contar de esta misma fecha.

Con fecha 10 de noviembre de 2020, se informó a la Superintendencia de Salud, que asume como Gerente Legal de la Isapre, de manera interina al cargo, Macarena Bravo Vega, la cual se desempeñaba como Subgerente Legal de la Isapre.

Con fecha 18 de diciembre de 2020, se informó a la Superintendencia de Salud, que se planificó mantención preventiva para la actualización de plataformas INFO-BBDD y BASE WEB.

Con fecha 30 de diciembre de 2020, se informó a las Superintendencia de Salud, que con fecha 29 de enero de 2021 se procederá a realizar devolución masiva de excedentes de cotizaciones a nuestros afiliados.

NOTA N° 33. HECHOS POSTERIORES

Con fecha 05 de enero de 2021, se informó a la Superintendencia de Salud, que se ha detectado un caso positivo de Covid-19 en una de las funcionarias de la sucursal de Temuco de Isapre Nueva Masvida, por lo que se informa que dicha sucursal permanecerá cerrada durante el día 06 de enero de 2021, con el objeto de sanitización para evitar la propagación del virus. Se hace presente que el día 07 de enero de 2021 estará nuestra sucursal en funcionamiento con plan de contingencia previsto para estos sucesos.

Con fecha 22 de febrero de 2021, mediante Resolución exenta SS N°184, da respuesta a recurso de reposición de Ordinario N° 575 de fecha 28 de enero de 2020, aceptando los descargos presentados sobre los Contratos de Adquisición Activados (DAC) y manteniendo lo relacionado sobre las Cotizaciones No declaradas y No pagadas (NDNP).

Entre la fecha de cierre y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, Chile y diversos países del mundo han iniciado un proceso de vacunación masivo en contra de Covid 19, lo que permite aumentar la posibilidad que la pandemia sea controlada en un tiempo prudente, lo que sí genera consecuencias sobre las incertidumbres antes de la vacuna.

Entre la fecha de cierre y la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, no han ocurrido otros hechos posteriores que pudieran tener un efecto significativo en las cifras de ellos presentadas, ni en la situación económica y financiera de la Sociedad.



NOTA N° 34. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Los presentes estados financieros consolidados se encuentran aprobados mediante resolución del Gerente General de Nexus Chile Health SpA, con fecha 30 de marzo 2021, quien reúne las facultades propias del Directorio y Representante Legal de la Sociedad.